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(6) Nése personi ose punédhénési pér t€ cilin
realizohet edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té
njéjtin e kryen, do té€ konsiderohet se éshté edukuar lidhur
me parregullsing e konstatuar.

(7) Nése inspektori i punés gjaté kryerjes sé&
mbikéqyrjes kontrolluese, konstaton se jané ménjanuar
parregullsité e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
miraton konkluzion me t€ cilin e ndérpret procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Neése inspektori i punés gjaté  kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese, konstaton se nuk jané ménjanuar
parregullsité e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
miraton kérkesé pér ngritjen e procedurés kundérvajtése
para komisionit pér kundérvajtje.

(9) Inspektorati Shtetéror i Punés q€ e ka kryer
mbikéqyrjen inspektuese, mban evidencé pér edukimin e
realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri kompetent
pér ¢éshtje nga sfera e punés.

(10) Ministria e Punés dhe Politikés Sociale -
Inspektorati Shtetéror i Punés pér kontrollet e kryera
pérpilon raporte tremujore dhe i publikon né ueb fagen e
Ministrisé sé¢ Punés dhe Politikés Sociale dhe Inspektoratit
Shtetéror t& Punés, né pasqyré té unifikuar tremujore.

IV. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 7

(1) Gjobé né€ shumé prej 6 000 deri né 7 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
punédhénésit, nése punétorit nuk ia paguan rrogén
minimale n€ lartési t€ pércaktuar né pajtim me dispozitat e
kétij ligji (neni 4).

(2) Gjobé n€ shumé prej 3 000 deri n€ 4 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t’i kumtohet, personit
pérgjegjés te punédhénési pér kundérvajtje nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 8
(1) Marréveshjet kolektive ekzistuese do t&
harmonizohen me két€ ligj, m€ s€ voni né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi e kétij ligji.
(2) Dispozitat nga marréveshjet kolektive, qé nuk do t&
harmonizohen me dispozitat e kétij ligji né afatin nga
paragrafi (1) i kétij neni, shfuqizohen.

Neni 9
Lartésia e rrogés minimale pér vitin 2012, &shté 8.050
denaré né shumé neto.

Neni 10

Né sektorét né t& cilét né korrik 2011 &shté paguar
rrogé mesatare nén nivel prej 15 600 denarésh né shumé
bruto, né€ tri vjetét e ardhshém béhet harmonizim me
shumén e rrogés minimale, e cila pércaktohet né pajtim me
kété ligj me shumézimin e té njéjt€s me koeficiente si
vijojné:

- 0,778 pér vitin 2012,

- 0,852 pér vitin 2013 dhe

- 0,926 pér vitin 2014.

Neni 11
Aktet nénligjore t€ parapara me nenin 6 paragrafét (2)
dhe (9) t€ kétij ligji, do té miratohen né afat prej 30 ditésh
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 12
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé", ndérsa do
té zbatohet me pagesén e rrogave pér janar 2012.

: Ha Pen}rﬁnuxa Maxenonma
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314.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 cTaBoBU 1 U 2 of1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A ITIPOI'JTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UCIIVIATA
HA ITEH3UHA U IEH3UCKH HAJJOMECTOLX O/
KAIIUTAJTHO ®PUHAHCHUPAHO NEH3UCKO
OCHUI'YPYBAIBE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a WCIUIaTa HAa NIEH3WU W TCH-
3MCKHM HAJOMECTOLIM OJ KalUTanHO (UHAHCHPAHO IEH3M-
CKO OCHUTYpYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIIATa onprkaHa Ha 23 janyapu 2012 roauna.

Bp. 07- 388/1
23 janyapu 2012 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Penry6nuka Makenonuja,
I'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UCILVIATA HA ITEH3UHA M INTEH3UCKHW HAJIOME-
CTOIM O] KAITIUTAJTHO ®PUHAHCHUPAHO
MNEH3UCKO OCUI'YPYBAILE

Hea I
I'maBa 1
Onwry ogpendu

Witen 1
[penmert

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa HAa4MHOT Ha HcCIUIaTa Ha
MEH3UH Of 33/I0JDKUTEJIHO KAalUTaIHO (MHAHCHPAHO IEH-
3HCKO OCUTYpYBame (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: BTOP CTOJIO)
U TIEH3UCKH HAJIOMECTOIH O] TOOPOBOJHO KalUTAIHO (u-
HAHCHUPAHO TIIEH3UCKO OCHI'YpyBame (BO HAaTaMOIIHUOT
TEKCT: TPET CTOJIO).

Ynen 2
IMoumn

OpnienHy U3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH o MMaaT
CJIEZTHOBO 3HAYCH:E:

1. ,,YneH Ha neH3ucku GOHA € JuIle KOe UMa UHIAUBH-
JyaJlHa CMETKa BO 3aI0JDKHTENICH MEH3UCKU (QOHI U HeMa
OCTBapeHO TEeH3Mja O]l 33I0JDKUTENHO KAlUTAIHO (DUHAH-
CHUPAHO TEH3UCKO OCUTYDPYBame MM UMa JOOPOBOJIHA MH-
JMUBHIyaTHa W/WIK TpodecHoHaTHa CMeTKa BO J00pOBO-
JIeH NIeH3UCKHN (OHI U HeMa OCTBapeHO MEH3UCKH HaJoMe-
CTOK 0[] ZOOPOBOJIHO KAMHUTAIHO (PUHAHCUPAHO HMEH3UCKO
OCUTYPYBambe;

2. ,, KopucHuk Ha neH3uja‘“ e Juie Koe 0CTBApuIIO HeH-
3Wja o] BTOp CTOJO WJIM NMEH3UCKHU HAJIOMECTOK OJ TpPEeT
CTOJIO;

3. ,,JlpylmiTBO 32 OCUI'ypyBame™ € JPYLITBO 33 OCUTYPY-
Bamke KOE MMa J103BOJa 0]l AreHuyjaTa 3a cynepBusuja Ha
OCUTYpYBambe€ 3a BpIIMEH-¢ Ha pabOTH Ha OCUTYypYBambe BO
KJIacaTa OCHTYPYBalbe¢ Ha aHYUTETH U MCIUIATyBa aHYUTETH
3a KOPUCHHUIIM Ha TEeH3H]ja;
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4. ,Ilen3ucko ApyIITBO” € APYLITBO 32 yIIPaBYBambE CO
3aJ0JDKUTETHN TIeH3UCKH (OHAOBH W/WIM JPYLITBO 32
yIpaByBamke CO JOOPOBOJIHU IEH3UCKH (DOHIOBU W/UIH
JPYLITBO 32 YIPaBYBAkE CO 3aJO/DKUTEIHU U JOOPOBOJIHU
TIEH3UCKH (DOHIOBH;

5. ,,Jllommca® e goroBop 3a ucmiaTa Ha aHYUTET CKIIy4deH
Mel'y JPYILUTBO 33 OCUI'YPYBame U KOPUCHUK Ha IEH3U]ja;

6. ,,AHyuTeT" € BUJ Ha UCIUIATA HA TICH3U]a MU ITeH3H-
CKH HaJOMECTOK KOj C€ HCIIIaTyBa MECEYHO O] APYIITBO
3a OCUTYpYBam€ Ha KOPHUCHHUKOT Ha IEH3HUja WIU O] HEro
oIpezeNeH KOPUCHUK;

7. ,,JJOKMBOTEH aHyHTET € BHJ Ha aHYHTET CO KOj
JPYLITBOTO 32 OCUTYPYBalbe My FapaHTHPa Ha KOPHCHUKOT
Ha IEH3Uja JO’KUBOTHA, MECEUHA UCIUIATa Ha MEH3Uja WK
MIEH3UCKH HaJOMECTOK, 0e3 pa3iMKa Ha HeroBaTa peaiHa
JIONTOBEYHOCT;

8. ,IlpuBpeMeH aHyWTeT € BUJ Ha AHYUTET CO KOj
JPYLITBOTO 32 OCHTYPYBamke My FapaHTHpa Ha KOPHCHUKOT
Ha MEH3H1ja HCIUIaTa Ha TIeH31]ja WU MIEH3UCKH HaJIOMECTOK
3a opHanpes geduHupaH Opoj Ha IEePUOIH;

9. ,.JloenuHeueH aHyUTEeT™ € BUJ HA aHYUTET KOj JPYIII-
TBOTO 32 OCUTYPYBame IO UCIIaTyBa CaMo Ha eIeH KOpHC-
HUK Ha NEH3H]a;

10. ,,3aeqHUYKH aHYUTET™ € BUJ HA aHYUTET KOj APYII-
TBOTO 32 OCHUTYpYBame€ I'0 HCIUIaTyBa Ha KOPHCHHKOT Ha
IIeH3Wja, a 110 HeroBara CMPT Ha O]l HETO ONpeJeeH KO-
PHCHUK;

11. ,HemocpeneH aHyuTer™ € BHJ Ha aHYHUTET KOj
JPYLITBOTO 3a OCUI'YPYBamb€ 3allOYHyBa Ja IO HCIUIATyBa
HE MOJIOIHA O MECEIIOT KOj CIIEAN TI0 MECELOT BO KOj Ipe-
MHjaTa € IpeHeceHa oJf CTpaHa Ha IIEH3UCKOTO IPYIITBO BO
JPYLITBOTO 3@ OCUTYPYBaHE;

12. ,,01m0keH aHyuTeT™ € BHJ Ha aHYUTET KOj JpYyIl-
TBOTO 33 OCUTYpYBambe 3all04HyBa /1a TO HCIUIAaTyBa BO Me-
CeLOT KOj clIeau MO MECEeLOT BO KOj 3aBpIlyBa MEPUOAOT
Ha OJUIOXKYyBame. [IeproJoT Ha OIIOXKYBamke Ce MEPH BO
MECELIM U 3al04YHYBa BO MECEIIOT BO KOj IpemMujata € mpe-
HECEHa OJl CTpaHa Ha MEH3UCKOTO JIPYIITBO BO APYLITBOTO
3a OCHT'YPYyBambe;

13. ,,AHyuTeT CO rapaHTUpaH NEpUOL’ € BUJ Ha aHYH-
TET KOj MMa OofHampen IeGUHUpaH MEepHOJ Ha MECEIH BO
KOHM 33J0JDKUTEHO Ke ce HCIUIaTyBa 0e3 pas3iuKa Jaiu Ko-
PHUCHHKOT Ha NEH3Hja € XKUB. AKO KOPUCHUKOT Ha IEH3Huja
MOYMHE, IPYIITBOTO 32 OCUTYPYBame TO HCIUIATyBa aHyH-
TETOT Ha OIPEAENIECHHOT KOPUCHHK IO KPajoT Ha TapaHTH-
pPaHUOT nepuoj]. BucuHaTa Ha aHYUTETOT KOj o IpuUMa
OIIPEeIEHNOT KOPUCHUK € eJHaKBA Ha BUCHHATA HA aHyH-
TETOT KOj IO INPHMaJl KOPUCHUKOT Ha MeH3uja. JpymrBoro
3a OCUI'YPYyBakb€ 3all04HYBA J1a IO HCILIATyBa aHyUTETOT HE
MOJIOI[HA O] MECEIIOT KOj CJIEIH 10 MECEIOT BO KOj MPEeMHU-
jaTa e ImpeHeceHa o] CTpaHa Ha MEH3HCKOTO APYIITBO BO
JPYLITBOTO 32 OCUTYPYBAbe;

14. ,,Anyutet Oe3 rapaHTHpaH MEPUOA" € BH] HA aHYH-
TeT KOj HeMa ofHanpen AedHUHUpaH IEepUoJ Ha MECeLU BO
KOHM C€ WCILIAaTyBa 33J0JDKUTETHO M Ce HCIUIaTyBa J0JeKa
KOPOCHMKOT Ha IeH3Hja € HB. [{pyITBOTO 32 OCUTypYyBa-
€ 3all0YHYBa JIa [0 UCILIATyBa aHyUTETOT HE IOAOLHA O
MECEIOT KOj CIIEH [0 MECEIOT BO KOj MpeMHjarTa € IpeHe-
CEHa O] CTpaHa Ha MEH3UCKOTO JPYLITBO BO JPYILITBOTO 3
OCUTYPYBAmE;

15. ,,®OuKceH aHynTeT € BUJ HA aHYUTET KOj C€ MCILIa-
TyBa MECEYHO BO (DUKCEH M3HOC U3Pa3eH BO ACHAPU UIIH BO
€Bpa cOo JAeHapCcKa IPOTHBBPEIHOCT;

16. ,,OUKCeH aHYUTET ycOorjaceH CO TPOIIOUHW 32 K-
BOT" € BHJ] HAa aHYUTET yCOIJACEH CO JBUKEHETO HA TPO-
HIOLUTE 32 KUBOT U CE UCILIATyBa MECEYHO BO JEHApU MU
BO €Bpa CO JIeHapcKa IIPOTHBBPEIHOCT;

17. ,,OuKCeH aHyUTET CO Y4eCTBO BO JOOMBKATA™ € BH/I
Ha aHYUTET KOj APYLITBOTO 33 OCUTYPYBalbe IO HCILIATYBa
MECEYHO H KOj BKIy4yBa MHHHMAITHO TapaHTHPAHO TUIaKa-
b€ U NPOLEHT Of OCTBapeHaTa NOOWKa Ha APYIITBOTO Ha
OCUTYPYBamE;

18. ,,BapujaOuiHUOT aHYUTET* € BUJA Ha aHYUTET KOj
JIPYIITBOTO 32 OCHTYPYBame IO HCIUIATyBa MECEYHO CO
[IPOMEHJIMBA BHCHHA HA aHYUTETOT BO 3aBHCHOCT OJ] MHa-
3apHaTa BPEJHOCT Ha CpeACTBAaTa Ha HMHBECTHLIUCKUOT
(dhoHA. AHYUTETOT ce M3pa3yBa BO EAWHMIM WM yIeId Ha
WHBECTUIIMCKH (DOHII, @ BUCHHATA Ha MEH3MjaTa ce OIpe/e-
JyBa Kako pe3yaraT oj OpojoT Ha equHuuy (yaenau) U ma-
3apHaTa BPeJHOCT Ha eJUHUNATA (YAeNOoT);

19. ,IIporpamupaHu MoBIeKyBama““ € BUJ Ha UCILIATa
Ha TEeH3Mja WIMA NEH3UCKH HaJOMECTOK KOM MECEYHO T'H
UCIIAaTyBa MEH3UCKOTO APYLITBO JI0 KPajoT Ha >KUBOTOT.
WU I0JIeKa UMa CpeCcTBa Ha CMETKaTa Ha WICHOT Ha IeH-
3UCKUOT (QoHI. Bucunata Ha mprpamupaHure HOBJIEKYyBa-
Ba [IPB [aT ce MPeceMeTyBa BO MOMEHTOT Ha OCTBapyBa-
BETO Ha INEH3MjaTa WIM HNEH3UCKHOT HAJOMECTOK M IIO-
BTOPHO C€ MpECMeTyBa Ha ceKou 12 mMecenu of MeH3UCKO-
TO ApymTBO. Vcmnarara Ha MporpaMHUpaHUTE IOBJIEKYBa-
Ba ce MPEKHHYBa CO MCKOPHCTYBAmETO HA CPeACcTBaTa Ha
WHIMBHAYyaJHATa, TOOPOBOJIHATA HHAWBUIyaTHA WU IIPO-
(ecroHamHaTa cMeTKa Ha KOPUCHUKOT Ha neHsuja. JJoko-
Ky KOPHUCHHUKOT Ha II€H3Hja TIOYNHE, IPEOCTAaHUTE CPEICTBA
ce HacJIeayBaaT COTJIACHO CO 3aKOH;

20. ,IlpuBpemeHn mnporpaMupaHy IOBIEKYBamka BO
KOMOMHaIMja CO OJJIOKEH JOXMBOTEH aHyUTET € BUJ Ha
UCIIaTa Ha NIeH3M]ja WIK MIEH3UCKH HaJlOMECTOK KOj 3arod-
HyBa CO HCIUIaTa Ha NPOrpaMHUpaHU IHOBJIEKYBamba BO TEK
Ha OJIHAmIpes ompesesieH Opoj FOJMHU M IMPOAOJIKYBA CO
OJUIOXKEH JJOXKUBOTEH aHyHUTeT. [1epuonoT Ha oJUI0KyBame
Ha MCIUIaTa Ha CPEACTBATa 3a aHYyUTET € €IHAKOB Ha MepH-
OJI0T Ha UCIIJIaTa HA IPUBPEMEHNUTE NTPOTrPaMHUPAHH ITOBIIE-
KyBamba M ce U3pa3yBa Kako 1esl Opoj Ha FOJMHU WK OpOj
nenuB co 12 mecenu. M300poT Ha MpUBpPEMEHH TPOTPaMHU-
PaHU MOBJIEKYBamba M OAJIOKEH aHYyHTET Ce IPaBH BO UCTO
BpeMe;

21. ,,EnHokpaTHa mcmaTta“ € emIHOKPaTHO TOBJIEKYyBa-
BE Ha CUTE CPEJICTBA O] NOOPOBOJHA MHIWBUIyalTHA HIIH
npodecroHaNiHa CMETKa Ha YJIeH Ha MeH3UCKH (HOH[ U

22. ,lloBekekpaTHa wucIUIaTta®“ € IOBJIEKYBambe Ha
cpezncTBaTa o1 100pOBOJIHA HHAWBUAYaTHA WK Ipodecuo-
HaJIHA CMETKa Ha WIEH Ha NEeH3UCKU (OHJ Ha HEKOJIKY eJI-
HAKBU WM Pa3IMYHKU PaTH BO €THAKBY WM Pa3IMYHU MEp-
UOJH, C€ NOJIeKa CPEACTBATa HAa CMETKATa He Ce IOTPOILAaT.
Co mocienHaTa para ce UCILIaTyBaaT CUTE CPEACTBA O
cMmerkara. [Ipu ompeaenyBameTo Ha M3HOCHTE, OpOjoT U
NepHOIUTE Ha WCIUIATUTE HE c€ KOPHUCTAT TaOmumu Ha
CMPTHOCT.

Hen I1

IleH3uu o1 3210/15KMTEJTHO KANIMTAJIHO (PMHAHCHPAHO
MEH3HCKO OCUTYpYyBame

I'naBa 2
HcnnaTu Ha meH3MM 011 BTOP CTOJ10

Ynen 3
BuI0BHM Ha MCILIATH HA MIEH3UH O] BTOP CTOJI0

(1) ApymrBara 3a OCUI'ypyBambe U IEH3UCKUTE JIpYLI-
TBa TIEH3UjaTa O BTOP CTOJO ja MCIUIaTyBaaT caMo cO KO-
PHUCTEHE Ha eeH Of CIECHUBE BUJOBY HCIUIATH, 110 300D
Ha 4JIEHOT Ha MEH3UCKU (QOHA:

a) IO>KUBOTEH HEIMOCPECH aHyNTET;

0) mporpaMupaHy MOBJIEKYBamka U

B) IPHBPEMEHN NPOrPaMUpPAHH MOBJIEKYBamba BO KOM-
OHMHaIMja CO JOKUBOTEH OJJIOKEH aHYHTET.

(2) Anyureror ox craBoT (1) Touku a) U B) Ha OBOj
qJIeH MOXe Ja Ouie (GUKCEH yCOTJIaceH CO TPOILOIHTE 3a
KHMBOT WJIM CO y4YecTBO BO JoOuMBKaTa. Bo 3aBHCHOCT on
HEPHOJOT Ha MCIUIATa aHYUTETOT MOXKe Ja Ouje rapaHtu-
paH WM HerapaHTUpaH.
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Ynen 4
IIpoMeHna Ha BHIOT HA HCILIATA HA NEH3UjaTa

(1) Tlonucara 3a aHyUTET € HEPACKUHIUB IOTOBOP.
JIpyIITBO 3a OCHIYpyBame HE CMee JIa ja pacKUHE IIOJIHCa-
Ta 3a aHyHUTET, HUTY BO CIy4aj Ha COrJIaCHOCT O] KOPHUCHU-
KOT Ha MeH3uja.

(2) KopucHUKOT Ha meH3uja MOXe Jia TH 3aMEHH JI03KH-
BOTHHTE NMPOrpaMHUPaHU MOBJIEKyBamka 00e30e1eHn o] el-
HO TIEH3UCKO IPYLITBO CO KOPHCTEHE HAa MPEOCTaHATUTE
PAcHONOXIIUBH CPEACTBA O] MHIAMBUAYaIHATa CMETKa 3a
KyIyBamke JOKHBOTHU MPOrpaMUPaHH TOBICKYBamba O]
JPYTO MEH3NUCKO IPYLITBO, KYIyBame TOKUBOTEH aHYUTET
O]l IPYLITBO 3a OCUTYPYBambe WM CO KyIyBame Ha IpH-
BPEMEHM MNpPOrpaMUpPAHH TMOBJICKYBaka KOMOWHHPAHU CO
JIOYKUBOTEH OJJIOXKEH aHYHTET.

(3) Moxonky KOpPUCHUKOT Ha IEH3HUja oa0pan mpuBpe-
MEHH HpOTpaMHpPaHU IOBJICKyBamka BO KOMOHMHANUja CO
JIOKUBOTEH OJUIOKEH aHYHTET MOXKE BO CEKOj MOMEHT Ja
I'M 3aMCHU INPHUBPEMCHUTE MPOTrPAMUPAHU IOBJICKYBamba
00e30e1eHr 0]] €HO IIEH3UCKO APYIITBO CO KOPUCTEHE Ha
[PEOCTaHATUTE PACTIONIOXKINBU CPEICTBA O MHAUBUIYAJ-
HaTa CMETKa 3a KyIyBame Ha MPUBPEMEHH IPOrpaMUpPaHU
MIOBJIEKYBaba O JPYro IMEH3MCKO APYIITBO 32 MPEOCTaHa-
THOT 1nieproa. [TomucaTa 3a OAIOKEHAOT aHYUTET HE MOXKE
Jla ce pacKUHe.

(4) AreHijara 3a cynepBH3Hja Ha KalnuTaaHO (HHAH-
CHPaHO INEH3HCKO OCHTYpYyBame (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
MATIAC) ro nponuirypa Ha4YMHOT Ha IPOMEHA Ha IIporpa-
MUpPaHU ITOBJIEKYBamka M MIPOMEHATa BO APYT BHJ HA HCI-
JlaTa Ha TeH3MjaTa.

I'naBa 3
IIpaBnia 3a anynreTH

Unen 5
I'apanTupan anyurer

(1) Jloxonky aHYUTETOT € TapaHTUpaH, KOPUCHUKOT Ha
[IeH3Wja BO IIOJIMCATa 3a aHyUTET ONpeJelyBa KOPHUCHUK
KOj BO Clly4aj Ha HEroBa CMPT Ke 'O KOPUCTU aHYUTETOT [0
KpajoT Ha TapaHTHPAHUOT MEPHUOA.

(2) Mo uckmny4ox oz craot (1) Ha OBOj 4JIEH, KOPHCHU-
KOT Ha [EH3Wja BO MOJIMCATa 32 aHYUTET MOXeE J]a OIpese-
JIM TTOBEKE KOPHCHHULIU U PENOCIEN Ha KOPUCTEH-E BO CIy-
Yaj Ha CMPT, KOU K€ TO KOPHCTAT aHYyUTETOT 10 KPajoT Ha
FapaHTUPAHUOT IEPUO.

(3) TapanTHpaHUOT NEPUO/] 32 AHYUTET € CO BpeMeTpa-
eme 011 HajMHOTy 240 Mecery.

Unen 6
DUKCeH AaHYHTET YCOIJIaCeH €O TPOIIOLMTE 32 ;KUBOT

(1) ApylwITBOTO 3a OCUTYpyBame€ € JOJDKHO Ja BpPLIM
NEepHOANYHO yCOTTacyBarme HAa BHCHHATA Ha II€H3MjaTa
IpeKy (PUKCEH aHyHTEeT YCOIVIACEH CO TPOLIOLMTE 3a JKU-
BOT Ha €JIeH O] CJICTHUBE JIBa HAYMHA!

a) cmopej TOPAacTOT Ha WHIEKCOT HA TPOIIOIHTE 3a
’HBOT BO IIPETXOIHOTO MOIYroJUe BO OAHOC Ha IOIYro-
JIMeTO Koe My nperxoiu Bo Penmy6nuka Makenonuja, Ha 1
janyapu ¥ 1 jynu cexkoja rouHa Win

0) UKCHO HOMHMHAIHO YCOIJIaCyBame, HajMallky Ha |
janyapu u Ha | jymu cekoja roausa. [IponeHToT Ha ycormia-
CyBame ce OIpeJellyBa Ha JaTyMOT Ha KyITyBame Ha ITOJIH-
cara 3a aHyHTET U € HeTIPOMEHIIUB BO TEKOT Ha TPACHETO
Ha nonucarta. Ha kpajoT Ha cekoja roguHa, AreHuujara 3a
CylepBU3Hja Ha OCHI'YpyBame (BO HATaMOIIHHOT TEKCT:
ACO) no nperxonHa coriacHocT Ha MATTIAC, ro ompene-
JyBa MUHHMAJIHHOT IIPOLIEHT HAa HOMMHAJIHO YCOIJacyBa-
B 338 (PUKCHUTE aHYHTETH KOH Ke Ce IPOJaBaaT BO TEKOT
Ha HapeIHaTa KaJeHIapcka ToAuHa. MUHUMATHHOT Hpo-
LIEHT Ha HOMUHAJIHO YCOIJIACyBambe CE IPUMEHYBA 33 CUTE

o |
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bocnuk,

Bp. 11 - C1p. 11

MIOJIMCH 33 OBOj BUJ Ha aHYWUTETH KOU Ke ce IpoJaBaaT BO
TEKOT Ha HapeIHaTa roJHuHa, Ha TOJUIIHO HUBO HE MOXE
na 6une noman on 1% wuurty moronem on 3%. JpymtBara
3a OCHTYpYyBambe MOXAT J1a MOHYJAaT MOBHCOK MPOLIEHT Ha
HOMHHAITHO yCOTJIACyBabe, HO HE MOXKAT Jia MOHYIAT Mpo-
[EeHT KOj € TIOHW30K 0/ MUHUMAJIHUOT TIPOLIEHT ONpeaelieH
on ACO 3a cekoja KaJieHJapcKa TOJInHa.

(2) ACO mno mperxonna cornmacioct Ha MAITIAC ro
MPOIUINYBA HAYMHOT Ha YCOTJIACYBAHETO CO TPOIIOLUTE
3a KMBOT 32 NIEH3UUTE O BTOP CTOJO KOM Ce HCIIaTyBaatr
IPeKy aHyWTETH Ha KpajoT Ha CeKoja roguHa. MuHHMai-
HHUOT MPOLEHT HA HOMUHAIIHO yCOIJIaCyBame 3a MOJIHCUTE
€O (pMKCHO HOMMHAJIHO yCOTTIacyBame KOU Ke ce MpojaBa-
aT BO HapeJHaTa KajaHAapcKa roauHa, ce o0jaByBaaT Ha
BeO crpanunara Ha ACO.

Ynen 7
Cy0jexkTHn npeKy Kou MosKe Ja ce MPoJAaBaaT aHyuTeTH

(1) [onucure 3a aHyUTETH 3@ BTOP CTOJIO I'M ITPO/IaBaaT
JPYLITBATa 3a OCHTypyBame. J[pylITBaTa 3a OCHI'YpyBarbe
MIOJIMCHTE 33 aHYUTETH TH NMPOJaBaaT MPeKy 3aCTallHUK BO
OCHI'YPYBameTO, IPYINTBO 32 3aCTAIlyBambe BO OCUTYPYyBa-
BE U OCHUTYPUTETHO OPOKEPCKO JAPYIITBO KOE € OCHOBAHO
U paboTH COrJIacHO CO 3aKOHOT 3a CyNepBU3Hja HA OCHTY-
pyBambe.

(2) ApymTBOTO 32 OCUTYpYBame, 3aCTAITHUK BO OCHTY-
pyBameTO, OPYLITBO 32 3aCTallyBameé BO OCUTYPYBAame H
OCHUTYPUTEITHO OpOKEpCKO IpYIITBO MpH MNpoAaxda Ha
AQHYHTETH He cMee J1a HyIH MOIYCTH, TIOBPaTH Ha MapuIHH
CPeACTBAa WJIN JAPYTH IOBOJHOCTH HAa WIEH HA IEH3UCKH
dhoup.

Unen 8
IIpoBu3uja 3a npoaa:kda Ha aHYUTeTH

(1) Cy6jextute 0 4IeHOT 7 O] OBOj 3aKOH 3a MPOJAXK-
0a Ha aHyWTETH I'M HAIUIATyBa CBOUTE YCIYTH BO BH] Ha
[UIaTa WK MPOBH3Hja U HE CMee J1a TH HAIUIaTyBaaT OJ KO-
PHCHHUKOT Ha IIEH31ja WM YWICH Ha MeH3UCKU (DOHII.

(2) HajBHCOKHOT M3HOC Ha MPOBHU3Hja 3a Mpoaxda Ha
aHYUTET 3a BTOP CTOJIO KOj MOXKE J1a c€ HAIUIATH O JIPYIll-
TBO 3a OCUTypYBame U3HecyBa 2,5% oJ mpemujara.

Ynen 9
OnpenenyBame U3HOC HA AaHYUTETH

(1) ApymTBOTO 32 OCHTYpYBame IO ONpeaeayBa U3HO-
COT Ha aHYUTETHUTE, OJIY4yBa 3a TAOJHIUTE HA CMPTHOCT,
3a MPETIIOCTaBKUTE 3a KaMaTHa CTamKa, 3a TPOLIOLHUTE 3a
yIpaByBamke U APYIH MPETIOCTABKY KOM CE€ KOPUCTAT IpHU
olpezieTyBake Ha BUCHHATA HA ITOHY/ICHATa IIEH3H]a.

(2) Tlpu ompenenyBameTO Ha HM3HOCOT HAa OJUIOKEH
aHyUTeT BO KOMOMHAaIUja cO NPUBPEMEHU IPOrpaMUpPaHU
MIOBJIEKYBamba, IPYIITBOTO 32 OCUTYPYBame € JIODKHO Ja
'O ONpeNey U3HOCOT Ha HAYMH IITO JeT O[] aKyMyJIHpaHH-
TC CpCACTBa Ha HMHAMBHUAYyaJIHATa CMCTKa Ha YWICHOT Ha
HEH3UCKNOT (OHA ke Oume MpeHeceH BO JAPYMITBOTO 3a
OCUTypyBame, a APYTHOT Jel OCTaHyBa BO IEH3UCKHOT
¢doHpn 3a na ce QuHaHCHpa UCIIIaTaTa HAa HNPUBPEMEHHUTE
nporpamMupaHy MOBJEKyBamwa. Ipu ompenenyBame Ha Je-
JIOT KOj K€ C& KOPUCTH 32 O/JIOKEH aHYUTET IPYIITBOTO 3a
OCHI'YpYBame T'0 3eMa MPE/BH]] PEIaTHBHHOT COOIHOC Me-
fy meH3ujaTa MpeKy NPUBPEMEHUTE MPOrpaMUPaHU MOBIIE-
KyBama 1 IEeH3ujaTa MpeKy OIOKEHUOT aHyUTET, Kako M
BPEMETPACHETO Ha IIEPUOJ0T Ha OIOKYBabe, 1epUHIPaH
0]l KOPUCHHUKOT Ha IeH3uja. Bo moHynmara Ha M3HOCOT 3a
aHYHTET, TOKPaj BUCHHATA Ha IEH3HjaTa MPeKy NpHBpeMe-
HHUTE NPOTPaMHUPaHy MOBJIECKyBamka W BUCHHATA HA TIEH3U-
jaTa mpeKy OUIOkKEH aHYyHTET, APYIITBOTO 32 OCUTYPYBambe
TO HaBeIyBa W3HOCOT HAa aKyMyJMpPaHUTE CPeICTBa Ha MH-
IMBHAyalHaTa CMETKAa Ha WICHOT KOj OCTaHyBa BO NEH3U-
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CKHUOT (POHJ U U3HOCOT KOj ce IIPEHEeCyBa BO JPYLITBOTO 3a
OCHUTYpyBambe. AICOJIYTHUTE U3HOCH Ha TaKa OIpelelieHa-
Ta IEH3HUja NPeKy NPUBPEMEHUTE MIPOrpaMUPAHH IOBIEKY-
Bamba U MEH3Mja IPEKY OAJI0XKEH aHyUTeT Tpebda 1a OAroBa-
paaT Ha peJIaATHBHHOT COOJHOC Ha TEH3HWjaTa IpeKy INpu-
BpPEMEHUTE NPOrpaMUpPaHH MIOBJIEKYBamba U MEH3MjaTa Ipe-
Ky OJUIOKEH aHYUTET.

Yien 10
HapmomecTony npu ucnjiata Ha aHyuTeTH

JpymTBOoTO 3a OCHrypyBame HE CMee Ja HalulaTyBa
HaJOMECTOIM NIPU UCILIaTaTa Ha aHyUTETH OJ] BTOP CTOJO,
OCBEH TPaHCAKIUCKH TPOILOLH.

Unen 11
OnpejenyBame Ha BUCHHATA HA IIeH3Hja NPeKy
(uKceH aHYHTET €O y4ecTBO BO JOOUBKATa

(1) JpymTBoTO 32 OCHIYpyBame € JOJKHO MpHU Mpec-
METKa Ha BUCHHATA Ha INEH3Hja NpeKy (PUKCEH aHyUTET CO
YYECTBO BO JOOMBKAaTa Ja KOPUCTH CHUMYJAIUU U HPOEK-
IIMH CO TO3BOJICHH ITapaMeTPH U MPETIOCTaBKH.

(2) ACO mno mperxonna cornacaoct Ha MAIIAC ru
MIPOIUIIYBA T03BOJICHUTE ITapaMEeTPH BO BPCKa CO MIPOLICH-
TOT Ha y4YECTBOTO BO JOOMBKAaTa M IPHUHOCOT KO APYII-
TBaTa 32 OCHI'YPYBame¢ W HUBHHUTE IOCPEIHUIM MOXAaT Ja
I'M KOPUCTAT BO MaTepHjaJuTe 32 MAPKETHHT, CUMYJIalluu-
T M IPOSKIMUTE 32 BUCHHATA HA MIeH3HjaTa Koja BO MIHU-
Ha Ke ce UCIUIaTyBa NMpeKy (GUKCEH aHyUTET CO YIeCTBO BO
noOuBKara.

(3) ACO mo nperxomna corsacHoctT Ha MAITAC o mipo-
TIHIIYBa MPETIOCTABKUTE KOU Tpeda 1a ce KOpUCTaT M Ja ce
HaBeZIaT O] CTPaHA Ha JIPYIITBATa 32 OCHUIYPYBame, 0COOCHO
MPETIIOCTaBKUTE BO BPCKA CO TPUHOCOT HA WHBECTUPAHUTE
CpeJICTBa KOPHCTEHH BO HEKOJIKY ,,CLIEHapHja“ | Toa: ,,0a3md-
HO, ,,ONTUMHUCTHYKO U ,,lecumucTiuko‘’. [IpuHocor 3a ,,6a-
3UYHOTO CLIEHApHO* Ce ONpe/IeNTyBa Bp3 OCHOBA Ha IepdopMan-
CHTE Ha OPT(OIMO OJT CPEZICTBA CO CITMYEH COCTaB Ha opTdo-
JIMOTO KOE Ce Hy/W COITIACHO CO IOJIHcaTa 32 (PUKCEH aHyUTeT
CO YYEeCTBO BO JOOWBKAaTa OCTBApPEHH HAjMAJIKy BO TEKOT Ha Jie-
CeT TIOCIeTHN TOMHN. Bo cUMyIaImuTe 1 MpOeKIUNTe TIOKpPaj
MPOCEYHHOT TIPUHOC Tpeda 1a ce HaBesle U BapHjaOIHOCTa Ha
MPUHOCOT U MOCJICUIIUTE O TAKBATA BApHjaOIITHOCT HA BHCH-
HaTa Ha MEeH3MjaTa co TOoa LITO BO ,,ONTUMUCTHYKOTO™ CIICHa-
pHO Ke ce KOPHCTH MPETIOCTaBKa 3a MPUHOC MOBUCOK OJ1 IIPH-
HOCOT KOPHCTEH BO ,,0a3M4YHOTO" CLIEHApHO, a BO ,,[IECUMH-
CTUYKOTO* CLIEHApPUO K€ Ce KOPHCTH MPETIOCTaBKa 3a IMPUHOC
MOHU30K OJ1 IPMHOCOT KOPUCTEH BO ,,0a31MYHOTO" CLIEHAPHO.

(4) ApylITBOTO 3a OCUIYpYyBame € JOJDKHO IIPH IIpec-
MeTKa Ha (PUKCEH aHyHUTET CO y4eCTBO BO JOOMBKATa BO
MICH3UCKUTE CUMYJIAIMU U MPOCKIUH Ja BKIYYH TPOLIOIH
3a pabOTeHETO Ha APYIITBOTO 32 OCUTYPYBakhe U J1a TH Ha-
BeJie BO monucara. BucuHaTa Ha meH3Mja Koja My ce HyAu
Ha KOPUCHUKOT Ha TEH3Wja ce MPHKaXyBa BO HETO M3HOC
MIPETXO/IHO HAMaJIeH 32 TPOILOLHUTE.

Ynen 12
IIpoMeHa Ha U3HOCOT HA MEH3UCKUOT AHYUTET MOPATH
NMPOMEHA HA M3HOCOT HA CPeICTBATA HA HHIUBU/IYaTHA-
Ta CMeTKa

(1) Hoxonky M3HOCOT Ha CpeACTBaTa O UHIUBUAYyas-
HaTa CMETKa KOH Ce IPEHEeCcyBaaT 0J] MEH3HCKOTO APYLITBO
BO JIPYIUTBOTO 32 OCUTYPYyBame H30PAaHO OJ WICHOT CE pa3-
JMKyBa OJ] U3HOCOT Ha IIEH3UCKHOT aHyHTeT 3a KOj ApYII-
TBAaTa 33 OCHI'YPYBarb€ IPETXOMHO JJOCTaBWIE I[OHY.IH,
JPYLITBOTO 33 OCUTYPyBambe H30paHO O] WICHOT € J0JDKHO
HPONOPIMOHATHO Ja TO YCOIJIaCH U3HOCOT Ha aHYHTETOT
KOj Ke ce HCIUIaTyBa Off HaBeJeHaTa MoHyAa. JIOKOJIKy H3-

HOCOT KOj ce IIPEHECyBa € OroJIeM OJ] U3HOCOT HaBEJEH BO
MOHYZAaTa, aHyHTETOT MPOMOPLHOHAIHO Ce 3rojieMyBa, a
JIOKOJIKY IIPEHECEHHOT U3HOC € IIOMaJ OJf U3HOCOT HaBe/IeH
BO [IOHY/IaTa, aHyUTETOT IIPONOPLIUOHAIHO C€ HaMalyBa.

(2) dpyumTBOTO 3a OCHTYpYyBame€ BOAM CBHJICHIIMjA 3a
MOAATOLUTE KOPHUCTEHH 3a MPOMOPLHMOHATHOTO ycoracy-
Bame, Ha HauuH nponumad og ACO.

Uien 13
IloceOHU MpaBa 3a KOPUCHUIIUTE HA MEH3Uja 011 BTOP
€T0J10 BO CJIy4aj HA cTeyaj WM JJMKBHIAIUja HA APYLI-
TBO 32 OCUTypYyBambe

(1) Onpenbute on 3aKOHOT 3a CylepBU3Uja HA OCHUTY-
PYBameTO KOU Ce OJHECyBaaT Ha CTedaj M JHKBHAAIMja HA
JPYLITBO 32 OCHTYPYBame COOIBETHO C€ MPUMEHYBaaT H
BO CJIy4aj Ha CTeYaj WM JHKBUAAIMja Ha JPYIITBO 33 OCH-
rypyBame Koe 00e30e/1yBa reH3uja o1 BTOp CToJO.

(2) IlobapyBamaTa Ha KOPUCHUIMTE Ha IIEH3Uja O
BTOp CTOJO M O] HAB ONpEJCICHH JIMIa UMaaT IIPaBo Ha
IPBEHCTBO HA HAMHUPYBAamke BO ONHOC HA OCTAaHATUTE JO-
BEpPHUTEIH HA JPYIITBOTO 38 OCHIYPYBambe.

I'naBa 4
IIpaBuJia Bo BPCKa €O NPOrpaMHPAHUTE NMOBJIEKYBalbha

Ynen 14
BugoBH Ha NPOrpaMUpaHu MOBJIEKYBabha

(1) MeH3UCKOTO APYLITBO MOE J1a TH HYAW CIEIHUBE
BUJIOBH Ha IPOTPaMHUPAHH TOBIECKYBamba:

a) JTOXMBOTHH IIPOTPAMHUPAHM ITIOBIEKYBama KOH MO-
’KaT 1a OMIaT CaMOCTOEH IPOM3BOJ U

0) IpUBpEeMEHH NPOTPaMHUPAHK IIOBIEKYBamba KOH MO-
&KaT Ja Omumat caMo BO KOMOMHAIHMja cO JOXKHBOTEH OJUIO-
JKEH aHyTUTET O IPYIITBO 332 OCHTYPYBambe.

(2) Ilen3uckoTO OPYIITBO TO UCIUIATYBa BKYITHHOT M3-
HOC KOj IIPEeOCTaHyBa Ha HHIUBMJIyalHaTa CMETKa IO
CMpTTa Ha KOPHUCHUK HA IIEH3Hja CO MPOrpaMHUpPaHH TIOBIIe-
KyBama, KaKo HACJIEICTBO, COTTTACHO CO 3aKOH.

(3) Jloxonky Ha KpajoT Ha IPUBPEMEHHOT IEPHUOJ 3a
HCIUIaTa Ha MPOTPaMHUPAHOTO MOBIECKYBambe, HAa HHIUBUILY-
alHaTa CMETKa Ha KOPHCHMKOT Ha TeH3Hja cé ymTe MMa
CPEeACTBa, THE CE UCIIATyBaaT HA KOPUCHUKOT Ha MEH3Hja
KaKo MOCIe/Ha HCIIaTa Off MPUBPEMEHHTE IIPOTrpaMUpPaHH
MOBIIEKyBama. JIOKONKy cpeicTBaTa HAa MHAWBHIyalHATa
CMETKa Ha KOPUCHHMKOT Ha MEH3Wja ce MOTpOIlaT Mpesn
UCTEKOT Ha IIEpUOJOT Ha IOBJIEKYBakbhe, IPEKUHYBA UCILIA-
TaTa Ha IPUBPEMEHHN NTPOrPAMHUPAHH TTOBIEKYBamba.

Ynen 15
JlpylmTBa 3a ucIUIaTa Ha MPOrpaMHPaHM NMOBJIEKYBabha

(1) ITensucku apymTBa OCHOBAaHM COIVIACHO CO 3aKO-
HOT 32 33JJ0JDKUTEIHO KalUTaIHO ()UHAHCUPAHO HMEH3UCKO
OCHUTYpYBambe U 3aKOHOT 3a JOOOPOBOJIHO KAaHUTAIHO (u-
HAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBambe MOJKAT Ja HyJaT Ipo-
rpaMHpaHH MOBJICKYBaba.

(2) Ilen3uCcKOTO OPYIITBO € TOJDKHO J1a OTPEAEITH JIUIIE
3a PEeCMETKAa U UCIUIaTa Ha MEeH3UM IPEeKy MporpaMUpaHu
HOBJIEKYBama. lIpecMeTka Ha MEH3UUTE MPEKY IPOrpaMu-
PaHU MOBJIEKYBamkha MOXKE J1a BPIIX JIHLE KO€ UMa J03BOJIa
KaKO OBJIACTEH aKTyap.

(3) Ha nuuero ox craBoT (2) Ha 0BOj WwieH 0Jo0peHue
nmasa MAIIAC.

Ynen 16
IIpecMeTKa ¥ MOBTOPHA NPECMETKA HA NMEH3HH NPEKY
NMPOrpaMupaHu MOBJIEKYBaha

(1) Bucunara Ha ucmiaTaTa Ha JO>KUBOTHUTE Iporpa-
MHpaHH TIOBIEKyBamba IIPB I1aT ce IPecMeTyBa Ha JICHOT Ha
OCTBapyBame Ha MPAaBOTO HA MEH3HUja OJ] BTOp CT0J0, a 1o-
TOa IIOBTOPHO CE IPECMETyBa Ha CeKoU 12 Mecelu o IeH-
3UCKOTO JPYIITBO.



24 janyapu 2012

(2) IIpu mpBaTa MpecMeTKa Ha MPOTPAMHUPAHUTE TTOBIIE-
KyBama MEH3UCKOTO JPYLITBO € JODKHO JAa I'd KOPHUCTU
CJIEJIHMBE MapaMeTpH: BKYIHHOT U3HOC Ha Cpe/CTBaTa Ha
WH/IMBUIyallHATA CMETKA, aHyUTeTeH (aKTop 3a MoeaAnHeY-
Ha [eH3Hja, BO3PACT HAa KOPHUCHUKOT Ha MEH3Kja U Ma3apHa-
Ta CTaIlKa Ha IPUHOC.

(3) IIpu moBTOpHATa IpecMeTKa Ha MPOrpaMUpPaHUTE
MOBJIEKYBaba IEH3UCKOTO APYIITBO € JOJKHO Ja I'M KOpH-
CTH CIICIHUBE IIapaMeTpU: HOBHOT U3HOC HA CPEJCTBAaTa Ha
WHIVBHAYyaJHAaTa CMETKa, HOBHOT aHYHUTETeH (akTop 3a
MOeIMHEYHA IeH3Hja, HOBaTa BO3pAacT Ha KOPHCHHUKOT Ha
MIeH31ja ¥ HOBUTE YCIIOBH 3a Ma3apHa CTalKa Ha IPHHOC.

(4) TleH3uckoTO APYIITBO € OJDKHO Ja KOpuctu (op-
MyJia 3a MpecMeTKa Ha MeceuHara IeH3Mja MPEKy TOXKH-
BOTHO IIPOTPaMUpPAHU MOBJIEKYBama 3a MeceloT t, Koja ce
UCIUTaTyBa BO TEKOT Ha CIeIHUTE 12 MecelH M ce 3aCHOBa
Ha JieJIehe Ha BKYIIHUOT M3HOC HA CPEACTBA Ha MHIUBHIY-
aJlHaTa CMETKa Ha KOPUCHUKOT Ha NEH3Hja co (akTop Koj
ro IpeTcTaByBa MOTPEOHMOT KaluTall 32 €AUHUIA IEH3H]ja
U OBOj U3HOC Ce€ JIeNd cO 12, Ha CIIeIHNOB HauuH:

Iensuja_t = (BKyneH_ uznoc _t/ Eounuya _ t)/ 12
Kazac mrTo:

Brynen _uswoc _t = BKYNICH H3HOC Ha CPEICTBA Ha
WH/IMBUyallHATA CMETKa Ha KOPUCHUKOT Ha IIEH3Wja BO
MeECeLoT ¢

Eounuya t = noTpebeH KamuTal 3a €IMHHIA IIEH3H]ja

BO MECEIIOT ¢
Iensuja ¢t = MeceyHa IEH3Hja KOja Ce MCILIa-

TyBa Ofl MeceloT ¢ 10 MecelloT ¢ + 11

(5) ®opmynata Koja ja KOPUCTH NEH3UCKOTO JIPYIITBO
3a IMpecMeTKa Ha MOTPEOHUOT KaluTal 32 SAMHHIA TICH3H-
ja, TpeKy IOXHBOTHO TIPOTPaMHUpaHU IIOBJIEKYBamba
(Eounuya t) e enHakBa Ha aKTyapCKHOT aHyHTETEH ¢a-

KTOp 32 OOUYEH aHyHTET:

x = 1:1[ x = D _D p X+t

t=1 x x

(6) AHyuTETHHOT (haKTOp 32 OOUUEH aHYUTET BKIYdyBa
MepKa Ha BEpOjaTHOCT KOPUCHUKOT Ha TICH3Mja HABUCTHHA
Jla ja J0’KMBEe CeKoja MiHA IOJMHA JI0 KPajoT Ha Tabyuna-
Ta HA CMPTHOCT H JIOJITOPOYHA pealiHa CTaIKa Ha MPUHOC.

(7) ®opmynaTa Koja ja KOPUCTH IIEH3UCKOTO IPYIITBO
3a IpecMeTKa Ha MeH3HUja IPeKy NPUBPEMEHH TIporpaMupa-
HH TIOBJICKYBamba 3a MECELOT f/, Koja ke ce UCIUIaTyBa BO
TEKOT Ha cleqHHTe 12 Mecelu, ce 3aCHOBA Ha JIeNemhe Ha
HETO M3HOCOT Ha CPEeJCTBA Ha MHAMBHIyalHaTa CMETKa Ha
KOPHCHHUKOT Ha MeH3HUja [0 HaMalyBambeTO Ha IENOT OJ1 13-
HOCOT Ha CpeZcTBa 3a (PMHAHCHpAkE Ha JOKUBOTHUOT OJ-
JIOXKEH aHYHTET, cO aKTOp KOj IO MpeTCTaByBa MOTPEOHH-
OT KaIuTaj 3a CIUHMLA TICH3Uja U JIeJICHhEe Ha 0BOj U3HOC
co 12 Ha clleIHNOB HAYUH:

Ilensuja_t = (Hemo _usnoc _t/ Eounuya _ t)/ 12
Kajie LITo:

Hemo usnoc t = HeTo M3HOC Ha CPEACTBA HA MHIH-

BH/yaJHATA CMETKAa Ha KOPHCHUKOT Ha IIEH3Wja BO Mece-
[OT ¢ [0 HaMalyBame Ha HpeMujaTa 3a (puHaHCHpame Ha
JIO’KUBOTHHOT OJIJIOKEH aHYHTET

E()uHuL;a_t = noTpeOeH KanuTall 3a eIUHUIA IEH-
3Mja BO MECeLoT ¢

Ilen3uja t = meceuna nensuja koja ke ce uCIIATY-
Ba OJ1 MECELOT ! JI0 MECeloT ¢
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(8) ®opmynara Koja ja KOPUCTHU NEH3UCKOTO JIPYIITBO
3a TMOTPEOHMOT KalnTal 33 AMHUIA MeH3Uja, MPEKy MpH-
BpEMEHU INPOrpaMUpPaHU MOBIEKYBawa ( EQunuya t) €

eIHAaKBa HA aKTyapCKHOT aHyHTeTeH (akTop 3a OOHWYeH
IPUBPEMEH aHyHUTeT KOj ce NOOMBa BO TEKOT HA CIEIAHUTE
1 TOJIUHU, Kajie ITO /7 € IPEOCTaHaTUOT IEepHUOoJl Ha OJUIO0-
KyBambe H3pa3eH BO Opoj HA TOMMHU:

a — Nx+1 - Nx+n+1
xn
Dx
Kazac mrTo:
w—Xx
Nx = ZDX+i
i=1

(9) AnyuTeTHHOT (haKkTOp 3a OOUYEH NMPUBPEMEH aHYH-
TET BKJIyuyBa MEpKa Ha BEPOjaTHOCT KOPHCHHUKOT Ha IIEH-
3Mja HaBUCTMHA Ja ja JOXKMBEe CeKoja TOAMHA O] MpHUBpe-
MEHHOT IIEPHOJ] U CPEeHOPOYHA PeaHa CTalKa Ha MPHHOC.

(10) ITensuckoTo IpywITBO 3a ONpENEIyBame Ha MEH-
3Wjata MpeKy JOKHBOTHO IPOTPaMHpaHU IIOBIEKyBama M
IpeKy MPUBPEMEHH MTPOrPAMHUPAHH TOBIEKYBamba BO TEKOT
Ha ciegHuTe 12 Mecelu € AOJKHO J1a TM KOPUCTH MPOINH-
LIAHUTE CTAIIKK OJ] CTaBOT (9) Ha OBOj JICH.

Ynen 17
HaomMecToly KoM ce HAILUIATYBAAT 32 NPOrpaMUpPaHu
MOBJIEKYBamba

(1) TleH3uckuTe OpylITBa HAIUIATYBAaaT HaJIOMECTOIH
0J1 KOPHUCHHUIMTE HA MIEH3Hja CO MPOrpaMUpPaHH MOBIIEKYBa-
Ba 0 BTOp cToj0 corimacHo co wieHoT 98 cras (1) Touka
0) o1 3aKOHOT 3a 3aJ0JDKHTENTHO KaluTaIHO (pUHAHCHPAaHO
MIEH3UCKO OCHT'YPYBambe.

(2) Tlensuckute [apylmITBA MOXE Ja HaIUlaTyBaaT
TPAHCAKIMCKU TPOIIONIM 33 UCIUIATa HA IEH3UUTE IPEKY
MpOorpaMHupaHH MOBJIEKYBaba.

Yien 18
HNHBecTHpame Ha CpPeACTBATA KOU Ce 4yBaaT
32 NPOrpaMUpPaHu NMOBJIEKYBambha

[len3uckure OpymTBa ' MHBECTUPAAT CPEICTBATA KOU
T'Y yIpaByBaaT 3a BUJOBUTE HA NPOrpaMUpaHH ITOBJIEKYBa-
Ba 01 BTOP CTOJO COTJIACHO cO 3aKOHOT 32 33/I0JDKUTEITHO
KanuTaaHo (GUHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBabhe.

Ynen 19
T'apannun

JIOKOIKY cpeincTBaTa Ha 3aJ0KUTENHHOT IMEH3UCKU
(oHJ ce HaMaTaT KaKo pe3yNTaT Ha KPUBHYHO JENIO M3Ma-
Ma, Kpaxxba uimu mpoHeBepa on byperor Ha PenyOnuka
MakeznoHyja ce yIUIaTyBaaT CPeJCTBa BO 3aJl0JDKUTEIHUOT
NEeH3UCKH (OHM O]l KOj Ce UCIIaTyBa MEH3HMja BO BUJ Ha
IpOTpaMHpPaHN ITIOBIEKYBama, BO INOCTAIKa yTBPJACHA CO
3aKOHOT 3a 33JI0JDKUTENHO KalHUTaTHO (UHAHCHPAHO TIeH-
3UCKO OCUTYPYBambe.

I'naBa 5
Kom0nHanuja Ha npuBpeMeHU IPOrpaMUPAHH NOBJIe-
KyBamba U 10:KHBOTEH O/JI0JKeH AHYHTET

Ynen 20
Kom0OnHanuja Ha npuBpeMeHU IPOrpaMUPAHH NOBJIe-
KyBaiba U 10:KHBOTEH O/VIOJKeH AaHYHTeT U MojAea6a Ha
cpeacTBa

(1) KopucHHUKOT Ha meH3Mja MOXE Ja T MCKOPUCTH
aKyMyJIMPaHUTE CpPEJICTBA Ha MHIUBHUyaJHAaTa CMETKa 3a
CTEeKHYBamb€ Ha JBa BHJa Ha UCIJIaTa Ha MEH3Mja BO KOM-
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OuHaIMja OPUBPEMEHH IPOTPAMUPAHU MOBICKYBamba KOH
TH HyJ TIEH3UCKO JPYIITBO M JTOKHBOTEH OJIOXKEH aHyH-
TET KOj IO HyIU APYIUTBO 32 OCUTYPYBaIbe.

(2) KopucHukor Ha neHsuja Tpeba Ja ro onpeienu
NEPHOIOT Ha NPHBPEMEHU NPOrpaMUpPAHM TOBJIEKYBamba,
KOj Tpeba na Oujie yCorylaceH CO NEePHOAOT Ha OJIOKYBa-
b€ Ha JJO)KUBOTHUOT OJVIOXKEH aHyUTET U Ja Ouze uen 6poj
Ha TOAMHHM WiH Opoj nenms co 12 mecenwy.

(3) KopucHukot Ha neH3uja Tpeda Ja ro ornpeaelu mo-
YETHUOT COOJJHOC MEr'y IeH3HjaTa MPeKy NPUBPEMEHH MPO-
TrpaMHpaHH TOBJICKYBamba M TIEH3UjaTa NPEeKy NOKHBOTEH
OJUIOKEH aHYHUTET, MPH ILTO OBOj COOJHOC HE MOXeE Jia Ou-
ne morosieMm oA 1,5/1 u He Moxke ga Ooume momain ox 0,65/1
3a CEKOj KOPHCHUK Ha IEH3Mja KOj UMa IIPaBO Ha HajHU30K
M3HOC Ha MEeH3Hja.

(4) Bucunara Ha meH3ujaTa IpeKy NPUBPEMEHHU IPO-
rpaMUpaHH IIOBJIEKYBama U IIEH3MjaTa Of IPB CTOJIO Mopa
na Ouje eIHAKOB HIJIM IOTOJIEM O] HajHUCKHOT H3HOC Ha
NIeH31ja YTBPJCH CO 3aKOH.

(5) IleH3uckOTO APYIITBO € JOKHO Ja BPLIX IIPOBEP-
Ka Jany 30MpOT Ha TeH3HjaTa yTBpAEHa NPEeKy IpHBpeMe-
HU TIPOTPaMHpaHd IIOBJIEKYBamba W IICH3WjaTa oI MpB
CTOJIO € €IHAKOB MM IOTOJleM OJi HajHUCKHOT M3HOC Ha
NeH3rja YTBPAEH cO 3aKkoH. JIOKOJKYy OBHE YCIOBH HE ce
UCIIOJNHETH, MEH3UCKOTO APYIITBO HEMA Na npudaru mnpu-
BPEMEHU NPOTrpaMHUpaHy MOBICKYyBamba BO KOMOUHaIUja O
OJIIOXKCH aHyHTeT U WICHOT MOpa Ja HalpaBU APYT U300p
WM J1a 3a[I0YHE HOBA ITOCTaNKa Ha KOTallWH 3a MEH3HUja O
BTOP CTOJIO.

(6) IlogenbaTa Ha cpencrBaTa Mery U3HOCOT Ha IE€H3H-
ja TpeKy MpHUBpPEMEHH NMPOrpaMHUPaHH MOBJIEKYBamka U M3-
HOCOT Ha MEH3Hja IPEeKy OJUIOKEH aHyHTET Ce OIpeseNyBa
IpeKy KOTallyjaTa 3a aHyTUTETH OJ CTpaHa Ha JPYIITBO 3a
OCUTYpYBambe, 3eMajku T'M TIPEeIBHI BKYIIHHOT W3HOC Ha
CpeACTBa HAa MHAMBHUIyalHaTa CMETKA, BPEMETPACHETO Ha
HEePUOIOT Ha OJUIOXKYBAame M PENATUBHUTE HABOA HA JIBETE
neH3uy. JIpymreara 3a OCUTypyBambe KO BpIIAT KOTAIH]ja
3a IPUBPEMEHN IPOrPaMUpPaHH IOBJICKYBamba BO KOMOMHa-
II1ja CO OJUIOKEH aHYUTET AaBaaT OAJEIHU MOHYIU 3a Ce-
KO€ TIEH3HCKO APYIITBO OJ KO€ MOXe Ia ce obe3benmar
[PUBPEMEHH IPOrPaMUPaHH TTOBICKYBamba.

I'naBa 6

3aeqHUUYKH OApPeI0HU 32 AHYUTETH M MPOrPaMUPaHH
NOBJIEKYBaHa

Ynen 21
IMoennHeYHN MEH3NH

(1) Ten3uja ox BTOp cTONO MPEKY JTOKUBOTHH IPOrpa-
MHUpaHH MOBJIEKYBaka, IPEKY JT0KUBOTHH aHYUTETH U Ipe-
Ky KOMOMHAIMja Ha IPUBPEMEHN POrPaMUPAHH MTOBJIEKY-
Bamba M JO)KUBOTHHU OJIOKEHH aHYHTETH MOXeE J1a Ce OIpe-
JIeTyBa caMo 3a €JIHO JIMLE KOe € KOPUCHUK Ha MeH3Hja.

(2) ITo nckyuok oxn craBoT (1) Ha OBOj YJIeH KOra Ko-
PHCHHKOT Ha IeH3HWja ke m30epe TrapaHTHpaH aHYUTeT,
OIlpeZieyBa OBEKe KOPUCHULU U PEAOCiIe] Ha KOpHUCTe-
€ BO CIIy4aj Ha CMPT, KOM I'O KOPUCTAT aHyUTETOT 10 Kpa-
jOT Ha TApaHTUPAHUOT MEPUO.

Witen 22
Taﬁ.]mlm Ha CMPTHOCT H KAMAaTHH CTAIlIKH 3a IeH3UHN
0/1 BTOP CT0JI0

(1) MuanMaHUTE CTAaHAApAH U MPaBHUIIATa 3a OTpee-
JyBame Ha TaONuIU Ha cMpTHOCT TH onpenenyaat ACO u
MATIAC nox UCTH YCIIOBH 3a JIPYIITBATa 32 OCUTYpPYBambe
Y MCH3UCKUTE IPYIITBA, UMajKU TH MPEABUIL:

a) crenuduUYHOCTa Ha TMOIMYyJalujaTa COCTaBeHA O]
MEH3MOHEPH KOM 3eMaart INeH3Kja NPeKy aHyuTeT U HUBHH-
T€ KOPUCHUIIU

0) mo100pyBamkETO Ha JIOJITOBEYHOCTA.

(2) ACO ru npomumrysa NpaBuilaTa ¥ MUHUMAJIHUTE
CTaHJIpaJX 3a MPecMeTKa Ha TEXHHUYKH PE3epBH, a JPYII-
TBOTO 3a OCUTYpYBam€ € JO/DKHO 3a IPecMeTKa Ha pesep-
BUTE 32 AHYUTETUTE Ja KOPUCTH TaOIMUM HAa CMPTHOCT
COTJIACHO CO MUHMMAITHHTE CTaHIApAH IPOMHIIAHU O]
ACO.

(3) MAITAC ru nponuirysa npaBuiaaTa 1 MUHUMaIHU-
Te CTaHAApAM 3a TaONMINTe Ha CMPTHOCT, a MEH3HCKOTO
JPYIITBO € JOIDKHO 32 MPECMETyBamke Ha aHyUTETHHOT (a-
KTOp 3a MEH3UM OJ] BTOP CTOJIO IPEKy NO>KUBOTHU W IPU-
BPEMEHH IIPOTpaMUpaHH MOBIEKyBaba, 1a KOPUCTH TaOIH-
I Ha CMPTHOCT COTJIACHO CO MUHMMAITHHTE CTaHIapIH
nponumanu ox MAITAC.

(4) dpymrBara 3a OCUI'YpyBambe U IEH3UCKUTE IpPYLI-
TBa BOJIAT €BHJCHIIMja M CTATUCTHYKU MOJATOLHM 3a (a-
KTHUYKaTa CMPTHOCT HAa KOPUCHHUIIUTE Ha MEH3uja U ce
JIOJDKHU CTaTUCTUYKUTE MOJATOLM Ja I'M JOCTaByBaaT N0
ACO u MAIIAC Bo mnepuon u (opma NPOMUILAHH O]
ACO u MAIIAC.

(5) MuHumanHuTe CTaHAAapAU U NpaBUIIaTa 3a OIpele-
JIyBame Ha KaMaTHHUTE CTanmkd ru ompenemyaar ACO u
MAIIAC nox ucTu yCcIOBH 3a APYIITBaTa 32 OCUTYyPyBambe
U NIEH3UCKUTE JPYIITBA, UMAjKU TH IIPEABU:

a) KaMaTHATa CTalKa Koja ce KOPUCTH 3a IpecMeTKa Ha
pe3epBUTE, OJJHOCHO aHYMTETHHOT (aKTOp KOja HE MOXKe
Jla Ouje moroseMa of MpeoBIafyBayKara IazapHa peanHa
CTallKa Ha MPHUHOC Ha JOJIrOPOYHUTE JOJDKHUUKU XapTHU
O]l BpeIHOCT 1

0) JOJTOPOYHUTE U CPEIHOPOUYHUTE PEATHU CTalKU
Ha [IPUHOC CE€ 3aCHOBAaT Ha MIPEOBIAJyBauKUTe HOMUHAI-
HY Ma3apHH CTallK{ HA IPUHOC 3a JOJNTOPOYHHTE U Cpej-
HOPOUHMTE JODKHUYKM MHCTPYMEHTH HaMajeHH 3a IIpo-
LIEHaTa Ha CTalKaTa Ha TPOLIOLUTE 3a JKUBOT 3a UCTUTE
MEepHOAN U Ha MPOICHA Ha UIHNTE TIPEOBIIATyBauKH Masap-
HH CTanKH 3a JONTOPOYHHUTE M CPETHOPOUHUTE Oe3pH3ny-
HY JOJDKHMYKHM XapTHU O]l BPEJHOCT, 3aCTalleHH BO IOp-
TdonmjaTa Ha TEH3UCKUTE (DOHIOBH M OCHTYPHTEIHHTE
JPYIITBA.

(6) ACO ru mpomunryBa npaBuilaTa ¥ MHUHUMAJIHUTE
CTaHIAp/X 3a OIpEeeNTyBake Ha KAMATHU CTAIlKH, a Y-
TBOTO 32 OCHTYPyBame € JOJKHO 3a IIPecMeTKa Ha pesep-
BUTE 32 aHYUTETUTE J]a KOPHUCTH KaMaTHH CTAIKH COTTIACHO
CO IIpaBHJIATa ¥ MHHUMAIIHHTE CTaHAapad NPOIHIIAHU O]
ACO.

(7) MAITAC ru nponuirysa npaBuiaaTa 1 MUHUMAIHU-
T€ CTaHAapAM 3a ONpelelyBame Ha KaMaTHU CTaIlKH, a
MEH3MCKOTO JPYIITBO € JOJDKHO 33 MPecMeTKa Ha aHyHTeT-
HHOT ()aKTOp 3a IEH3UH Of BTOP CTOJIO IPEKY JOKUBOTHU
U MPUBPEMEHU INIPOrpaMHUPaHU HOBJIEKYBamba Ja KOPUCTH
KaMaTHH CTaIlK{ COTTIACHO CO NpaBHJIaTa M MUHHMATHHTE
cragaapau nponumany ox MAIIAC.

I'naBa 7
LleHTap 3a eJIEKTPOHCKH CHCTEM 32 KOTanMja

Unen 23
®opmupame Ha LleHTap 3a eJIEKTPOHCKH CHCTEM
3a KOTaluja

(1) ApymTBaTta 3a OCUTYpyBame W MEH3UCKHUTE OPYIII-
TBa KOW HCIUIATyBaaT IMEH3UH O]l BTOP U TPET CTOI0 cO J0-
TOBOp OCHOBAaT L[eHTap 3a eIEeKTPOHCKH CHUCTEM 3a KOTa-
uja (BO HATAMOIITHHOT TeKCT: LIeHTapoT 3a KoTammja).

(2) Cekoe MIHO IPYIITBO 32 OCUTYPYBAHkE U IMIEH3UCKO
JPYIITBO KO€ Ke MCIIATYBa NMEH3UH O]l BTOP U TPET CTOJIO
cTaHyBa ocHOBad Ha LleHTapoT 3a KoTaruja.

(3) Lenrapot 3a kotaiuja ox craBot (1) Ha OBOj WieH
Ce OCHOBA Kako HeNpo(UTEH Cy0jeKT U CTEKHYBa CBOjCTBO
Ha IIPaBHO JIMIE CO YOHCOT BO LIEHTpamHHOT perucrap
Ha PenyGOnuka Makenonuja.

(4) Co Llenrapor 3a KoTaiuja ymnpaByBa yNpPaBUTEIN.
YrpaBuTenoT ro u3dupaar ApyIITBaTa OCHOBAYH Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJicH.
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(5) Lenrapor 3a xoranuja nonecyBa CraTyT Ha Koj
cornacHoct nasa MAIIAC.

(6) MATIAC Bpuu KoHTpOJa Ha paboremero Ha [leH-
TapoT 3a KOoTaluja.

(7) HaunHOT Ha BplIeHE Ha KOHTpoJIaTa of CTaBoT (6)
Ha 0BOj wieH ro nponuinysa MATTIAC .

Unen 24
Padoru na LlenTapor 3a koTanuja

IlenTapoT 3a KOTaluja I' BPILY CIEeAHUBE pabOTH:

a) BOCIIOCTaBYBa U OZIPXKyBa CO(TBEp 3a EIEKTPOHCKO
MOBP3yBame Ha CUTE APYIITBA 32 OCHTYPYBame M IEH3H-
CKH IpyLITBA KOU ce OCHOBauM Ha l{eHTapoT 3a KoTarwja;

6) npuMma u eBUIeHTUpa Oapama 3a KOTaluja J0CTaBe-
HU 0 €JIEKTPOHCKH AT OJ] IEH3UCKHUTE IPYIITBA;

B) IpUMa U €BUJAEHTUpA IOHYAU 332 aHYUTETH U NPo-
rpaMUpaHH HOBIEKYBamba JOCTABEHH OJ] APYIITBA 33 OCH-
TYpyBambe U IEH3UCKH IPYIITBA;

I') 1ocTaByBa 30MpHU Tabelu CO CUTE TOOHUCHH MOHY U
3a 4JIEHOT KOj MMa JI0CTaBeHO Oapame 3a KOTalluja;

I) BpIIM pabOTH KOW c€ O] 3aeJHUYKH HHTEpeC Ha
JPYLITBATa 32 OCUTYPYBambe U MEH3UCKNUTE APYIITBA;

I') IOHECYBa KOJIEKC Ha OJIHECYBame Ha APYIITBaTa 3a
OCUTYpYBambe U MEH3UCKUTE APYIITBA BO MPOLECOT Ha KO-
Tanuja;

e) copabotyBa co MATIAC u ACO 3a npamamwa o1 00-
JIacTa Ha OCTBAPYBAKETO Ha MEH3UH OJ] BTOP CTOJO U IICH-
3MCKH HaJOMECTOLH OJ] TPET CTONO U

) BPILU U APYTH pabOTU COIJIACHO CO OBOj 3aKOH.

Ynen 25
®uHaHcupame Ha lleHTapoT 32 KOTaNKja

(1) Cpencrrara 3a Bpiiewe Ha padoture Ha L{eHTapoT
3a KoTauuja ru 00e30eqyBaaT JAPYIITBATa OCHOBAYd O/
yneHoT 23 craB (1) oJ OBOj 3aKOH Bp3 MPONOPLUOHAIHA
OCHOBA.

(2) LenTapot 3a KoTaluja He CMee Jia HarJIaTyBa Hajo-
MECTOLM O YJICHOBHUTC HA ICH3UCKHUTC (1)0HI[OBI/I HUJIN KO-
PHUCHHILIUTE HA MICH3Wja WU MEH3UCKU HaJOMECTOK O BTOP
U TpET CTOJO.

(3) LenTapor 3a KoTalMja U3rOTByBa TOJUILIEH TUIaH 32
paboTa ¥ TonuIIeH (GUHAHCHCKY TUIAaH M TH JOCTaByBa JI0
MATIAC najmouHa 10 31 1ekeMBpH BO TEKOBHATA TOAMHA
3a HapeAHaTa roArHa.

Ynen 26
JlesioBHM KHMIH U u3BewiTan Ha LlenTapor 3a koTanuja

(1) HentapoT 3a KOTalMja BOAM TPrOBCKM KHUTU H
W3rOTBYBa TOIWIIHU W3BEIUTAaH, M CMETKOBOACTBEHH JO-
KyMEHTH, COIJIACHO €O 3aKOHOT 3a CMETKOBOJCTBO 3a He-
npo(UTHU OpraHU3alHy.

(2) LenTapor 3a KOTalMja U3TOTBYBa TOUIIIHA CMETKA
Y TOJUILIEH M3BEIITAj 32 JeJIOBHATA TOAMHA U I'M JOCTaByBa
110 31 MapT BO TEKOBHATa rOJIMHA 332 M3MUHATATA TOMHA.

Unen 27
JloroBop 3a ocHoBam-e Ha LleHTapoT 3a KoTanuja

Co 10roBOpOT 3a OCHOBame Ha lleHTapor 3a KoTanuja
ce yTBp/IyBaar:

a) paboTuTe KOM I'l BPILY;

0) HAaUMHOT Ha (PMHAHCUPAETO;

B) OpraHU3alMjaTa;

T') YIPaByBamEeTO U OAIYIyBaBETO;

) onmTHTe akTu Ha LleHTapot 3a koraiwyja;

') HAYMHOT Ha MPUEM Ha HOBH JAPYIITBA COOCHOBAYH;

€) HCTallyBambeTO U HCKITydyBambeTO Ha APYIITBaTa OC-
HOBa4yu 1

) IpyTH Ipamama Bo Bpcka co padorata Ha LleHTapoT
3a KOTaluja.

I'naBa 8
HauuH 1 nocTanka Ha oCTBapyBame MPaBO HA CTApOC-
Ha IeH3Hja 0] BTOP CT0.JI0

Uen 28
3anoyHyBam€e Ha MOCTANKA 32 OCTBAPYBaH-€ IPaBO HA
CTApOCHA NMeH3uja

(1) TTocramnkara 3a ocTBapyBame NMPaBO Ha MEH3Uja Off
BTOPHOT CTOJIO 3all0YHYBa CO MOJHECYBame Ha Oapame Ha
YICHOT Ha NMEH3HCKUOT (OHJ 32 OCTBapyBame MPaBO Ha
cTapocHa nen3uja 10 GOHIOT Ha MEH3UCKOTO ¥ WHBAIHI-
CKOTO OCHUTypyBame Ha MakenoHuja (BO HATaMOIIHHOT
tekct: Dorgor Ha [ITMOM).

(2) Ilo cpoBenenara nocranka ®ougot Ha [IMOM rmo-
CTaByBa KOIHja O JOHECEHOTO PEIISHHE CO KOe Ce IPH3-
HaBa WM HE Ce NPHU3HaBa MPaBO HA CTApOCHA MEH3Wja 10
MIEH3UCKOTO JIPYIITBO KOE YIPaByBa CO MEH3UCKHOT (HOHI
KaJie IITO YWIeHYBa IOJHOCUTENIOT Ha OapameTo.

(3) Joxonky 1o BTOpOCTEIeHa IOCTalKa 110 pelIieHue
WU CyJCKa MOCTAIIKa, Ce JOHECE APYIo PELIEHUE 3a IpaBo
Ha crapocHa nensuja @ongot Ha [IMOM noBTOpHO € 101-
JKEH Ja JIOCTaBU KOIMja Of OJUIyKaTa 10 IEH3UCKOTO
JPYLITBO O[] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

Ynen 29
3a/10/KUTETHO YYeCTBO HA WIEHOBH HA MEH3UCKH GOH/

(1) Lenrapor 3a KoTauuja € 3aJ0JDKUTENEH 3a CEKOj
YJICH Ha MEeH3UCKU (OHI MPH IPBHOT U300p HA €ICH O BU-
JIOBUTE Ha UCIUIATA HA TEH3Hja W IPH MPOMEHa Ha BHIOT
HAa UCIUIaTa Ha TIeH3Hja.

(2) Ynen Ha meH3ucku (HOHI KOj MMa WHAWBUAyaIHA
CMeTKa BO MEH3UCKH (OHH MoJHecyBa Oapare 10 IeH3H-
CKOTO JIPYIITBO KOE BO HETOBO MME 3alOYHYBa CO KOTAIH-
ja Bo LlenTapor 3a koranuja. Bo 6apameTo 4IeHOT Ha NeH-
3UCKHOT ()OHJ OIpeJieslyBa KOM BWJIOBM Ha WCIUIATH HA
NeH3Mja caka Ja OMaaT BKIyYeHH BO KOTallujara.

(3) Bo pox on mer aeHa oa mpueMoOT Ha OapameTo of
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, NEH3UCKOTO APYIITBO € AOJDKHO
JIia mojiHece Oapame 3a koTtauuja Bo LleHTapoT 3a Koranwuja
co uneHTuuKaucku Opoj Ha KOTalujaTa U CJISIHUBE TO-
JIATOLM: M3HOCOT HA CPE/ICTBA HA MHANBH/yaHaTa CMETKa,
HOJIOT M JATyMOT Ha parame Ha WICHOT HA NMEH3UCKUOT
(oHI ¥ BUIOBUTE HA UCILIATA HA MEH3H]a.

(4) Unenor Ha meH3ucku (OHJ KOj Ce ONpEAetui 3a
KOMOMHaNuja Ha MPUBPEMEHH NPOrPaMHUPAHH IOBIECKYBa-
HBa U JO’KMBOTEH OJUIOKEH aHYUTET I Ae(hUHHUpa U IepUO-
JIOT Ha OJUIOKYBAame U COOMHOCOT Mel'y OBME JBa BHJa HA
neH3uu. YiaeHoT Ha neH3ucku (HoHJ Moxke Ja modapa He-
KOJIKY Pa3JIM4YHU BHUJA HA aHYHTETH Ja OUAAT KOTHPAHH OX
CTpaHa Ha JPYLITBATa 32 OCUTYPYBambE.

Ynen 30
Koranum 3a neH3um o1 cTpaHa Ha APYIITBATa
3a OCUTypYBame U NMEeH3MCKUTE IPYLITBA

(1) HpymTBarta 3a OCUTypYyBame U NMEH3UCKUTE JIPYII-
TBa ce JIOJDKHU BO POK OJ1 IIeT IeHa OJl BHECYBambETO Ha Oa-
pameTo 3a Kotanuja Bo LleHTapoT 3a KoTauuja Jia Td mpe-
3€HTHPAAT CBOUTE MOHYIH.

(2) TTonyauTe 3a NOKMBOTHU aHYUTETH H 33 IPUBPEME-
HY IpPOrpaMUpaHu IMOBJIEKyBamba BO KOMOUHaIMja cO JA0-
JKUBOTEH OJUIOXKEH aHYWUTET I'M Hpe3eHTHpaaT JpyllTBaTa
3a OCUI'YPYyBamb€, a IOHYJUTE 3a IPUBPEMEHHU IIPOrpaMuUpa-
HU TOBJIEKYBamba 'l NPE3CHTUPAAT MEH3UCKUTE JAPYLITBA.
JlpylitBara 3a OCUTypyBame KOU JaBaaT MOHYIH 33 MpH-
BPEMEHU NPOrpaMHUpaHU MOBIEKyBamba BO KOMOUHALU]a CO
JIO’KUBOTEH OJJIOKEH aHyUTET JaBaaT OAICIHU HMOHYIU 3a
CEeKOe MEH3UCKO JPYIITBO.
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(3) Cure noHynu HampaBeHH OJ APYLITBATa 3a OCUTY-
pyBame M MEH3UCKATE APYIITBA ja MPUKAXKyBaaT MOYETHa-
Ta NeH3Mja Ha CEKOj MOHYJEH BUJ] Ha UCIIJIaTa Ha MEH3Hja U
IIPOEKTHPaHaTa IeH3Hja Koja Ke ce UCIUIaTyBa IO JeceT U
o 20 roauHU. 3a MpOrpaMHUpaHUTEe MOBJIEKYBamba ce 00e3-
6eﬂyBaaT 1 NPOCKIMKU Ha U3HOCUTC Ha MHAUBUAYyaJIHATa
CMeTKa Ha KpajoT Ha IeproaoT ox aecet u 20 roguun. [lo-
JeTHAaTa MEH3Uja W NMPOCKTHPAaHWTE IEeH3WH M W3HOCH Ha
UHIMBUYyaJHAaTa CMETKA 3a IPOrpaMUpPaHUTE MOBIECKYBa-
Ba 10 geceT n 20 TOAWHHU ce W3pa3yBaaT BO JCHAPH CO
KOHCTaHTHA KYIIOBHA MOK, YCOIJIACEHH JIO CETrallHaTa Ky-
[IOBHA MOK Ha JIEHapOoT.

(4) TIpoekTupaHUTE MEH3WU U U3HOCH HA WHAWBUYya-
HaTa CMETKa Ha KpajoT Ha MEepHoA0T oj AeceT u 20 roauHu
ce IpecMeTyBaaT CcO CJIEAHUBE INPETIOCTaBKU: (GopMynaTa
3a IPOTpaMHpPaHU MOBIIEKYyBamba COOJBETHO C€ MPHMEHYBa
Ha cekou 12 mecenu, GoOHIOT 3apaboTyBa peanHa CTalka
Ha MPHHOC KOja cé KOPHUCTH BO IpecMeTKaTa Ha IpBara
TIeH3Hja, TEKOBHHUTE HaJIOMECTOIIM KOM I HAMIATyBa CEKOE
MEH3UCKO JPYLITBO K€ CE HAIJIAaTyBaaT U BO UAHUHA U KO-
PHUCHHKOT Ha MEH3HWja ke To JOXMBee KpajoT Ha ceKoja
[IPOEKTHPaHa FONHA.

(5) MAIIAC ro nmponuulyBa Ha4MHOT Ha BpIICHE Ha
NPOEKIUH Ha NEH3UHTEe M W3HOCHTE Ha MHAWBHIyalHATa
CMETKa Ha KpajoT Ha IepHoJoT o aeceT u 20 roauHu 3a
[IpOrpaMUpaHy IOBJIEKYBaba.

(6) ACO ro nponuiilyBa HAYMHOT Ha BPILIEHE Ha MPO-
€KIUU Ha IIEH3UUTE NPeKy aHyUTEeTH 3a IEPUOJIOT 10 JeceT
1 20 TOIMHMY, CIIOpex MPaBHIA U NMPETIOCTAaBKH KOU Ce CO-
OJIBETHU CO MPHUCTAIOT 3a MPOEKTUPAE HA TIEH3UUTE TIpe-
Ky [IpOrpaMUpaHy IOBJIEKYBaba U U3HOCUTE HA CMETKUTE.

(7) Mo 3aBprryBame HA MEPHOAOT 3a KoTanuja, LleHra-
POT 3a KOTaIuja A0CTaByBa JO IEH3UCKOTO JPYIITBO 30Up-
Ha Tabena co cuTe NJOOUEHU MOHYIM 3a WICHOT Ha IEH3U-
CKHOT (OH/I.

(8) MAITIAC no6aucky r'u ypeayBa HAaUMHOT Ha KOj 110-
HYJUTE C€ MPE3CHTUPAaT Ha WIEHOT Ha MEH3UCKUOT (HOHA
¥ HAQYMHOT Ha KOj TPOCKTHPAHUTE HIHH TICH3MH CE H3pase-
HH BO CeralliHa KyNOBHA MOK Ha JCHApOT BO BPEMETO Ha
KOTaIlfja Ha MIeH3HjaTa.

Ynen 31
J{00OpoBOJIHM KOTALMM O] CTPAHA HA IPYILITBATA 32
OCHI'YpyBam-€

(1) ApymTBOTO 32 OCUTYpYBame TOKOIKY caka Jia mpe-
3eHTHpa IOHYyAa, 110 Oapame Ha WIEH Ha NMEH3UCKU (QOoH,
MOXe€ Jla IPe3eHTHpa MOHY/a 3a €JIeH WU IOBeKe BUIO0BU
Ha MCIUTATH HA TEH3Wja 32 KOW WICHOT IMOJHEN Oapame.
Ionynute nmaar BaxxHoct 30 feHa O JEHOT Ha IPE3EHTHU-
pameTo Ha noHyxara. [1o ucrekor Ha mepuopot ox 30 me-
Ha, APYIITBOTO 33 OCUTYPYBamEe MOXKe 1a 010He CKIIydyBa-
€ Ha TI0JIMCA 32 aHYUTET CO WICHOT.

(2) HpymTBOTO 32 OCHTYpYyBame € IOIKHO Ja TPe3eH-
THpa NMoHya npeKy LleHTapoT 3a KoTauuja 3apaau CKIIydy-
Bam€ I10JIUCA 33 aHYHTET.

Unen 32
JoroBapame Merly 4ieH Ha eH3UCKH (JOH] U IPYUITBA
OCUTypyBambe U MeH3UCKH APYIITBA 32 BUAOT HA HCIJIA-
Ta HA NeH3ujaTa

(1) Tlensuckoro ApymITBO, MO AOOMBamke HA 30MpHATA
tabena ox LleHTapoT 3a KoTamuja, TO MU3BECTYBa WICHOT
Ha MEH3UCKHOT (OHJ JeKa ce JOOWeH! IOHYIH Ol IpPyI-
TBO 32 OCHTYPYBam€ WM/WIIM MEeH3UCKO apyuTBo. [To Gapa-
BE Ha WICHOT MEH3UCKOTO APYIITBO € JOJDKHO Ja JOCTaBU
30mupHa Tadena co cuTe JOOHEHHU MOHYAU 3aBepeHa M MOT-
MUILIAHA OJ1 CTPaHa Ha JPYIITBOTO. 30MpHAaTa Tabemna ro co-
JPKU UIEHTU(QUKALUCKY OpOjoT Ha KOTaluja of 6apameTo
on wieHoT 29 craB (3) 0/ OBOj 3aKOH.

(2) YUneHoT Ha MEH3UCKUOT (POHA MOXKE BO IEPHOAOT
on 30 meHa Ha BAXHOCT Ha MOHYAWTE, Jia ox0epe MoHyIa
HaBeJeHa BO 30uMpanara Tabena oz craBoT (1) Ha OBOj
9IIeH.

(3) JlokosKy uieHOT Ha MeH3UCKUuoT (GoHa ondpan na
NpUMa TeH3Hja O BTOpP CTOJO MPEKy MpOrpaMHPaHO TOB-
JIeKyBame CKIydyBa JOTOBOP CO IEH3UCKO JIPYIITBO YHja
HOHYZa ja npudaTui.

(4) JloxoJKy 4IEHOT Ha MEeH3UCKUOoT (GoHI omdpan na
npuMa MeH3Hja ol BTOP CTOJ0 MpeKy aHyHuTeT MOTIHIIYBa
MIOJIMCA 33 aHYUTET CO APYIUTBO 32 OCUTYPYBame uuja Io-
HyJa ja npudatui.

(5) JlokoJKy 4wiIEHOT Ha MEeH3UCKUOT (HoHI omdpan 1a
IpuMa NeH34ja oJ] BTOp cToN0 Kako KOMOMHAIMja O IIpo-
rpaMUpaHU MOBJIEKYBamka U JOXKUBOTEH OAJIO0XKEH aHyUTET
CKJIydyBa JIOTOBOP CO IEH3HCKO IPYIITBO M IOTIHMIIYBa
THOJICA 32 aHYUTET CO JPYIITBO 32 OCHIYPYBame YUH IO-
HyIU TU pudaTul.

(6) JpymTBo 3a ocurypyBame U NMEH3UCKO APYIITBO HE
cMee J1a 00He a CKIYYH JOTOBOP HIIH MOJIKCA 338 aHyHTET
CO WIEH KOj ja of0pall HeroBaTa HOHya.

(7) UneHoT Ha NMEH3UCKUOT (OHA OCTaBYyBa KOIHU OJ
JIOTOBOPOT €O MEH3HMCKO JPYIITBO W/HJIH MOJIHCATa 3a aHy-
UTET 10 NMEH3UCKOTO JPYLITBO KOE YIPaByBa CO MEH3UCKU-
0T (OHJ KaJie IITO TOj € WICH.

Unen 33
IIpaBo Ha MOBTOpYBamwe HA NPOLECOT HA KOTALUja
Ha YWIEH HA NEeH3UCKU (POoHA

(1) Ynenor Ha neH3ucku (GOHJ HE € JOJDKEH Ja u3bdepe
noHyza nobueHa npexy LleHTapoT 3a KoTanuja Wiy OHy/a
no0KeHa BO TEKOT Ha MPErOBOPHUTE CO APYIUTBO 332 OCHTY-
pyBambe.

2) JIOKONIKY 4ICHOT Ha MEH3HCKHOT ¢doHa He HaIpaBy
1/136op Kaj TICH3MCKO JIPYLITBO KOE YIpaByBa CO TOj (’pOHn,
ke ce cmeTa Jieka He H30pall BUJl Ha MCILIaTa Ha TICH3Hja 011
BTOP CTOJIO BO KOj CIIy4aj Ce IPUMEHYBa WICHOT 35 011 0BOj
3aKOH.

(3) UneHot Ha neH3ucKH GOHA MOXKe Aa Oapa KoTaluja
npeky LIeHTapoT 3a KoTalija BO HEOTpaHUIeH OpOoj MaTH.

Unen 34
OcTBapyBam€e NpaBo HAa MEeH3Hja caMo 0] BTOP CTOJI0

(1) Ynenor Ha meH3ucku (HOHJ KOj HE OCTBAPHI MPABO
Ha cTapocHa nensuja Bo @ongot Ha [IMOM, nopaau Heuc-
MIOJIHYBahe HA 3aKOHCKHUTE yCIOBH, 0apameTo 3a OCTBapY-
Bame MPABO Ha MEH3Hja caMo O]l BTOP CTOJIO ro MOJHECYBa
JI0 TIEH3UCKOTO NPYLITBO KO€ YIpPaByBa CO IMEH3HCKUOT
(oHA Kazie WTO TOj € YJIEH.

(2) bapameTo 3a ocTBapyBame MpaBO HA MEH3Hja CaAMO
OJl BTOPHOT CTOJO ce MOJHECyBa 10 HAMOJHyBame Ha 65
roauHu XUBOT. KoH O6apameTo WIEHOT JOCTaByBa M MOTBP-
na uznaneHa o @ouzpor Ha [IMOM nexa Hema ocTBapeHO
[IpaBO Ha IEH3HUja MOpagy HE UCIOJIHYBAamEe Ha YCIOBUTE
10 OJJHOC Ha JAOJDKMHATA Ha MEH3UCKHUOT CTaX M M3jaBa 3a-
BepeHa Ha HOTap JieKa ce OTKa)KyBa O IPaBOTO Ha ITEH3H]ja
OJl IIPB CTOJIO M HPABOTO HA HAjHU30K M3HOC Ha MEH3Hja.
UneHOT Ha MeH3UCKU QOH MOXKe Aa u3depe Mery:

a) eTHOKpaTHA KCIUIaTa Ha CpeIcTBaTa OJ BTOP CTOJIO
OJl HEroBaTa MHAUBUAYaTHA CMETKA HIIH

0) ocTBapyBame Ha ITI€H3HMja CaMO OJ CPEACTBaTa O
BTOp CTOJIO, JOKOJIKY IE€H3HjaTa € IorojemMa Wid eIHaKBa
Ha 40% ol HajHUCKMOT M3HOC Ha TEH3Hja HA IEHOT Ha OC-
TBapyBambETO MPABO Ha MEH3HUja O/ BTOP CTOJIO.
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Unen 35
Om10:KyBame Ha OCTBAPYBAaH-ETO IIEH3Hja 0 BTOP
€T0J10

(1) KopucHuk Ha nieH3Hja 01 TIPB CTOJIO MOXeE Ja 010~
KM OCTBapyBame IIEH3Hja O BTOP CTOIO HajMHOTY IO TpU
TOJIMHU OJ] ICHOT Ha CTEKHYBambETO Ha MPABOTO HA CTapoC-
Ha TeH3uja o mpB crojd. [To MCTEKOT Ha OBOj MEPHUOL,
Tpeba ma n3depe eieH O MPOINHUIIAHATE BHIOBHU Ha MCIIIa-
Ta Ha TICH3Hja O] BTOP CTOJIO.

(2) Joxonky 1m0 MUCTEKOT HAa TPU TOAWHU KOPHUCHHUKOT
Ha TIeH3Hja 0J] IPB CTOI0 He n30epe eIeH O IPONUIIaHHTE
BUJIOBH Ha HCIIAaTa HA MICH3H]ja, CTaHyBa KOPHCHHK HA IICH-
3Wja Of BTOp CTONO MpeKy A0KUBOTHH MPOTpaMHUpPaHH MIOB-
JIeKyBama OJ TEH3UCKHOT (POHA Kaje MITO TOj MMa WHIH-
BUIyallHA CMETKa M MEH3HCKOTO IPYIITBO 3alOYHYBA CO
HCIUIaTa Ha TIeH3HjaTa.

(3) JlokonKy KOPUCHUKOT Ha TICH3U]ja O] BTOpP CTOJIO HE
TO M3BECTH MEH3HUCKO APYIITBO OJ CTaBOT (2) Ha 0BOj WICH
3a TpaHCaKIMCKaTa CMETKa 3a IIPEHOC Ha CpelCcTBaTa 3a
[IEH3Uja, IEH3UCKOTO JPYLITBO NPOrPaMHPAHUTE MOBIEKY-
Bama I'M UCIUIaKa Ha TPaHCAKIMCKaTa CMeTKa Ha koja Pon-
jgot Ha I[TMOM Bpuy uciata Ha INEH3Mja Of MpPB CTONO.
®ongor Ha ITMOM pnocraByBa IOAATOLM 3a ajgpecara U
TpaHCaKIICKaTa CMETKAa Ha KOPUCHUKOT Ha IEH3HUja Of
BTOP CTOJI0, 110 6apame Ha NEH3UCKOTO JPYLITBO.

(4) Hoxonky @ongot Ha IIMOM He BpIM UCILIaTa Ha
HeH3uja ol NpB CTONO, IEH3UCKOTO APYLITBO HE BpLIU
UCIIaTa Ha INPOrpaMHUpAHUTE IOBIEKyBamka U TI'M 4YyBa
CpeicTBaTa Ha MHAUBHyallHaTa CMETKA Ha KOPUCHUKOT Ha
HEeH31ja 0] BTOP CTOJO.

(5) KopucHUKOT Ha neH34ja UMa [IpaBo Ja u3depe eleH
O]l IPOMUIIAHUTE BUJOBU Ha MCIUIATA HA IIEH3Uja U OTKa-
KO HEH3UCKOTO APYLITBO 3allOYHANO CO UCILIATA COIJIACHO
€O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH WM I'M 4yBa CPE/ICTBATa HAa UH-
JUBUAyalHAaTa CMETKa HAa KOPUCHUKOT Ha TIE€H3Hja OJ BTOD
CTOJIO COTTIACHO CO CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH.

I'naBa 9
IIpenoc Ha cpeacTBa U eBHIEHIIMja KOja ja BogaT
NMeH3UCKUTe APYIITBA

Ynen 36
IIpeHoc Ha cpeacTBa 0/1 NEH3UCKO APYIITBO BO APYII-
TBO 32 OCUTYPYBam€ H/WJIU MEeH3UCKO IPYIITBO

(1) o mpueMOT Ha MOJKCATa 32 AHYUTET W/WIH JOTO0-
BOPOT CO MEH3UCKO JIPYIITBO O]l WICHOT 32 Ha OBOj 3aKOH
MEH3UCKOTO IPYIITBO TH TPEHECYBa CPENCTBATA OJ WHIIH-
BUyalHaTa CMETKa Ha WICHOT Ha INEH3UCKUOT (GOHI Ha
TpaHCAKIMCKa CMETKa Ha JPYIITBOTO 32 OCUTYpYyBame
W/WIM Ha CMETKaTa Ha IIEH3UCKUOT (OHI YIpaByBaH OJ
MEH3UCKOTO JPYIITBO U30paHO OJ1 YWICHOT. 38 U3BPIICHUOT
MPEHOC, TIEH3UCKOTO IPYIITBO HE CMEe J1a HAIUIATH HaJ0-
MECTOLH OJ WICHOT WM OX APYIUTBOTO 3a OCHI'YPYBAame€,
WIM TEH3UCKOTO JAPYIITBO H30paHO OJl WICHOT, OCBEH
TPaHCaKIHCKU POBH3HH.

(2) TleH3ucKOTO APYMITBO € JOJDKHO Ja T'O H3BPILIM
MPEHOCOT Ha CPEJICTBA BO APYIITBOTO 338 OCUTYPYBabE HIIH
MEH3UCKHOT (OHA BO POK OX €OeH Mecel OJ ICHOT Ha
MPUEMOT Ha MOJHCAaTa 33 aHYUTET W/WIH JOTOBOPOT CO
MIEH3UCKO JIPYIITBO.

(3) Jokounky cpencTBara ce NMPEHECEHU BO IpBara I10-
JIOBMHA Ha €/IeH KaJeHAApCKH MecCell, IPYIITBOTO 3a OCH-
rypyBame U/UIM INEeH3UCKOTO JIPYLITBO € JODKHO IpBaTa
UCIUIaTa Ha MEH3Wjara Jia ja M3BPIIM BO TEKOT Ha BTOpaTa
MIOJIOBHHA Of TOj Mecel. JJOKOIKy cpeacTBara ce mpeHece-
HU BO BTOpaTa MOJOBUHA HA €/IeH KaJCHAapCKU Mecell, Ip-
BaTa HCIUIAaTa Ha IEH3KjaTa € BO MMpBaTa IOJIOBHHA Ha Ha-
PEIHUOT Mecell.
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Unen 37
EBuieHnuja xoja ja BoaaT neH3MCKUTe APyLITBA

(1) TleH3uCKOTO IPYIITBO KOE YIpPaBYBallO CO MEH3H-
CKHOT (hOHJ Kaje IITO WICHOT MMaJl HHAUBHAyalTHa CMe-
TKa [IPU OCTBapyBambe Ha MEH3Wja O] BTOP CTONO, € JTOJIK-
HO /12 ja BOIW M 4yBa IEJIOKYIIHATa €BUACHIMja CO CHUTE
HOZIATOLM BO BPCKa CO IpoIiec 3a M300p Ha BUJ Ha UCILIaTa
Ha neH3uja ox BTop croib. EBuaeHnmja ce gyBa 3a mepHo
on 50 rogunu. EBupeHnujara ce BOOM 3a CEKOj WICH Ha
neH3ucku GoHA U ondaka: U30paHUOT BUJ Ha UCIUIATa Ha
IeH31ja 0J] BTOp CTOJIO MM HUBHA KOMOUHAIM]ja; BKYIHU-
OT M3HOC Ha CPEACTBAa Ha MHIMBHAyalHaTa CMETKa; Ha3M-
BOT HAa JPYINTBOTO/IPYIUTBaTa M30paHH 3a MCIUIATA Ha
HEH3Mja O BTOP CTOJIO; BUCHHATA HAa OCTBapeHATa IeH3Hja
OJl BTOp CTOJIO; KapaKTEePUCTHKHA Ha aHYUTETOT KAaKO IITO
Ce TrapaHTHUPAHHOT MEPHOJ, MEPUOAOT Ha OJUIOKYBAKHE,
(HKCEeH MM BapHjaOWIICH aHYHUTET, ONMpPEeNeICHHOT KOpHC-
HUK/KOPUCHHUIIM 33 TapaHTHpPaH aHyHTET; OCHOBHHU Kapa-
KTEpHCTHKH Ha MPUBPEMEHU MPOTrPaMHUPAHH MOBIEKYBaba
BO KOMOHWHAIMja CO JOXHUBOTEH OJUIOKEH aHYHTET; H3HO-
COT Ha IIeH3Hja Koja ce JOOMBa 0] CeKOj BUJI Ha MCIUIATa Ha
MEH3HMja U HUBHUOT COOZHOC.

(2) EBunennujara oxn craBot (1) Ha 0BOj WieH ce 4yBa
M BO CITy4aj Ha €JHOKpAaTHA MCIUIaTa Ha CPEACTBATa OJ WH-
JIUBHAyaHATa CMETKA Ha WICHOT Ha MEH3UCKUOT GOHT.

I'nasa 10
Pa3meHa Ha moAaToOLM 32 NPUMEHA HA HAJHU30K H3HOC
HA MeH3Huja

Unen 38
Pa3mena Ha moaaToIH 32 YIeH HA MEH3UCKH (POH KOj
OCTBApHWJI BH/I HA HCIVIATA HA NIEH3Hja 0]l BTOP €T0J10

(1) Ilen3uckute OpyIITBA U APYLITBATA 33 OCUTYpYBa-
e ce JOoJDKHM Ja ro u3Bectyaat @onznot Ha [TMOM, en-
Halll MECEUHO, 3@ CEKOj WIEH Ha INEeH3UCKUOT (OHJ KOj Oc-
TBapuJ BHJ Ha UCIJIaTa HA MEH3HMja OJl BTOP CTOJIO BO TOj
nepuoa. M3BecTyBameTo COAPXKU MOJATOLM 3a BUAOT Ha
n30paHaTa UCIUIaTa Ha IEH3Mja, HA3UBOT Ha JPYLITBOTO
WK ApyIITBaTa M30paHU 3a UCIUIATa Ha MEH3Hja OJf BTOP
cTo0, BUCHHATA Ha TIEH3MjaTa OJ] BTOP CTOJO U JPYrH Ka-
PaKTEpUCTUKHU MOBP3aHU CO TapaHTUPaH MEPHO, OATI0KEH
aHYUTET WIN HENOCpe/leH aHyUTEeT, COOJHOCT Mery IpH-
BPEMEHHUTE NPOrpaMUpPaHH IOBJIEKYBamka U OJJI0KEHUOT
aHyHTeT, UKCEH aHyHTET CO YUECTBO BO JOOMBKATA.

(2) Bp3 ocHoBa Ha nogarouute oa ctaBoT (1) Ha 0BOj
uieH @ougot Ha [TMOM Boau eBujcHIMja 3a moTpebara
0]l pa3iMKa JI0 HajHUCKUOT U3HOC Ha IIEH3Uja 3a CEKOj KO-
PHUCHHUK Ha NeH3Hja MOSAMHEYHO.

(3) MAITIAC ro mpomnuilyBa HaUUHOT Ha BOJCHE Ha
eBUJICHIIMjaTa U BUAOT HA IOAATOLUTE KOM MEH3UCKUTE
JPYLITBA U APYIITBATA 32 OCUTYPYBambe I'M JOCTaBYBaat 10
®onpor Ha [TMOM.

Ynen 39
IoxaTouu KoM NMEH3UCKOTO IPYIITBO M IOCTABYBa /10
JPYIITBOTO 32 OCUTYPYBam€ M MEeH3UCKO APYIITBO

(1) IMen3ucko ApymTBO JOCTaBYBa KOMHja OJ] PELICHH-
eto no6ueHo on @ounxot Ha [TMOM op unenor 28 cras (2)
0/1 OBOj 3aKOH [0 IPYIITBOTO 32 OCHUTYPYBarb¢ HJIM IICH3HU-
CKOTO JIPYHITBO M30paHO Off KOPHCHUKOT HAa MEH3Hja BO
POK O[] IIeT IeHa O/ ACHOT Ha JOOMBAabE HA MOAATOLIUTE.

(2) Tlo nobuBameTo Ha momarorure ox craBot (1) Ha
OBOj WICH APYLITBOTO 32 OCHIYPYBAHC WIIM IIEH3UCKOTO
JPYIITBO € JOJDKHO CEKOj MECEl [a BPIIH IIPOBEPKA Iajin
30MpOT Ha MeH3MjaTa 0] BTOPHOT CTOJIO U TEH3ujaTa yTBp-
JICHa OJ1 MPBHUOT CTOJO € MOoMal O/ HajHHUCKHOT M3HOC Ha
NEH3HMja YTBPACH CO MPOIUCUTE Of IEH3MCKOTO U HHBa-
JIMACKOTO OCUTYPyBabe.
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I'nasa 11
IIpumeHa Ha MPaBOTO HA HAJHU30K M3HOC HA MEH3Hja

Unen 40
OO0BpCcKH HA IPYIITBATA 32 OCUTYPYBal€ H MEeH3NCKHU-
Te IPYLITBA 32 IPUMEHA HA MPABOTO HA HAjHU30K
HM3HOC HA MeH3Huja

(1) dpymrBara 3a OCUI'ypyBame U IEH3UCKUTE JIPYII-
TBa CE JOJDKHU JIa MPOBEPYBAAT Jad KOPUCHHUKOT Ha TICH-
3Mja O]l BTOp CTOJIO MMa MPaBO Ha pasjivKa 0 HajHU30K
M3HOC Ha IEH3Hja COrMIACHO CO 3aKOHOT 3a IMEH3HCKOTO H
MHBAIUACKOTO OCUTYPYBambe.

(2) TIpoBepkara ox craBot (1) Ha OBOj wWiIeH ce BPILIK
MECEYHO IPEKy CIIOpeayBame Ha 30MPOT Ha MECEUHHOT H3-
HOC Ha MeH3HujaTa Koja ce MCIUIaka o]l BTOPUOT CTOJI0 U Me-
CEYHHUOT U3HOC Ha MEH3HjaTa OCTBapEeHa OJ1 MPBUOT CTOJO,
CO HajHUCKHOT M3HOC Ha TeH3uja. JIOKOJIKY MoCToM pa3iu-
Ka JI0 HajHU30K M3HOC Ha MEH3HWja APYLITBaTa 33 OCHTYpY-
Bamb€ M IEH3UCKUTE APYIUTBa ro u3BecTyBaar PDoHOOT Ha
I[MNOM 3a meceuHaTa BUCHMHA Ha NIEH3HMjaTa Ol BTOP CTOJIO
W BUCHHATA Ha MEH3UjaTa 0CTBapeHa OJ1 MpPB CTOJO0 3a CEeKOj
KOPHCHHK Ha neH3uja. OBa M3BECTYBamE C€ BPIIM BO POK
OJl TPH JICHA OJ] IPeCMETKaTa Ha NeH3HjaTa 3a BTOp CTOJIO.

(3) Ipu BpiIEHETO HA PECMETKUTE CE KOPHCTAT I10J1a-
TOLUTE 32 BHUCHMHATAa Ha HajHUCKUTE M3HOCH Ha IMEH3Wja H
MOJATOIMTE 32 YCOTJIacyBamke Ha MEH3WHUTE, 00jaBeHH BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“.

(4) MATIAC ro npornuiiryBa HAYUHOT Ha KOj TIEH3UCKH-
Te APYLITBAa BpIIAT criopenda Ha MECEYHHTE H3HOCH Ha
pOrpaMUpaHHUTE TIOBJIEKYBaha U MEH3MjaTa OCTBApEHa OJ1
TIPB CTOJIO.

(5) ACO ro mpornuiiyBa HAYMHOT Ha KOj JPYIITBATA 3a
OCUTypyBame BpIIaT cropenda Ha MECEYHHTE W3HOCH Ha
NIeH3Wja CO aHyHTET M IIeH3UjaTa OCTBapeHa O/l IIPB CTOJIO.

Unen 41
Oo0Bpckn Ha @ongot Ha IIMOM Bo Bpcka co pazianka
J10 HAjHU30K H3HOC HA MeH3uja

(1) ®onmor Ha [NMOM mno moOueHHTE MOJATOLM Of
uyneHoT 40 ctaB (2) 07 OBOj 3aKOH M CO KOPHUCTCH-C Ha
CONICTBEHATa €BUJCHIMja 3a HCIUIaTa HA IEH3UH OX MpB
cTON0, BPIIM MPOBEpPKa HAa NpecMeTaHaTa pas3Jjiuka 10 Haj-
HU30K U3HOC Ha MEH3Hja.

(2) Hokonky Ponnot Ha ITMOM yTBpaM Heycoriace-
HOCT BO MpEeCMETaHaTa pas3lidka [0 HajHH30K H3HOC Ha
MeH3Wja O] CTpaHa Ha IPYNITBATa 33 OCUTYPYBAHE U MCH-
3UCKHUTE JPYIITBA, OBUE JPYIITBA TM U3BECTYBAa MECEUHO
3a CeKOj KOPHCHHK 3a KOj € M3BpLICHa JOoIUIaTa Ha pas3jifKa
IO HAJHU30K U3HOC Ha TCH3H]a.

(3) ®onnor va [ITMOM e nomkeH Ja BpUIM HCIUIaTa Ha
pasnuKara 10 HajHUCKHOT W3HOC Ha MeH3Hja.

I'naBa 12
IIpaBuJia npu HCIIATA HA PA3JIMKA 10 HAJHH30K U3HOC
Ha [eH3uja

Witen 42
Hcnuara Ha pa3jimka 10 HAjHM30K U3HOC HA NEeH3Uja
KOra meH3HujaTa oJl BTOP CTOJ0 ce HeIUIaka KaKo NMpo-
rPaMHpPaHO NMOBJIEKYBalbe

(1) Hoxonky 30MpOT Ha NEH3MjaTa MPEKy MporpaMmHupa-
HH TIOBJICKYBamba U NCH3UjaTa Of IPBUOT CTOJIO € moMai of
HAJHUCKHOT HM3HOC HA ICH3Wja, MEH3UCKOTO APYIITBO €
JOJDKHO [1a ja 3rOJIEMH HCIUIaTaTa IPEKy HOpOrpaMupaHu
MOBJIEKYBama CO JOIUIaTa Taka IITO 30MpOT Ha MeH3ujara
MpeKy NpOrpaMUpaHy TOBJICKYBamba M IEH3MjaTa Of MpPB
cTonb aa Oule eIHAKOB Ha BHUCHHATA HAa HAjHUCKUOT W3-

HOC Ha IeH3H1ja YTBpJEeHAa cO 3aKOHOT 3a IEH3UCKOTO U HH-
BaJIMJCKOTO OCUTypyBame. lcruiaTata Ha IporpaMupaHo-
TO HOBJIEKYBamb€ CO JOMJaTa JO BUCHHATA HA HAjHUCKHOT
M3HOC Ha MEeH3Hja MEeH3UCKOTO APYLITBO ja BPIIH Ce 10JIeKa
uMa CpeJICTBa HA WH/AMBUAYyallHaTa CMETKAa Ha KOPUCHUKOT
Ha MeH3Hja 01 BTOP CTOJO.

(2) Hdokonky cpencrBara Ha MHIMBHJyalHaTa CMETKa
Ha KOPHCHHKOT Ha II€H3Hja C€ IOTPOINAT, MEH3HCKOTO
JPYLITBO ITOHaTaMy He HCIIaTyBa IIEH3Hja MPEeKy Mmporpa-
MHUpaHH TIOBJIEKYBaba U BO POK OJ TPH J€HA T'O U3BECTYBa
®onpor Ha [TMOM. Ha kopucHHKOT Ha nen3uja DOHIOT
Ha [IMOM e nmomkeH a My HUCILIaTyBa INEH3Wja Of MPB
cTos0 ¥ pa3iiuKa 10 HajHU30K M3HOC Ha MEH3Hja.

Unen 43
Hcniiata Ha pa3/inKa 10 HAjHU30K H3HOC HA IIeH3Hja
KOI'a IeH3HjaTa off BTOP CTO./10 ce HCILIaKa KaKo
NEH3UCKH aHYUTeT

(1) Jokonky 30MpOT Ha MeH3HjaTa MPEKY IMEH3UCKH
AQHYHUTETU M NIEH3WjaTa OJ IIPBHOT CTOJO € IoMasl O HajHU-
CKHOT U3HOC Ha nensuja, @ounor Ha [ITMOM e pomkeH mo-
Kpaj TeH3Wjata ol MpB CTOJNO Ja WCIUIATH M Pa3jinKa 0
HajHU30K W3HOC Ha NEH3Wja BP3 OCHOBA HA IOJATOLH JO-
OMeHH oA IPYIITBOTO 32 OCUTYPYBame.

(2) MAIIAC ro mpomuiryBa HaYMHOT 3a MPOBEpPKa U
JIOTUIaTa Ha HAjHU30K M3HOC Ha TEeH3Hja O] CTpaHa Ha IeH-
suckute apymTBa. ACO TO TpeTxomaHa COTIIACHOCT Off
MAITIAC ro npomnuiryBa Ha4MHOT 3a MPOBEpPKa Ha HajHH-
30K W3HOC Ha IEH3Wja O]l CTpaHa Ha JPYIITBaTa 32 OCUTY-
pyBame.

Unen 44
Hckiy4ok o npuMeHaTa HA MPABOTO HA HAjHU30K
H3HOC HA NMEH3Mja KOra 0CTBApPyBa-€TO HA MeH3uja
0/1 BTOP CTOJID € 0/1J105KEHO

JIOKOJIKY KOPUCHMK Ha IEH3Mja O IIPB CTOIO0 T'o 0[UI0-
KM OCTBapyBamb-ETO HA IIEH3HUja Of BTOp CTOI0, HEMA J1a ce
UCIUIaTyBa HAjHU30K M3HOC Ha INEH3Wja ce JoJeKa He 3a-
IIOYHE J]a CE UCILIaTyBa MIEH31ja 01 BTOp CTOIO.

I'nasa 13
H300p Ha BUA HA MEH3Mja 0 BTOP CTOJI0 0] JIULe Koe
OCTBAPUJIO IPABO HA HHBAJIUICKA WU ceMejHA MeH3Huja

Ynen 45
3aapikyBame Ha CpeACTBATA 0] BTOP CTOJI0

(1) Ilpu noxHecyBame Ha OGapame 3a UHBAIUACKA MU
cemejHa nensuja 10 Gonypor Ha [TMMOM, uneHOT Ha MEeH3HU-
cku (HoHJ K0j Oapa Jja OCTBapH MPaBO HA MHBAJIHJCKA TEH-
3Mja WM JIMIETO Koe 0apa Jia OCTBapu ceMejHa MEeH3Hja O]
YJICH Ha ICH3HCKH (bOHZL ro AoCTaByBa Ha3MBOT Ha NCH3U-
CKOTO JPYIITBO KOE yNpPaByBa CO NEH3UCKHOT (POHA BO KOj
€ UHAVBUlyajlHaTa CMETKA Ha YICHOT.

(2) ®onpor Ha [TMOM 710 NEH3MCKOTO APYLITBO JO-
CTaByBa NOJATOLM 332 M3HOCOT HA IEH3WjaTra Koja Ou ce
HCIUIAaTHIA OJ] MPB CTOJO, aapecaTa Ha WICHOT Ha ICH3H-
cku Qonn koj Oapa 1a OCTBapu MPaBO HA MHBAIUICKA MU
JUIeTo koe 0apa Ja ocTBapW NMPaBO Ha CEMEjHA IEH3Hja,
IIpY IITO 3a C€MEejHa MeH3Hja J0CTaByBa MOAATOIH U 3a Ja-
TYM Ha parame, 0JI U IePHO]] Ha KOPUCTCHC Ha IIeH3HjaTa
3a CEeKOj KOPUCHHK. Ilepron Ha KOpPHCTCHE Ha CeMejHa
MeH3Mja MOXKe J1a Oujie BPEeMEH JIOKOJIKY INeH3Hjara ja Ko-
pHCTAT Zema 3a BpeMe Ha IIKONYBamke WIH JOKHBOTEH 3a
JIPYTHTE WICHOBH Ha CEME]jCTBO.

(3) Ilen3uckoTo APYIUTBO ja NpecMeTyBa CEeMejHaTa
NeH3Wja IpeKy MporpaMHUpaHy MOBJIEKYBaba 0/ CPEICTBa-
Ta Ha MHIUBUAYaJHATa CMETKa HA WIEHOT BO BTOPHOT
CT0JI0, CIIOpEeA CICIHUBE MPaBHJIA:
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a) JOKOJKY UMa HajMaJIKy €/leH KOPUCHUK KOj ceMejHa-
Ta IeH3Uja ke ja KOPUCTU JOXKUBOTHO CE IIPECMETYBa I0e-
JIMHEYHA J0)KUBOTHA MEH3H]ja MPEKy POrpaMHUpaHH MOBJIe-
KyBama 332 HajMJIaANOT KOPHCHHK KOj K€ ja KOPUCTH IIeH-
3WjaTta DOKUBOTHO. JIOKOJNKY Baka IpecMeTaHaTa ceMejHa
NeH3Wja e TorojeMa WM eJHaKBa Ha TeH3HjaTa onpeesne-
Ha ox @onpor Ha [IMOM, TOoram HOCHTENOT Ha MPaBOTO
Ha ceMejHa NeH3Mja UMa TPaBo Ja u3depe naiu:

1) cpencrBaTta oJ MHAWBUIyAIHAaTa CMETKAa HAa WICHOT
Ke T 3aJIp>KU U Ke e OTKaXke O/l CeMEjHaTa IIeH3Hja oJ] IPB
CTOJIO IO INTO IEH3UCKOTO JPYLITBO 3alI04YHYBA CO UCILIA-
Ta Ha MPOrpaMHUPAHH MOBJICKYBakbha UITH

2) cpeacTBata OJ MHAWBHIyalHATA CMETKA Ha WICHOT
ke ce npenecar Bo @onpor Ha [IMOM no mro @onpor Ha
I[MMOM 3anovHyBa O UCIUIaTa HA CEMEjHA MEeH3Uja 1

0) JOKOJIKY HeMa KOPHUCHHIIM KOW CeMejHara IeH3Huja
ke ja KopHcTaT IOXHMBOTHO C€ IPECMETyBa IOEIMHEYHA
[IPUBpEMEHa IEeH3Mja MPEeKy NMPOTPaMHUPaHy IOBIICKYBamba
3a HajMJIAIMOT KOPHCHHUK KOj K€ ja KOPHCTH MEeH3HujaTa Bpe-
MeHO. J[OKOJIKYy Baka IMpecMeTaHaTa ceMejHa MeH3uja € mo-
rojieMa WM eHaKBa Ha NeH3ujaTa onpeneneHa og @oxpor
Ha [TMMOM, Torau HOCUTENIOT Ha MPaBOTO HA CEMEjHA TCH-
3Hja UMa Mpaso Ja nzbepe nanu:

1) cpencTBaTa oJ MHAWBUIyaTHATA CMETKA HA YICHOT
Ke T 3aIp>KU U Ke ce OTKaXKe O/l CEMEjHATa IIeH3Hja o] IPB
cTOI0 IO IITO IEH3UCKOTO JIPYIITBO 3all0YHYBa CO HCILIA-
Ta Ha MMPOTPaMHUPaHH MOBJIEKYBabha WITH

2) cpeacTBata OJ MHAMBHIyaJlHATA CMETKAa Ha WIEHOT
ke ce npenecat Bo ®ougor Ha [IMOM no mro ®onpor Ha
[MMOM 3anovHyBa co UCIIATa HA CEMEjHa TICH3H]a.

(4) Tlen3uckoTo APYIITBO ja MPECMETyBa MHBAIH/ICKATA
MeH3Mja 332 YWICHOT KaKo MOEJAWHEYHA JIOKMBOTHA TCH3Hja
IpeKy IporpaMHUpaHy NOBJIEKyBama. JJOKONKy Baka IpecMe-
TaHaTa WHBAIUJCKA IEH3Mja € IIOroleMa WM eJHAKBa Ha
nensujata onpezaenena ox @oupor Ha [MMOM, Toram ue-
HOT BO BTOPHOT CTOJIO MMa IIpaBo Jia u3depe Jaiu:

a) Cpe/CTBaTa O]l MHAMBUAyalHATa CMETKa Ke T 3ajp-
KM U Ke ce OTKaXe OJf WHBAJMJCKATa MEeH3Wja Ol IMpB
CTOJIO 110 IITO MEH3UCKOTO JPYIITBO 3all0YHYBA CO HCILIa-
Ta Ha MPOTPAaMHUPAHH MOBJIEKYBabha WIH

0) cpeicTBaTa O]l MHAMBUAyaJIHATA CMETKA HA YWICHOT
ke ce npenecat Bo Pongor Ha [IMOM no mro donpot Ha
I[MMOM 3anovHyBa cO UCIIATa HA HHBAJIMICKA TICH3H]a.

(5) IleH3uckOoTO ApPYIITBO IO W3BECTYBa YICHOT Ha
neH3ucku GoHx Koj 6apa a ocTBapu NpaBO Ha WHBAIUJI-
CKa INeH3Mja WM JMLETO Koe 0apa Jla ocTBapH ceMejHa
MeH3Wja O/ WICH Ha NEH3UCKH QOHA 3a M3BPIICHUTE Mpec-
MeTKH o021 craBoBuTe (3) U (4) Ha OBOj HJIEH.

(6) Hoxonky ox mpecMeTkute o craBoute (3) u (4)
Ha OBOj WIEH ce YTBPJAM JieKa MeH3HjaTa OJ BTOP CTONO e
HoMaJia OJf H3HOCOT Ha IIeH3HjaTa Of IPB CTONIO, CPEeACTBa-
Ta Ha WICHOT Ha MEH3UCKUOT (OHJ ce IPEHeCyBaaT BO
®dongor Ha [IMOM 1o mro @ongor va [IMOM 3amounysa
CO HCIUIaTa Ha HHBAJIH/CKA, OTHOCHO CeMejHa NICH3Hja.

@) JIOKOJIKY OX MPECMETKHUTE O]l CTABOBUTE B)u 4
Ha OBO]j YIICH Ce YTBPM JCKa MCH3MjaTa OJ BTOP CTONG €
noroJyieMa oJ] TIeH3HMjaTa O IPB CTOJNO, WIEHOT HA TIEH3H-
cku GoHJ Koj 6apa a ocTBapH MPaBO HA MHBATUJICKA MCH-
3Mja WIK JHULETO Koe Oapa J1a OCTBapHu ceMejHa MeH3uja u3-
Oupa enHa o] MOXKHOCTHTE 0] cTaBoBuTe (3) 1 (4) Ha OBOj
YJICH.

(8) Unenor Ha neHsucku (GoHA KOj Oapa Aa ocTBapH
MPaBO Ha MHBAJIM/ICKA MEH3HUja WK JIUIETO Koe Oapa aa oc-
TBapH ceMejHa IeH3Wja O] WIeH Ha MeH3UCKH GoHN n300-
POT TO BpUIM BO IEH3UCKOTO APYIITBO MpPEKy H3jaBa, a
MEH3MCKOTO JPYIITBO JOCTaByBa KOMHja OJi M3jaBaTa J0
Donpor ma [IMOM u no MAIIAC.

Ynen 46
OnpenenyBame U HCILUIATA HA NEH3UjaTa 01 BTOP CTOJI0

(1) Hoxonky nmuero koe 6apa ma OCTBapu CeMmejHa
TIEH3Hja Ce OTKAXaNo O] IEH3MjaTa OJf TIPB CTONO U H3BP-
WHI0 M300p /1a KOPHCTH MEH3Hja OJl BTOP CTOJIO, MeEH3H-
CKOTO JIPYLITBO ja MPECMETyBa MEH3HjaTa OJ BTOP CTONIO
CIIOpE CICHUBE MPABHJIA JOKOJIKY:

a) UMa HajMaJIKy e/IcH KOPUCHUK KOj ceMejHaTa TIeH3U-
ja ke ja KOpUCTHU JI0’)KUBOTHO, TMIEH3UCKOTO JPYIITBO Mpec-
METyBa IOeMHEYHa JO)KUBOTHA IIEH3Hja IPEKy IPOrpaMu-
paHu MOBJIEKYBamha BP3 OCHOBA Ha MOJATOLMTE 32 HajMIIa-
JIMOT JIOKMBOTEH KOPHUCHHK M ja MCIUIATYBa MECEYHO Ha
HOCHUTEJIOT Ha NIEH3H]a;

0) NOYMHAT CUTE JO)KUBOTHU KOPHCHHIIM WK HEMa J0-
JKHBOTHH KOPHCHHI[H, IIEH3HCKOTO IPYIITBO IIPECMETYyBa
[OeIMHEYHAa NPUBPEMEHA IIeH3Mja NMpPEeKy HporpaMupaHu
MOBJIEKYBaba, BP3 OCHOBA Ha MOJATOLUTE 33 HAjMIAIHOT
NPUBPEMEH KOPHCHHUK W TICH3MjaTa ja UCIUIATyBa MECEYHO
Ha HOCHUTEJIOT Ha MeH3Huja U

B) HEMa JIO)KMBOTHH U NPHBPEMEHU KOPUCHHUIIM CHTE
NPEOCTaHATH CPEACTBa HAa HWHAWBHIyajlHaTa CMETKa Ha
YJICHOT CE HACJIEAYBaaT COrJIACHO CO 3aKOH.

(2) Hoxkonky nuiero koe 0apa Jaa 0CTBapH MHBAIHICKA
MEH3Mja Ce OTKaXayo Of IIEH3Mjara oJ IpB CTOIO U HU3BP-
mIMa0 u300p Ja KOPUCTH TEH3HMja OJf BTOP CTOJO, TICH3U-
CKOTO JPYIITBO ja NPEeCMETyBa MHBAJIMJCKAaTa ICH3Mja 3a
YJICHOT KaKO MOCSIMHEYHA J0KHBOTHA MEH3Uja IPEKy Mpo-
rpaMHpaHy IOBICKyBamba. JJOKOJIKY KOPHCHHKOT Ha ICH-
34ja 0] BTOp CTOJNO MOYMHE, CUTE IPEOCTaHATH CPEACTBA
Ha HeroBaTra WHIMBHyallHa CMETKa Ce HAcJeIyBaaT COr-
JIACHO CO 3aKOH.

(3) Ien3uckoTo ApyHITBO UCIIIaTaTa Ha IMEH3Ujara ja
BPIIM Ha TPAHCAKIMCKA CMETKa Ha KOPHCHHUKOT, OJHOCHO
HOCHTEJOT Ha MCH3H]a.

Unen 47
®DopMyJIHu 32 MpecMeTKa HA HHBAJTHICKA WU ceMejHa
NeH34ja off BTOP CT0./10

OnpeznenyBameTo Ha IPOrpaMUpaHHUTE IOBICKYBamba
ox wieHoBUTe 45 u 46 01 0BOj 3aKOH Ce BPIIN COTJIACHO CO
4IEHOT 16 0] OBOj 3aKOH.

I'1aBa 14
Hcnaara Ha NEH3UH 01 BTOP CTOJI0

Uien 48
INapuyHa eTMHMIIA 32 UCIVIATA HA NIEH3HHUTE O/l BTOP
CTO0JID

(1) Cure nensuu ox BTOp cTOJ0 ce UCIIATyBaat BO Jie-
HapH.

(2) TTonucure 3a aHYUTETH O] BTOP CTOJIO MOXe na Ou-
JIaT U3pa3eHy BO €Bpa, HO MEH3UUTE Ce UCIIaTyBaaT BO Jie-
HapH, 1o cpejieH Kype Ha Haponnarta Ganka Ha Pemy0Ommka
MakenoHuja.

(3) Kaj ¢pukcHuTe aHYHUTETH CO Y4eCTBO BO JOOMBKATa,
M3HOCOT Ha MMEeH3HMjaTa ce U3pasyBa BO “yaenu™ wiu “eiau-
HUIM®, HO CE MCIUIATyBa BO JCHAPHU, 3aBUCHO O M300pOT
Ha MapuyHaTa eJUHUIA 32 KOHBEp3uja Ha “yAenoT/eJuHU-
uTa“ HalpaBeH Off CTpaHa Ha KOPHCHHUKOT Ha TEeH3HUja Ha
JICHOT Ha KYILyBambeTo.

Uinen 49
JlaTyMH M HAYMH HA HCILIATA HA NMEeH3HHUTE 0/l BTOP
CTO0JI0

(1) IleH3nuckOTO MPYIITBO € MOJDKHO MPOTPAMUPAHHUTE
MOBJIEKYBama J1a W UCIJIATyBa MECEUHO, HE MOJOLHA O
25 BO MeceloT 3a HPEeTXOAHUOT MecCel, CO IMPEHOC Ha
Cpe/ICTBa Ha TPAHCAKIMCKA CMeTKa Ha KOPUCHUKOT Ha ITeH-
3ja.
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(2) ApyIITBOTO 32 OCUTYpYBame € A0JDKHO aHyUTETUTE
Jla TU UCILJIAaTyBa MECEYHO, HE MOJOIHA 01 25 BO MECELOT
3a TIPETXOIHHUOT MECeIl, CO eTeKTPOHCKH IIPEHOC Ha Cperc-
TBaTa Ha TPAHCAKIICKA CMETKA Ha KOPUCHHUKOT HA MEH3H-
ja, Ha HauMH ¥ nocrtanka yrepaenu on ACO.

Uien 50
OpnaHovyyBame HA MEH3UUTE 0/] BTOP CTOJID

[lensuure ox BTOp CTONO KOM C€ HMCIUIATYBaaT IMPEKY
[IPOTPaMUPAHU MOBJIEKYBaba U IPEKy aHyUTETH MOJJIEKAT
Ha OJJAHOUYBam€ CO MEPCOHAJTEH JAHOK Ha JOXOJ[ COIJac-
HO €O 3aKOHOT 3a IepCOHaJIeH JTaHOK Ha oxo[. [leH3ucko-
TO APYUITBO WJIM JIPYIITBOTO 33 OCUI'YPYBame KO€ I'M UCII-
JaTyBa MEH3UHUTE MMa 00pCKa Jja N3BPLIM IIPECMETKa U YII-
JlaTa Ha MEPCOHATHUOT JAHOK Ha JIOXOA BO MME U 3a CMe-
TKa Ha KOPUCHHUKOT Ha IEH3Hja.

Uinen 51
3a0paHa 3a onToBapyBam€ HAa NEH3UHUTE O] BTOP CTOJI0

(1) Tlensunure o BTOp CTOJO, MPEKYy AHYHUTETH WIIH
[IPOrpaMUpPaHH MOBJIEKYBamba, HE MOXKE Jla ce JaBaaT IOX
3aJI0T, J1a C€ OTKYIyBaaT HUTY Ja OWAaT mpeaMeT Ha U3Bp-
LIyBambe.

(2) Tlonucute 32 aHyUTETH OJ BTOP CTOJIO HE MOXKE Ja
ce OTKYITyBaarT.

(3) CpencrBata ox BTOp CTOJIO HAMEHETH 32 IMEH3UH
IIPEKy MpOrpaMupaHy MOBJIEKYBamka HE MOXeE Ja ce JaBa-
aT TOJ 3aJI0T, a ce OTKYIyBaaT HHUTY Ja OuIar mpeamer
Ha U3BPILIyBaIbe.

Hea 11T
IMen3ucku HagOMeCTOLH 01 100POBOJTHO KANTUTAIHO
(pMHAHCHPAHO NMEH3UCKO OCHTYPYBaH-€

I'naBa 15
HMcniara Ha NEH3MCKH HAJIOMECTOK

Ynen 52
BuaoBH MCILIATH HA MEH3UCKH HAJOMECTOK

(1) ApymTBaTta 3a OCUTYpyBame W MEH3UCKUTE OPYIII-
TBA IEH3UCKHOT HAaJJOMECTOK I'0 MCIUIATyBaaT cO KOPHUCTe-
€ Ha €JIeH O] CIeHUBE BUAOBH Ha MCIUIATH, 110 U300p Ha
YJICHOT Ha MIEH3UCKU QOH/I:

a) aHyuTeTH;

6) mporpamupaHu MOBJIEKyBaba,

B) €IHOKPATHHU HMCIUIATH;

T') MOBEKEKPaTHH UCIUIATH U

1) KOMOWHaIIMja OJf TOYKUTE a), 0) B) U I') HA OBOj CTaB.

(2) Tlpy u300p Ha AHYUTET YICHOT HA IEH3HUCKHOT
¢donx Tpeba na nzdepe aHyHTeT KOj K& CONPXKHU IO eHa Ka-
PAKTEpPUCTHUKA OJf CEKOj BHJ Ha aHYHTET HAaBEJCH BO CIEH-
HHBE TOUKH:

a) IOSTMHEYHH U 3a€IHUYKU aHYUTETH;

0) TO)KMBOTHH U MPUBPEMECHU aHYUTETH;

B) HEMOCPEHHU U OJJIOXKEHU aHyUTETH;

I') CO FapaHTHUPaH MEPUO WK 0€3 TapaHTUpPaH NEPHOJ U

1) (UKCHM aHyWUTETH, BapujaOMWIHU aHYUTETU WU
(PUKCHU aHYUTETH CO Y4ECTBO BO JOOHMBKATA.

(3) KopucHHKOT Ha neH31ja, BO CiIy4aj Ha KOMOWHHpaH
MIEH3NCKH HAJIOMECTOK, OTy9yBa Ha KOJIKY BUIOBHU IT€H3H-
CKH HaJIOMECTOLM K€ ce MOoJeNaT CpelICTBaTa OJ HeroBaTa
WHIMBHAYyaJHa CMETKa M IO OIpeJieNyBa AeNIOT 32 CEKOj O
BUJIOBHUTE.

Uien 53
IIpomeHa Ha BHIOT HA HCIIATA HA MEH3UCKH
HAJ0OMECTOK

(1) TTonucara 3a aHyUTET € HEPACKHHIIMB JIOTOBOP U HE
MOJXXE J]a C€ pacKHHE HHUTY BO CJIy4aj Ha COIVIACHOCT M O]
KOPHCHHKOT Ha MeH3Uja U O APYIITBOTO 332 OCHTYPYBAaIbE.

(2) KopucHUKOT Ha IEH3Hja MOXKE BO CEKOj MOMEHT Jia
ro 3aMEHHU MPOrPaMHUPAHOTO MOBIIEKYBamke 00€30e1eHO0 0]
€/IHO MEH3UCKO JPYIITBO CO KOPUCTEH:E Ha IIPEOCTAHATUTE
PACIIONOXKIINBH CPEACTBA O JOOPOBOIHATA WHIMBUyallHA
u/wim npodecroHaiHa CMETKA 33 KYIyBabe MporpaMupa-
HU TIOBJIEKYBamka OJ APYro MEH3UCKO APYLITBO, KYIIyBambe
aHYHTET Of JPYIITBO 332 OCUTYPYBame MM CO eIHOKpaTHA
WITH TIOBEKEKPaTHA UCIIIaTa Off TIEH3UCKOTO APYIITBO.

(3) KopucHUKOT Ha NeH3Mja MOXKE Ja ja 3aMEHH IOBe-
KeKpaTHaTa HCIJIaTa Co KOPHCTEHhEe Ha IPEOCTaHATUTE pac-
MOJNIOXKJIUBY CPEACTBAa O AOOpOBOJIHATA WHIUBHIyalHA
n/unm npod)ecHOHANHA CMETKA 33 KYIyBambe aHyUTeT OJ
JPYIITBO 332 OCHUTYPyBame, KyllyBame Ha MPOrpaMHpaHd
[IOBJIEKYBamba OJ MEH3UCKO APYIUTBO, CO IOBEKEKpaTHA
UCIUIaTa Of JPYTO IEH3UCKO APYIITBO WM CO SIHOKPATHA
UCIUIaTa.

(4) CpencrBara KOou OCTaHyBaaT Ha 1OOpOBOJHATA WH-
JVBHUyallHA W/UIH TpodecHOHANTHA CMEeTKa Ha KOPHUCHH-
KOT Ha MIEH3Hja 110 HEroBaTa CMT, Ce JIeT 0] OCTABUHCKATa
Maca ¥ CO THE CPEACTBA ce MOCTalyBa COIIACHO CO 3aKo-
HOT 3a HaClIeyBame.

(5) MAIIAC ro mponuilyBa HAauMHOT Ha 3aMeHa Ha
HpPOTrpaMUPAHU MOBJICKYBamba O €JHO IIEH3HCKO IPYIITBO
CO MPOTPaMHpPaHM IMOBIEKyBakba OJf OPYro IEH3UCKO
JPYLITBO, CO aHYUTET WIM CO €AHOKpaTHa WM IOBEKe-
KpaTHA UCIUIaTa OJ] CTPaHa Ha IIEH3UCKO APYIITBO.

(6) MATIAC ro npomnuiiryBa HAYMHOT Ha 3aMEHA Ha T10-
BEKEKpaTHa MUCIUIaTa OJ CTPaHa Ha MEH3HCKO APYLITBO CO
HpPOTpaMHpPaHU TIOBJIEKYBama OJ APYro IEH3UCKO JpYyII-
TBO, CO AHYWTET WIIM CO €JHOKPAaTHA WM ITTOBEKeKpaTHa
UCIUIaTa 0J] CTPaHa Ha JPYTO HEH3HCKO JPYIITBO.

I'naBa 16
IIpaBnia 3a anynrern

Ynen 54
Bu10BHM Ha aHYUTET

(1) lokonky aHyHTETOT € TrapaHTUpaH, WICHOT Ha IeH-
3UCKHOT ()OHA BO TOJNHCATa 3a AHYHTET ONpeneTyBa KO-
PHUCHHUK KOj BO CIy4aj Ha HEroBa CMPT I'O KOPUCTU aHYUTE-
TOT JI0 KPajoT Ha rapaHTHPAHHOT Mepuoj. I apaHTUPaHUOT
MEpUOJ] 32 aHYUTET € CO BpeMeTpacwme o1 HajMHory 240
MECEIIH.

(2) o uckmny4ox ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH, KOPHCHU-
KOT Ha MEeH3Wja BO IOJIFCaTa 32 aHyUTET MOXKE Jla OTpere-
JI TIOBEKE KOPUCHHIIM U PENOCiIe] HA KOPUCTEHE BO CITy-
Yaj HA CMPT, KOM TO0 KOPUCTAT aHYUTETOT A0 KPajoT Ha ra-
PaHTHPAHUOT HEPHOLL.

(3) Jokosky aHyHTETOT € 3aeIHUYKU YJICHOT Ha MEeH3H-
cku (poHI BO mmoJmcara 3a aHyUTET ONpeleyBa €IeH HIH
MIOBEKe KOPUCHHUIN KOW BO CJIydaj HAa HEroBa CMpPT IO KO-
puctat anyutetoT. Cekoj KOpUCHUK AOOMBA 1€ O TICH3H-
CKHOT HAJIOMECTOK BO BHCHHA JeUHHMpaHa OJ CTpaHa Ha
YJICHOT Ha MEH3UCKUOT (OH/ BO MOJIKcaTa, a 30MpOT Ha CH-
Te JEJOBH KOW TW JOOWBAAaT KOPUCHUIIUTE HE MOXKE Ja
Haamune 100% o BUCHHATA HA MIEH3UCKHOT HaJOMECTOK.

(4) JloxonKy aHyUTeTOT € rapaHTHpaH 3aeJHUYKH, IO
CMpTTa Ha WICHOT Ha MEH3UCKHOT (OHJ, OMPEICIICHUTE
KOPHCHHIM 10 KPajoT Ha TapaHTUPAHHOT IEPHOJ IO IpH-
Maatr IEeH3MCKUOT HaJoMecToK Bo BUcHHA o 100% koj ce
pacmnpernenryBa Ha CeKOj KOPHCHHK, COTJIIACHO CO BHCHHHTE
Ha JIJIOBUTE HA MEH3UCKH HAIOMECTOK AeHUHUPAHH O
CTpaHa Ha WICHOT Ha MEH3UCKUOT (GoHA BO monwucara. ITo
3aBpUIYBaKETO HA TapaHTHPAHUOT IMEPUOA, CEKOj KOpHUC-
HHUK TO 100MBa JEJOT Ha MEH3UCKHOT HaZOMECTOK aedu-
HHUpaH O] CTpaHa Ha YWICHOT Ha IEH3UCKUOT (OHJ BO IIO-
nmcara.

(5) [oxoaky aHyWTETOT € TapaHTHpaH OJUIOKEH, ra-
PAHTHPAHUOT MEPHOI 3all0YHYBAa CO 3aBPLIYBAKETO HA
MIEPHOJIOT Ha O/IOKYBAbE.
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Unen 55
Cy0jexkTn npeKy KOH MOsKe J1a ce MPoAaBaaT aHyuTeTH

(1) TTonmucure 3a aHyUTETH 32 TPET CTOIO I'M MIPOIABAAT
NPYLITBaTa 32 OCHTypyBame. J[pymITBaTa 3a OCHIypyBambe
MIOJIMCHUTE 32 aHYUTETH TH MPOJaBaaT IPEKy 3aCTallHUK BO
OCUTYPYBambEeTO, JPYLITBO 32 3aCTallyBambe BO OCUTYPYBa-
BE U OCHUTYPUTETHO OPOKEPCKO IPYIITBO KOE € OCHOBAHO
1 paboTH COTJIACHO CO 3aKOH 3a CYINEpBH3Hja HA OCHTYPY-
Bame.

(2) ApymTBOTO 32 OCUTYpYBame, 3aCTAITHUK BO OCHTY-
PYBameTO, APYIITBO 32 3aCTAIlyBamke BO OCUIYPYBambe U
OCUTYPHTEITHO OpOKEepCKO IPYHmITBO MPH Mponaxkda Ha
AQHYHTETH He cMee 1a HyIH IOIYCTH, IIOBPaTH Ha MapHIHH
CpeIcTBa WM JPYrd MOBOJHOCTH Ha 4IEH Ha TEH3UCKU
doHa.

Ynen 56
OnpenenyBame Ha BHCHHA HA AHYMTETHTE H HAMJIATA
HA TPOLIOLH

JpymTBara 3a ocurypyBame ro orpeJeslyBaaT H3HOCOT
Ha aHyMTETHTE, OJJIy4yBaarT 3a TaOJIMLIUTE HA CMPTHOCT,
3a MPETHOCTaBKUTE 32 KaMaTHa CTaIlka, 3a TPOIIOLHUTE 3a
yIpaByBame U Py NPETIIOCTaBKU KOU C€ KOpHCTAT Ipu
OIlpeZeTyBake Ha BUCHHATA HA IIOHY/ICHATa MIeH3Hja.

Ynen 57
HajmomecTouy npu UCnJjiara Ha aHyMTETH

JpymTBOTO 3a OCHrypyBame HE CMee Ja HalulaTyBa
HAJIOMECTOIM [IPU MCIUIaTaTa Ha aHyMTETH OJ] TPET CTOJIO,
OCBEH TPaHCAKIIUCKH TPOILOLH.

Ynen 58
OnpenenyBame HA BUCMHATA HA NMEH3MCKH Haj0Me-
CTOK HCILIATEH NPEKY BapujadujieH aHyuTeT U (PUKCEH
AHYHTET CO Y4eCTBO BO J00MBKAaTa

(1) Ipu onpenemyBame Ha BUCHHATA HA MEH3UCKHUOT
HaJOMECTOK HCIUIaTeHa MPeKy BapujaOuieH aHyuTeT u $u-
KCEH aHyHTeT CO Y4eCTBO BO JOOMBKaTa, c€ KOPUCTAT CH-
MyJIallM{ ¥ TIPOEKLUH CO J03BOJICHU [TApaMETPH U IIPETIO-
CTaBKH.

(2) ACO mno mnperxonna cornacHoct Ha MAIIAC ru
MPONHMIIYBa JO3BOJICHUTE MapaMeTpd KOM JApYIITBaTa 3a
OCUTYpYBambe M IPYTH OBJIACTEHH JIMIA MOXAT J1a TH KOpPH-
CTaT BO MaTepHjaIUTe 32 MAPKETHHT, CHMYJIAIUUTE U MPO-
eKLUHTE 32 BUCHHATA Ha MEH3MjaTa KOja BO MJHUHA Ke ce
UCIIATyBa MPEKY BapujaOUJICH aHYUTET U (UKCEH aHyHUTET
CO y4YeCTBO BO I0OMBKATa.

(3) ACO no mperxomna cormacHoct Ha MAIIAC o
IPOIHUIIYBA MPETIIOCTABKUTE KO Tpeba a ce KOPHUCTAT U
Jla ce HaBeJaT O]l CTpaHa Ha JPYIITBATa 32 OCUTYPYBambe U
JPYTH OBJIACTEHH JIMIA, OCOOEHO IMPETIIOCTAaBKHUTE BO Bp-
CKa CO MPUHOCOT Ha MHBECTHPAHUTE CPEICTBA KOPUCTEHU
BO HEKOJIKY ,,CLIeHapyja‘ u Toa ,,0a3u4HO", ,,0NTUMHCTHY-
K0 u ,,necumuctuako’. [IpuHOCOT 32 ,,0a3MIHOTO CcleHa-
pHO* ce ompezenyBa Bp3 OCHOBAa Ha nepdopMaHCUTE Ha
opTdoIno o1 CpeacTBa CO CIMYEH COCTaB Ha NOPTHOIUO-
TO KOE C€ HyJAM COMNIaCHO CO TOJHcaTa 3a BapujaOuiIeH
aHYUTET U (PUKCEH aHYUTET CO Y4eCTBO BO JOOMBKaTa, OC-
TBapeHU HajMaJKy BO TEKOT Ha MOCJIEIHHUTE JECET TOJHHH.
Bo cumynanuure u mpoekuunTe Tpeda aa ce HaBeae He ca-
MO NPOCEYHHOT IPHUHOC, TYKY U BapHjaOMIIHOCTa HA IIpH-
HOCOT M TIOCJIETUIIUTE OJ] TAKBATa BapHjaOMIIHOCT HA BHCH-
HaTa Ha NeH3ujara.

(4) IIpu npecmerka Ha BapujaOUIHUOT aHYUTET U
(DUKCHUOT aHyUTET CO YYEeCTBO BO NOOWBKATa BO IT€H3H-
CKHUTE CHMYJAllUH U MIPOCKLUH C€ BKIydyBaaT HAJOMECTO-
¥, TIPOBU3UU M TPOLIOIM M C€ HaBelyBaaT BO IIOJIMCATA.
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Bucunara Ha EH3UCKUOT HAaJIOMECTOK KOja My C€ HyAU Ha
MOTEHIIMjaTHUOT KOPUCHUK Ha IEH3Hja ce MpPUKa)XyBa BO
HETO M3HOC IIPETXO/HO HaMaJieH 3a HaJOMECTOIH, IPOBHU-
3MH WU TPOILIOLIH.

Ynen 59
IMocranka Bo cjy4aj Ha cTeyaj WM JIMKBUAALUja HA
APYIITBO 32 OCHTYpyBame

(1) Onmpenbure ox 3akOHOT 3a CyNEpBU3HUja HA OCUTY-
PYBamEeTO KOU C€ OJHECYyBaaT Ha cTedaj U JMKBUAAIMja HA
JPYIITBO 3a OCHTYPYBame€ COOABETHO C€ MPHMEHYBaaT U
BO CIIy4aj Ha CTeYaj MM JIMKBHAANUja Ha JPYIITBO 32 OCH-
rypyBame Koe 00e30eyBa NEH3UCKH HaJOMECTOK Of TPET
cTonb.

(2) [lobapyBamara Ha KOPUCHUIINTE HAa TIEH3UCKHA Ha-
JIOMECTOK OJ] TPET CTOJIO M O/ HUB OIPEACIICHH JIMLA UMa-
aT TpaBO Ha IPBEHCTBO HAa HAMUPYBame BO OJHOC Ha
OCTaHATHTE JOBEPHTEIH Ha JPYIITBOTO 32 OCHTYPYBambe.

I'naBa 17
IIpaBuia Bo Bpcka co NPOrpaMHpPaHU NMOBJIEKYBakba

Yien 60
BuaoBH Ha IPOrpaMUPaHH MOBJIEKYBAHA

(1) Tlen3uckuTe ApymITBa I'M HYJAAT CIEIHUBE BUIOBU
Ha [IPOrpaMUpPaHH HOBJIEKYBaba:

a) IOXKMBOTHH NIPOTrPaMUpPaHH MOBJIEKYBamba U

6) mpUBpPEMEHNU NIPOTPaMHUPAHU MIOBJIEKYBAbA.

(2) Ilen3uckute ApymTBa ' KOPUCTAT (HOPMYIIUTE O
qIeHOT 16 ol 0BOj 3aKOH 32 IOYETHA MPEeCMEeTKa U 3a ro-
JIUIIHA MPEecMEeTKa Ha BHCHHATA Ha MEH3UCKHOT HajJoMe-
CTOK OJf IPOrPaMHUPAHOTO MOBJIEKYBAbE.

(3) IleH3uckoTo APYMITBO UCIUIATYBa MEH3UCKU HAJO-
MECTOK IIPEeKy MpOrpaMHpaHu IMOBJIEKYyBamka BP3 MecedHa
OCHOBA, CO IPEHOC Ha CPEACTBA Ha TPAHCAKIMCKA CMETKa
orpezeneHa 0] KOPUCHUKOT Ha MEH3UCKH HaJIOMECTOK.

Unen 61
HapmomecTounu KoM ce HAIUIATYBAaT 3a NPOrpaMupaHu
MOBJIEKYBamba

(1) Ilen3uckuTe OPyIITBA HAIUIATYBAaT HAJTOMECTOLH
O]l CpeAcTBaTa 3a MPOrpaMUpPAHU IIOBICKYBamka OJ TPET
ctono, coriacHo co wieHoT 117 cras (1) Touka 0) ox 3ako-
HOT 32 JOOPOBOJHO KAalHUTaIHO (MHAHCUPAHO HEH3UCKO
OCHT'YpYBame.

(2) TlensuckuTe npylITBA MOXKAT Ja HaIUlaTyBaaT
TPAHCAKIMCKH TPOLIOLH 32 MCIUIATa Ha MICH3MCKH HaJ0Me-
CTOLIH IPEKY OPOTPAMUPAHH [OBJICKYBAba.

Uien 62
HuBecTHpame HA CPEACTBATA KOH Ce YyBaaT
3a MPOrpaMupaHu MOBJIEKYBambha

INeH3uckuTe OPyLITBA 'M MHBECTHPAAT CPEJCTBATA KOM
I'M YIpaByBaaT 3a BUAOBUTE Ha IPOrpaMHUpPaHy MOBJIEKYBa-
Ba 0J] TPET CTOJIO COIJIacHO cO 3aKOHOT 3a J0OPOBOJIHO
KalUTaIHO (PMHAHCHPAHO MEH3HCKO OCHTIyPYBambe.

I'naBa 18
3aeHUYKH O/Ipe/ION 32 AHYUTETH U POTrPaAMUPAHHU
MOBJIEKYBamba

Ynen 63
TabauIu HA CMPTHOCT M KAMATHH CTANKH 32 MEH3UCKH
HAZOMECTOIH

(1) MurnMaHUTE CTAaHAApAH U MPaBUIIATa 3a OTpee-
JyBame Ha TaONuIM Ha cMpTHOCT TH onpenenyaat ACO u
MATIAC nox UCTH YCIIOBH 32 JIPYIITBAaTa 32 OCUTYpPYBambe
U TIEH3UCKUTE APYIITBA MMajKU T TIPEIBU:
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a) cnenu@UYHOCTa Ha TMOMyJalyjaTa COCTaBeHa O
MIEH3UOHEPH KOU 3eMaaT IEH3Hja NPEeKy aHyUTeT U HUBHU-
T€ KOPUCHUIIU H

0) MoJ00pYBaKETO HA JOJTOBEYHOCTA.

(2) ACO ru npomumrysa NpaBuilaTa ¥ MUHUMAJIHUTE
CTaHJpaax 3a MPEeCMEeTKa Ha TEXHUYKU Pe3ep3BH, a IPyII-
TBOTO 3a OCUTYPYBam€ € JO/DKHO 3a PecMeTKa Ha pesep-
BUTE 33 aHYWTETUTE Ja TM KOPHCTH TAONULUTE HA CMPT-
HOCT COTJIACHO CO MMHHMAJIHUTE CTaHIAPIY IPONHUIIAHH
on ACO.

(3) MAITIAC ru nponuinyBa npaBujiaTa 1 MUHUMATHHU-
Te CTaHAApAM 3a TaOJIULIUTE Ha CMPTHOCT, a IEH3HCKOTO
JPYLITBO € JIOJDKHO 32 NMPEeCMEeTyBambe Ha aHyUTETHHOT (a-
KTOD 3a NMEH3UCKU HaJOMECTOLIM OJ TPET CTONO MpeKy Ao-
JKUBOTHU M MPUBPEMEHHU NPOrPaMUpPaHU MOBJICKYBamba Jia
KOPHCTH TaOJIMIIM Ha CMPTHOCT COTIIACHO CO MUHUMAJHUTE
cTaHaapau nponumanu og MAITAC.

(4) HpymTBaTta 3a OCUTYpyBame W MEH3UCKUTE OPYIII-
TBa BOJAT €BUICHIMja U CTATUCTUYKU MomaTonu 3a ¢a-
KTHYKaTa CMPTHOCT Ha KOPUCHHUIIMTE Ha TEH3Wja U ce
JOJDKHU CTaTHUCTHYKUTE MOJATOIM A TM JIOCTaBYBaaT N0
ACO u MAIIAC Bo mepuon 4 ¢opMa MPONUIIAHU O
ACO n MAIIAC.

(5) MuHuManHuTe CTaHJApAM M TpaBUIIATa 3a OIpelie-
JMyBamke Ha KaMaTHATE CTanKd ru ompenenyBaar ACO u
MATIAC noz UCTH YCIIOBH 3a JIPYIITBATa 32 OCUTYpYBambe
Y MCH3UCKUTE IPYIITBa HMajKH TY MPESIBH/I;:

a) KaMaTHaTa CTarka Koja ce KOPHCTH 3a MPECMETKa Ha
pe3epBUTe, OJHOCHO aHYUTETHHOT (haKTop, KOja HE MOXKe
na Ouae morojieMa Of MpEeOoBNIaayBadyKara Ia3apHa pearHa
CTalKa Ha NPHUHOC Ha JOJITOPOYHUTE AOJDKHUUKU XapTHH
0]l BPEJHOCT U

0) IOJTOPOYHUTE W CPETHOPOYHUTE PEATHU CTaIKH
Ha MPUHOC C€ 3aCHOBaaT Ha MPEOBJaIyBauyKUTe HOMHUHAJ-
HY Ta3apHH CTAIlK{ Ha IPUHOC 32 JOJITOPOYHUTE M Cpel-
HOPOYHHTE NODKHWYKHM MHCTPYMEHTH HaMaJeHH 3a IIpo-
[IeHaTa Ha CTalKaTa Ha TPOLIOIWTE 3a JKUBOT 3a HCTHUTE
MIepHOIH U Ha NPOLICHA Ha UIHNATE MPEOBIAAyBaUKH Ma3ap-
HH CTaIIK{ 32 JOJTOPOYHHUTE M CPEAHOPOUHHTE Oe3pH3Hd-
HHU JOJDKHWYKHM XapTHH Ol BPEOHOCT, 3aCTalleHH BO IOp-
Thonujara Ha TEH3UCKUTE (OHIOBH W OCUTYPUTEITHHTE
JpYLITBA.

(6) ACO ru mponuiryBa mpaBuiiaTa ¥ MUHHUMATHUTE
CTaHJapAH 32 OIpe/eNlyBamke Ha KAMAaTHU CTallKH, a JIpyIl-
TBOTO 3a OCUTYPYBam€ € JO/DKHO 3a MpecMeTKa Ha pesep-
BUTE 33 aHYUTETUTE Ja KOPUCTU KaMaTHH CTAIKH COIJIAC-
HO CO IIpaBWJIaTa U MUHMMAJIHUTE CTAHJApAU NPOMNHUIIAHU
ox ACO.

(7) MAITAC ru nponuirysa npaBuiaTa 1 MUHUMATHU-
Te CTaHAapAM 3a ONpelelyBame Ha KaMaTHU CTalKH, a
HEH3UCKOTO APYIITBO € JAOJDKHO 3a IPECMETKA Ha aHYUTET-
HUOT (hakTOp 3a MEH3UCKH HAJOMECTOLU OJ TPET CTOI0
MPEKy JOXKUBOTHH W MPUBPEMEHH MPOrpaMUpPAHH TTOBIIE-
KyBama Jia KOPUCTH KaMaTHH CTAIllKH COTJIACHO CO MpPaBU-
JlaTa 1 MUHUMaJIHUTE cTanaapau nponumanu ox MAIIAC.

I'naBa 19
IIpaBuiia Kou ce oHeCYBaaT HA eIHOKPATHHUTE
U MOBEKEeKPATHUTE UCIIATH

Uinen 64
JpymTBa Kou 00e30e1yBaaT eTHOKPATHH
U MOBEKEKPATHH MCILIATH

EnHOKpaTHH M NMOBEKEKPATHM HCIUIATU HA IHEH3UCKH
HAJOMECTOK MOXAT Jia BPIIAT CaMo JPYIITBa 3a YIpaByBa-
BC CO 3aJI0JDKUTEIIHU M TOOOPOBOJIHM NMEH3UCKU (DOHIOBH
WIM JPYIITBA 33 yNpaByBame CO NOOPOBOJHU MEH3UCKH
(hoHOBH.

Ynen 65
HHBecTHpame HA CPEACTBATA KOH Ce 4yBaaT
3a eIHOKPATHA HJIH MOBEKEKPATHH HCIIATH

[len3uckure OpymTBa ' MHBECTUPAAT CPEICTBATA KOU
I'M yNpaByBaaT 3apajJy UCIJaTa Ha eHOKpaTHa MJIM MOBe-
KEeKpaTHU MCIUIATH COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a 0OPOBOJHO
KalHuTarHO (UHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBAbhe.

UneH 66
HagoMecTons KoM ce HAIIATYBAAT O €JHOKPATHHUTE U
NOBeKeKPATHUTE UCILIATH

[eH3uckuTe JpyNITBA HAIIIATYBAAT HAIOMECTOLHM O
CpeJicTBaTa 3a €IHOKPATHH M MOBEKEKPATHU HMCIUIATH COrJIac-
HO co wieHoT 117 cras (1) Touka 6) on 3akoHOT 3a JOOPOBOII-
HO KaITUTaJTHO (PMHAHCHPAHO MIEH3UCKO OCHIYPYBalbe.

I'naBa 20
CrekHyBame NMPaBo HA MEH3MCKU HAJJOMECTOK

Ynen 67
IMocTanka 3a CTeKHYBam€ MPAaBO HA MEH3UCKH
HAJJ0OMECTOK

(1) Unen nHa nensucku (oHI mocTtaByBa Oapame 3a
CTEKHYyBamhe IPAaBO Ha IMEH3UCKH HAJOMECTOK 10 IICH3H-
CKOTO APYIITBO KO€ yNpaByBa CO MEH3UCKHOT (HOHA Kazxe
LITO TOj UMa TOOPOBOJIHA MHAMBUAYyallHA MU Hpodecuo-
HaJTHa CMETKa, JOKOJKY I'M MCIOJHH YCIOBUTE 32 MCIUIATA
Ha TIEH3UCKH HAJOMECTOK COTJaCHO €O 3aKOH. J[OKONKy
YJICHOT Ha MEH3UCKHU QOHJ MMa TO0OPOBOIIHA WHAMBUIYAII-
Ha ¥ NpodecuoHaIHa CMEeTKa MOXe 1a 6apa CrojyBame Ha
CpeicTBaTa OJ IBETe CMETKH. J[OKOJNIKYy CMETKUTE ce BO
JIBe TICH3MCKHU JPYLITBA, 0apameTo ce JI0CTaByBa BO €IHO
0J] IEH3UCKUTE JPYIITBA.

(2) Bapameto on craBot (1) Ha OBOj WiIEH MOXKeE Ja ce
MOJIHECE HajoIHA 10 HaBpllyBame Ha 70 roJuHU BO3pacT
Ha WICHOT HA MEH3UCKUOT QOHT.

(3) Jlokonky ce MCIIOIHETH YCIOBUTE 3a MPaBO Ha MEH-
3MCKHM HA/IOMECTOK IIEH3UCKOTO APYIITBO HM3JaBa MOTBPAA
3a BHCHHATa Ha CPeJCTBaTa Ha HeroBaTa JOOPOBOJIHA WH-
IMBHAYyalHa H/WIM MpodecHoHantHa CMeTKa U OlpelenyBa
UACHTH(PUKAIUCKU OpOj Ha KOTaIHja.

(4) Unenot Ha neH3ucku GOHI MOXKE J1a OMIYUH Jia TI0-
6apa korauuja Bo LleHTapoT 3a KoTaluja 3a U300p Ha BUX
Ha TEH3UCKH HAJOMECTOK, JINYHO WM IPEKy MEH3UCKO
JPYIITBO M Ja 1mobapa o HEeH3HCKOTO APYIITBO HICHTH-
(uxanucku 6poj Ha KoTaluja.

(5) JlokonKy 4ICHOT OJUIy4H JIMYHO Jia odapa KoTalu-
ja Bo Llentapot 3a koTanuja 3a U300p Ha BUJ Ha TICH3UCKU
HaJJOMECTOK ja KOPHUCTH MOTBpAaTa o] cTaBoT (3) Ha OBOj
YJICH.

(6) JlokonKy 4JIeHOT Ha MEH3UCKU (QOHJ OMITYUH Jia I10-
Oapa KoTaluja NpeKy NeH3MCKO APYIITBO, MUCMEHO I'0 OB-
JlacTyBa JPYLITBOTO 3a Oapame Ha KOTaluja BO KOe I'M Ha-
BeJlyBa BU/IOBUTE HA IICH3UCKM HAJOMECTOLM ¥ I'O ONpese-
JIyBa JCJIOT O]l CPEACTBATA Ha JOOPOBOJIHATA HHABUIyATHA
u/unu npogecuoHanHa CMETKa 3a CEeKOj Ofl BUIOBUTE.

(7) Bo pok on ner aeHa oJ] IEHOT Ha MpUEMOT Ha Oapa-
HBETO 0J1 CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH, MEH3UCKOTO JIPYIITBO €
JIOJDKHO Jia mmojHece Oapame 3a kotanuja Bo LleHTapor 3a
KOTallKja co MIACHTU(PHUKALUCKU Opoj Ha KOTaluja u clel-
HHUBEC IIOJATOU: U3HOCOT Ha CPEICTBAa HAa HHANBUAYyaJIHATA
CMCTKa, IOJIOT U JaTyMOT Ha par’al-be Ha YJICHOT, BUAOT Ha
MEH3MCKH HaJIOMECTOK WJIM HMBHA KOMOHMHAIUja ompeje-
JICHU OJ1 WICHOT Ha MEH3UCKHOT (HOHL.

(8) TokosKy 4ICHOT Ha MEH3MCKHU (OH OJTydYH Ja He
nobapa kotaruja Bo LleHTapor 3a koranuja nogHecysa Oa-
pame 10 IEeH3UCKOTO IPYIITBO 3a MCIUIaTa Ha CPeACTBaTa
MpPEKy MPOrpaMUpaHy MOBICKYBamba, SAHOKPATHO WX I10-
BEKEKPATHO.
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Yien 68
Jlo0poBoJIHA KOTaLKja 32 AaHYUTeTH

(1) HdpymrBata 3a OCHIypyBambe HeMaaT OOBpCKa J1a
[PE3CHTHPAAT MOHYAN 32 KOPHCHHUK Ha MEH3UCKU HaJOMe-
CTOK, HO JIOKOJIKY KOTHpaaT Bo LIeHTapoT 3a koTanuja HUB-
HHUTE MOHYIN UMaaT BakHOCT 30 IeHa oJ JEHOT Ha KOTa-
nuja.

(2) JpymrTBaTa 3a OCUTypyBambe MOXKE J1a MPE3CHTUpa-
aT OHY/U Ha €JICH HJIM OBEKE BUIOBU Ha MEH3UCKU HAJIO0-
MECTOK TI00apaHu OJ] WICHOT Ha MEH3UCKH (OHII, INYHO Ha
YJIEHOT WM Ha MEH3HCKO JPYIITBO OBIACTEHO O HETO.

Ynen 69
3af0/KUTeIHA KOTAIKjA 32 IPOIPAMUPAHU
MOBJIEKYBamha

INensuckuTe ApymTBa Ce JOIKHU Ja TIPE3EHTHPAAT I0-
Hyau Bo LleHTapoT 3a koTanuja 3a JOKUBOTHU U IPUBPE-
MEHH IIPOTpaMUpaHy MOBIIEKyBamba 32 KOPUCHUK Ha TICH3H-
CKH HaJIOMECTOK M HUBHUTE MOHY U NMaaT BakHOCT 30 me-
Ha O/ ICHOT Ha KOTalluja.

Uien 70
KoTtanuja 3a aHynTeTy 4 NporpaMupanu
MOBJIEKYBaIba

JlpymitBara 3a OCUTypyBame M TEH3UCKUTE IPYIITBA
BO POK OJf IIET JIeHAa OJ ACHOT Ha OapameTo Tpebda 1a r'u
Npe3eHTHpaaT CBOUTE MOHYAH mpeky LleHrapor 3a koTarm-
ja WM Ha MEH3UCKOTO APYIITBO WIIH JIMYHO HA WICHOT HA
MEH3UCKHOT (HOH]I.

Ynen 71
JloroBapama Ha MEH3UCKUTE HAJOMECTOLH

(1) TTo 3aBpuryBame Ha MEPUOJOT 3a KOTalMja MEH3H-
ckoto npymTBo o LleHTapor 3a kotauuja noOuBa 30upHa
Tabena co CHTe JOOMEHHU MOHYIY 32 WICHOT Ha TIEH3UCKHOT
doHa.

(2) MeH3UCKOTO APYLITBO € JAOJDKHO JIa ja MpEe3eHTHpa
30upHaTa Tabena Ha WICHOT Ha MEH3UKHUOT (QOHI U MY J0-
CTaByBa Komnmja ol 30MpHaTa Ta0eia, 3aBepeHa W IIOTIIH-
IIaHa OJ] ICH3UCKOTO APYIITBO.

(3) Jokoiaky 4iaeHOT Ha HMEH3UCKUOT (GoHj oxdpal aa
NpUMa MEH3UCKH HAJOMECTOK KaKo MPOrpaMUpaHH ITOBIIe-
KyBamba WIN KaKo eJHOKpaTHA WM ITOBEKEKpaTHa HMCILIa-
Ta, CKJIy4yBa JOTOBOP CO NMEH3UCKO APYLITBO YHja MOHYAA
ja npudartu.

(4) JloxoJKy 4wIEHOT Ha MEeH3UCKUOoT (GoHI omdpan na
npruMa NEH3MCKHU HAJOMCECTOK KaKO aHYUTCT IOTIHIIYBa
MOJIKCA 338 aHYUTET CO APYIUTBO 32 OCUTYPYBambe 4Hja 1o-
HyJa ja npudatui.

(5) JloxoJKy 4ieHOT Ha MeH3UCKUuoT (GoHI ondpan na
MpUMa MMEH3UCKU HAJIOMECTOK KaKO KOMOWHAIUja O Mpo-
TrpaMHpaHH MMOBJIEKyBaka U aHYUTET CKIYy9IyBa JIOTOBOP CO
HEH3MCKO IPYIITBO M IOTIMINYBA IOJIHCA 32 aHYUTET CO
JPYLITBO 32 OCUI'YPYBarhe YUK MOHYAN TH MpUaTuI.

(6) pymTBO 32 OCUTYpYyBame U IIEH3UCKO IPYIITBO HE
cMee J1a 0a0ue Aa CKIydH AOTOBOP WM MOJIKCA 33 aHyHTET
CO WIEH KOj ja oa0pall HeropaTa HOHya.

(7) UneHoT Ha MEH3UCKUOT (OHJI TOCTaBYyBa KOIHH O]
JIOTOBOPOT HW/MJIM TOJNWCATa 3a AHYHTET 10 IIEH3HCKOTO
JPYIITBO KOE€ YIPaBYyBa CO MEH3UCKHOT (POH KaJe MITO TOj
€ WIeH.

(8) oxonky uieHOT Ha MEH3UCKUOT (PoHI omdpan na
HpHUMa NEH3UCKU HAJOMECTOK KaKo eIHOKpAaTHa WM MOBe-
KeKpaTHa UCIIaTa O]l MEH3UCKOTO JAPYIITBO CKIy4yBa JOTO-
BOp CO IEH3KMCKO JIPYIITBO 4Wja MOHyAa ja nmpudarui. Ilo
H3BpIICHATa UCIlIaTa IEH3UCKOTO APYILITBO M3/JaBa IOTBpJAa
JIeKa CUTE CPECTBa O 0OPOBOIHATA MHIUBUIYAITHA W/UITH
npodecrHoHallHa CMeTKa ce HcIiaTteHn. Konuja o motBpaa-
Ta IMEH3MUCKOTO ApymTBO AocTtaByBa 10 MAIIAC.

Ynen 72
IIpaBo Ha NOBTOPYBam-€ HA MPOIECOT HA KOTaLHja

UneH Ha neH3ucku (OHM He € JOJDKEH Ja u30epe MoHy-
na nobueHa npeky LleHrapot 3a koTauuja u Moxe aa Oapa
KoTanuja npeky LleHTapoT 3a KoTaumuja BO HEOrpaHHYCH
6poj.

Uinen 73
3a/10/KUTE/IHO CTEKHYBaH-€ IPABO HA MEH3UCKHU
HAJ0OMECTOK

(1) YUnenor Ha meH3UCKH (OHJ 3aJOJDKHTEIHO OCTBA-
pyBa IpaBO Ha MEH3UCKU HAJOMECTOK Kora ke Haspuu 70
TOAWHH YKUBOT.

(2) Ilen3uckoTo APYIITBO € JOJDKHO Jia ce o0paTH 10
YJIEHOT Ha NEeH3UCKH (HOHA Koj HaBpima 70 TOIUHH KHUBOT
3apaay OCTBapyBame Ha MPaBOTO 0OJ cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(3) Hokonky 4i1eHOT Ha MeH3ucKu (oHA u3depe BUI Ha
MIEH3NCKHM HaJJOMECTOK C€ NPUMEHYBa IIOCTalKaTa Of wie-
HOT 71 071 OBOj 3aKOH.

(4) JokouyiKky 4I€HOT Ha MEH3UCKHOT (HOH] HE MU3BPIIH
n300p Ha BUJ Ha NEH3UCKH HAJIOMECTOK CE CMeTa JIeKa M3-
Opan egHOKpaTHa HCIUIATa OX IEH3HCKOTO APYIITBO KOE
yIpaByBa CO MEH3UCKHOT (OH] KaJie IITO YICHOT UMa JI0-
OpoBOJIHA MHAUBUAYATIHA U/UIM MPO(PECHOHANIHA CMETKA U
UCIDIaTaTa ce BPIIM Ha HEroBa TPAaHCAKIMCKA CMETKa.

(5) HokonKy 4jeHOT Ha MEH3UCKUOT (QOHJ HE TO U3Be-
CTH IIEH3UCKO JPYILITBO 33 TPAHCAKIUCKaTa CMETKa Ha Koja
Tpeba eITHOKpaTHO Na ce IIpeHecaT HEeTOBUTE CPElCTBa,
MEH3MCKOTO APYIITBO T YyBa Cpe/ICTBAaTa Ha 10OPOBOIHA-
Ta MHIMBUAYyaJTHA W/WIK IpodecroHanHa CMETKa Ha uile-
HOT.

Ynen 74
IIpenoc Ha cpeacTBaTa

(1) o mpuemoT Ha MoOJKMCaTa 32 AHYUTET W/WJIH JOTO-
BOPOT CO TEH3UCKO JPYIITBO O WIEHOT 71 01 0BOj 3aKOH,
HEH3MCKOTO IPYLITBO TH PEHECYBa CPEACTBATa O A00po-
BOJIHA MHAMBHIyaJIHa W/WIHM NPOQeCcHOHATHA CMETKa Ha
YICHOT Ha IEH3UCKUOT (POHI Ha TpaHCAKIHCKA CMETKa Ha
JPYIITBOTO 32 OCHTYPYBam€ /MM Ha CMETKATa Ha IEeH3H-
cKUoT (POHJ] yNIpaByBaH OJl TEH3HCKOTO APYLITBO U30paHO
OJl WICHOT. 3a M3BPUICHUOT NPEHOC, NEH3UCKOTO IPYIITBO
HEe CMee Ja HaIUIaTH HaJIOMECTOIM O WICHOT WIH Of
JPYIWITBOTO 3a OCUI'YPYBame€, WM IEH3UCKOTO JAPYIITBO
M30paHO O] WICHOT, OCBEH TPAHCAKIIMCKH MTPOBU3UH.

(2) Ilensuckoro ApyWITBO € AOJDKHO Jia U3BPILU Ipe-
HOC Ha CpeJCcTBaTa BO JPYIITBOTO 32 OCHIYpPYBame WIIH
MEH3UCKHOT (OHA BO POK OX €OeH Mecel OJ ICHOT Ha
NPUEMOT Ha MOJHCaTa 3a aHyWTeT W/WIH JOTOBOPOT CO
IEH3UCKO APYIUTBO.

(3) Jokousiky cpencTBara ce MPEHECEHU BO IpBara I10-
JIOBMHA Ha €/IeH KaJeHAApCKH MecCell, IPYIITBOTO 33 OCH-
rypyBambe € J0JDKHO Ja U3BPIIN PBA UCILIATA HA aHYUTET,
a TIEH3UCKOTO APYIUTBO € JOJDKHO Ja U3BPIIN IpBa HCILIa-
Ta Ha MPOrpaMUpPaHH IMOBJIEKYBamka, BO TEKOT Ha BTOpAaTa
HOJIOBHHA OX TO] Mecell. JIOKOJIKy CpelcTBaTa ce mpeHece-
HM BO BTOpaTa IOJOBHHA HA €ICH KaJCHIApCKU Mecell,
JPYLITBaTa ce JOJDKHU TpBaTa UCIUIATa O]l aHyUTETOT, OJI-
HOCHO MPOrpaMUpPaHU MOBJIEKYBama Ja ja W3BPLIAT BO Ip-
BaTa [OJIOBUHA HAa HAPEIHHUOT MECeLl.

Ynen 75
IIpomeHa Ha BUCHHATA HA IEH3MCKH HAJOMECTOK 3apa-
AU IIPOMEHA HA H3HOCOT HAa 100POBOJIHA HHAMBHIYAJIHA
H/WIM Npo(hecHOHAIHA CMETKA

JIoKOJIKY M3HOCOT Ha CPEACTBa Ha JNOOPOBONHA WH/M-
BUIyaJlHATA W/WIKA MPO(ECHOHAIHATA CMETKA KOU IICH3HU-
CKOTO APYIITBO TH MPEHEN0 Ha APYIITBO 32 OCHI'YPYBAmbe
ce pa3JIMKyBa OJ] U3HOCOT BP3 OCHOBA Ha KOj OWie NajeHu
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HOHYH, APYLITBOTO 332 OCHTYPYBambe M30paHO O] WICHOT
Ha MEeH3UCKHOT (OHI € JOIHKHO MPOMOPLMOHAIHO A IO
[IPUWIAroyBa aHyHTETOT KOj K€ ce UCIIaTyBa. JOKOIKy
JOOMEHHOT U3HOC € MOBHUCOK OJ] H3HOCOT KOPHCTEH BO KO-
TalUUTe, aHyUTETOT MPOMOPLHOHAIHO CE 3r0JeMyBa, a JI0-
KOJIKY TOOMEHHOT U3HOC € TIOMaJl Ofl H3HOCOT KOPHUCTEH BO
KOTallMHTe, aHyHTETOT IPOIIOPIUOHAIHO Ce HaMalyBa.

Uinen 76
EBuenuuja koja ja BoxaT neH3MCKUTe IPYILITBA
32 OCTBapyBaih€ HAa MEH3MCKH HAJ0MEeCTOK

(1) TleH3uckoTO IPYIITBO KOE YIpPaBYBallOo CO IMEH3H-
CKHOT (DOH]I KaJie ITO WICHOT UMaj JOOPOBOJIHA HHANBU-
IyaJlHa W/HIM NPOQEeCcHOHaTHA CMETKa NP OCTBapyBarbe
HA MEH3UCKU HAJIOMECTOK € JIOJDKHO J1a ja BOAM U 4yBa Iie-
JIOKyIHATa €BUJICHIMja CO CUTE MOJATOLM BO BPCKa CO
MPOLIECOT 3a U300p HA NEH3UCKH HAJIOMECTOK. EBMIeHIN-
jaTta ce BOJM 3a CEKOj YJICH Ha MEH3UCKH (OHJ U TH onda-
Ka: u30paHUOT BHJ HAa MEH3MCKH HAJOMECTOK WMJIM HHMBHA
KOMOWHaIuja; BKYIHHOT U3HOC Ha CPENCTBA Ha JOOPOBOJI-
HaTa WHIVBHIyalHa W/WIN podecroHanHaTa CMEeTKa; Ha-
3MBOT Ha APYIITBOTO WU JPYLITBaTa W30paHU 3a UCIIaTa
HAa TIEH3UCKU HAJIOMECTOK; BUCHHATA HA OCTBAPCHHOT ICH-
3MCKH HA/IOMECTOK; KapaKTEPUCTHKH HA AHYHTETOT Kako
[ITO C€ TApAaHTUPAHUOT MEPHOJ, MEPUOJOT Ha OUTIOKYBa-
Be, QUKCEH WM BapHjadUICH aHyHUTET, ONPEICICHUOT KO-
PHUCHHK HJIM KOPUCHHUIM 32 TapaHTUPaH aHYUTET U JIPyTH
BHJIOBM Ha aHYWTETH; OCHOBHM KAPaKTEPUCTUKHU Ha IPU-
BPEMEHH MPOrpaMUpaHy MOBICKYBama BO KOMOWHAIU]a CO
OJUTOXKEH aHyHUTeT; H3HOCOT Ha MEeH3HWja Koja ce J00uBa o
CEKOj BUJI HA MCIUIATa HA MEH3Uja U HUBHUOT COOJTHOC.

(2) EBunennuja ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce YyBa U
BO CJy4aj Ha €JHOKpaTHa WM ITOBEKEKpaTHa HCIUIaTa Ha
cpencTBata on 10OpPOBOJHATA MHAMBUAyaJIHA W/WIN TPO-
(ecroHamHaTa CMETKa Ha YWICHOT Ha MEH3UCKUOT (QOHI.

I'naBa 21
HMceniaTa Ha MEH3MCKH HAZOMECTOIH

Ynen 77
TlapuyHa eTUHMIIA 32 UCILIATA HA MEH3UCKUTE
HAJ0MECTOLH

(1) Cure meH3MCKH HAZOMECTOLM CE UCILIATyBaaT BO
JICHAPH.

(2) Tonucute 3a aHYUTETH O] TPET CTOJIO MOXKe 1a Ou-
JaT W3pa3eHH BO €Bpa, HO NEH3UCKUTE HAJZOMECTOLHU Ce
UCIUTaTyBaaT BO JIEHApH, MO CpeleH Kypc Ha Haposanata
Oanka Ha PenyOiinka MakenoHuja.

(3) Kaj BapujaOniiHiTE aHYMTETH M3HOCOT Ha TIEH3WjaTa
ce u3pasyBa BO “yaenu‘‘ WiM “eAWHUIM’, HO Ce HCIUIaTyBa
BO JICHApH, 3aBUCHO O]l M300pOT Ha MapHyHATa €AWHHUIIA 33
KOHBEp3Hja Ha “yJIeNIOT/eJMHULINTA" HAlpaBeH Ol CTPaHa Ha
KOPUCHUKOT Ha MeH3H1ja Ha JCHOT Ha KYyITyBamkETO.

Unen 78
JlaTyMH ¥ HAYHH HA MCILIATA HA NEH3UCKH
HAJ0MECTOLH

(1) TTeH3uckoTO APYMITBO € IOJDKHO MPOrpaMHUPAHUTE
MOBJIEKYBama J1a TW UCIUIATYBa MECEYHO, HE MOJOLHA OJ
25 BO MeceloT 3a MPEeTXOJHHOT Mecell, CO MPEeHOC Ha
CpelCTBa Ha TPAHCAKIIMCKA CMETKA Ha KOPUCHHUKOT Ha TICH-
3uja.

(2) JpymTBOTO 32 OCUI'YpYBakhe € JOKHO aHYUTETUTE
J1a T UCIIaTyBa MECEYHO, He MOAOITHA O 25 BO MECEIoT
3a MPETXOJHUOT MECell, CO EIEKTPOHCKH IPEHOC Ha CpeJC-
TBaTa Ha TPAaHCAKIMCKa CMETKa HAa KOPUCHUKOT Ha TICH3U-
ja, Ha Ha4YMH U BO nocranka yrepaeau ogq ACO.

(3) ExHOKpaTHHTE MK MOBEKEKPATHUTE UCILIIATH MOXKE
Jla ce BpUIAT KOj OMJIO JIeH BO MECELOT Ha TPaHCAKIMCKa
CMETKa Ha KOPUCHHUKOT Ha MICH3H]a.

Ynen 79
OnaHouyyBame HAa MEH3UCKHUTE HAZIOMECTOIH

Ilensuckure HaOMECTOLM KOU CE€ UCIUIATYBaaT IIPEKy
[IPOTPaMUpPaHU MOBJIEKYBaba U IPEKy aHyUTETH MOJIEKAT
Ha OIaHOYYBambE CO MEPCOHAIEH JaHOK Ha JI0XO0J corjiac-
HO cO 3aKOHOT 3a MepCOHANEH JaHOK Ha 10xXoA. IleH3ucko-
TO APYUITBO WM JPYIUTBOTO 33 OCUI'YPYBame KOE I'M UCII-
JIaTyBa IEH3UCKUTE HaJOMECTOIM UMa 00OpcKa Ja U3BPIIH
IIPECMETKA U yIjiaTa Ha IePCOHATHUOT JaHOK Ha J0XOX BO
MMe 1 32 CMETKa Ha KOPUCHHUKOT HA MICH3H]a.

Hea IV

I'naBa 22
Ka3HeHu U npekpluiouHu oapeadu

Unen 80
KpusuuHo geso

OAroBOPHO JIHMIIE BO MEH3HMCKO IPYIITBO, IPYLITBO 3a
ocurypyBame win Ponnor Ha [IMOM koe mpeky makHO
MPUKaXYBambe WM NPUKPUBAkE HA (PaKTHTE, CO TOBEIyBa-
e BO 3a0JIy/la WM Ha JIPYT HE3aKOHCKHM Ha4HH, BIMjae Ha
OIUTyKa 3a MEH3MOHHpame WM M300p Ha BUA Ha HMCIUIATa
Ha TICH3Wja WM NIEH3UCKH HAJJOMECTOK M CO THE aKTUBHO-
CTH TIpeJHu3BHKa (UHAHCHCKA LITETa HA WICHOT Ha ITEH3H-
cku hOH, Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP OJl €Ha JI0 TPH T'OIUHU.

Unen 81
HopamuyBame n Komucuja 3a omiryuyBame
N0 NPEeKPUIOK

(1) 3a mpekpmonnTe yTBpASHH BO WieHOBUTE 82, 83,
84 u 88 0/1 0BOj 3aKOH MPEKPIIOYHA MOCTANKA BOJAU U TIpe-
KpIIOYHa caHKIHWja u3pekyBa Komucujara 3a omnydyBame
o npekpmrok Ha ACO.

(2) 3a mpexpmonuTe YTBpACHU BO WieHOBHTE 85, 86 1
87 on 0BOj 3aKOH MPEKPLIOYHA ITOCTANKa BOIU U MpPEKp-
[I0OYHA CaHKIHja n3pekyBa KomucujaTa 3a ourydyBame 1o
npekpuok Ha MATTAC.

(3) Onpendute o1 3aKOHOT 3a 33I0JIKUTEITHO KarUTal-
HO (MHAHCUPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBAHE KOU C€ OJHECY-
BaaT Ha MopaMHyBame M Ha Kommcujara 3a ommydyBame
10 IPEKPIIOK Ke ce MPUMEHYBAaT BO MOCTANIKUTE BO BPCKa
CO MPEKPILIOIHTE MPONHUIIAHN CO OBOj 3aKOH.

(4) Onmpenbure ox 3aKOHOT 3a CyNepBU3Hja HA OCUTY-
pyBame KOU ce€ OJJHEeCYBaaT Ha rocpenyBame U Ha Komu-
cujara 3a o/uryuyBame 1o npekpuok Ha ACO ke ce mpu-
MEHYBaaT BO IOCTAIKHUTE BO BPCKa CO MPEKPUIOLHUTE IPO-
MUILIaHU CO OBOj 3aKOH.

Ynen 82

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 2.000 1o 4.000 eBpa BoO neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
JPYLITBO 32 OCUTYPYBambe, TOKOJKY:

1) pu ompernenyBame HAa H3HOC Ha OJUIOKEH aHyHTET
MOCTAIK CIPOTUBHO HA WICHOT 9 cTaB (2) 07 OBOj 3aKOH;

2) He TO YCOIJIaCH M3HOCOT Ha aHYHUTETOT KOj Ke ce
UCIIATyBa COIIacHO co wieHoT 12 cras (1) ox 0BOj 3aKOH;

3) He nmocraByBa cratucTuykd nogarouu 10 ACO Bo
nepuon U ¢opma nponumanu ox ACO cormnacHo co uie-
HOT 22 cTaB (4) 0/ 0BOj 3aKOH U

4) He nocraByBa cratucTHuku nojaroru 10 ACO Bo
nepuon U ¢opma nponumanu ox ACO cornacHo co uie-
HOT 63 cTaB (4) 01 0BOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo mznoc oxn 500 no 700 eBpa BO JeHAapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye U Ha OJrOBOPHOTO JIULE
BO JPYLITBOTO 33 OCUTYPYBambe 3a NPEKPLIIOKOT O] CTABOT
(1) Ha oBoj uineH.
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Unen 83

(1) Tno6a Bo m3noc ox 10.000 mo 20.000 epa Bo e-
HapcKa IIPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
JPYLITBO 32 OCHTYpPYBambe, TOKOJIKY:

1) packuHe moJyinca 3a aHyuTeT CIIPOTHBHO Ha YJICHOT 4
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

2) BpIIM ycorjacyBame Ha (PUKCEH aHYUTET ycoriaceH
CO TPOLIOLH 32 )KUBOT CIIPOTUBHO Ha 4IEeHOT 6 cTaB (1) oxn
OBOj 3aKOH;

3) HyIu MOMycCT, NOBpaTH HA NMAapUYHU CPEICTBA WM
JpYrd MOBOJHOCTU CIPOTHBHO HAa WIEHOT 7 cTaB (2) of
OBOj 3aKOH;

4) HanaTyBa HaJOMECTOLU CIPOTUBHO Ha uiaeHOT 10
0J1 OBOj 3aKOH;

5) mpecMeTyBa BHCHMHA Ha NEH3MjaTa 3a BTOpP CTOJO
npeKy (UKCEeH aHyHTeT CO YYeCTBO BO JTOOWBKaTa CIIPO-
TUBHO Ha wieHOT 11 craBoBu (1) u (4) o1 0BOj 3aKOH;

6) He Ipe3eHTHPA OHYAA BO POKOT OIPEEIEH BO Ylle-
HoT 30 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

7) He HampaBM IpBa HCIUIATa HAa aHYUTET BO POKOT
ompeesieH Bo WieHOT 36 craB (3) 0/1 0BOj 3aKOH;

8) ne ro uzBectu @onnor Ha [TMOM cornacHo co 4ie-
HOT 38 cTaB (1) 01 0BOj 3aKOH;

9) He ja mpoBepH BHCHMHATA HAa IICH3MjaTa OJf BTOP
cTosb coraacHo co wieHoT 39 craB (2) o1 0BOj 3aKOH;

10) me Bpmm mpoBepku corimacHo co wieHoT 40 craB
(1) ox 0BOj 3aKOH;

11) Bpiu UcIuIaTa HA AHYUTETH COPOTHBHO HA YICHOT
49 ctaB (2) o1 0BOj 3aKOH;

12) He U3BpIIY HaMalyBame Ha JAHOK IIPH MCILIATa Ha
MIEH3UUTE O]l BTOP CTOJ0 M MEH3UCKHTE HAaJOMECTOLH OJ
TpeT ¢TI0 cornacHo co wieHosute 50 u 79 ox 0BOj 3aKOH;

13) packuHe mojmca 3a aHyHTET CIPOTUBHO Ha YWICHOT
53 craB (1) o1 0BOj 3aKOH;

14) Hyzu momycT, NOBpaTH Ha MApUYHU CPEJCTBA MM
JIPyTH TIOBOJIHOCTH CIPOTHUBHO Ha 4ICHOT 55 cTaB (2) on
OBOj 3aKOH;

15) HaruraTyBa HaJOMECTONH CIPOTHBHO HA YIEHOT 57
0J1 OBOj 3aKOH;

16) He uU3BpIIM NpBa UCIIATA HA AHYUTET BO POKOT
orpeJiesicH BO WICHOT 74 craB (3) 0/ OBOj 3aKOH;

17) He T0 ycoriacu NpONOPLHOHAIHO U3HOCOT Ha aHy-
UTET Ha HAUMH ONPEIeNIeH CO WIEHOT 75 0] 0BOj 3aKOH H

18) Bpiy ucIUIaTa HA AHYUTETU CHPOTHBHO HA WICHOT
78 ctaB (2) 011 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ M3pEdYe U Ha OArOBOPHOTO
JHLEe BO APYIITBOTO 33 OCHTYPYBambe 3a IPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Uinen 84

(1) Tno6a Bo mznoc ox 30.000 mo 40.000 eBpa BoO ne-
HapCKa MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKPIIOK Ha
JPYLITBO 33 OCUTYPYBambe, TOKOIKY:

1) ucrutatyBa BHJ Ha IIEH3Uja OJ] BTOP CTOJ0 MM TECH-
3WCKH HAJIOMECTOK OJ TPET CTOJO CIPOTHBHO Ha WICHOBH-
Te 3 1 52 071 OBOj 3aKOH;

2) HE KOPUCTH TaOJIMIM HA CMPTHOCT COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 22 cTaB (2) 0 0BOj 3aKOH;

3) HE KOPUCTH KaMaTHHU CTaIlKW COTJIACHO CO WIEHOT 22
ctaB (6) 071 OBOj 3aKOH;

4) He KOpHCTH TaONUIM HA CMPTHOCT COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 63 craB (2) 0/ 0BOj 3aKOH U

5) He T'M KOPUCTH KaMaTHHUTE CTAlKA OJ 4YICHOT 63
cTaB (6) 01 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 3.000 no 4.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My Ce€ M3pede M Ha OArOBOPHOTO
JIMLE BO APYIITBOTO 328 OCHUTYPYBame 32 MPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH.
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Unen 85

(1) I'no6a Bo uzHoc ox 2.000 no 4.000 eBpa BoO neHap-
CKa TMPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
MIEH3UCKO APYIITBO, JOKOJKY:

1) He mocrtaByBa ctatucTudku moxaromu a0 MAIIAC
BO mieproa u popma npomnuianu og MATIAC cornacHo co
uyieHOT 22 cTaB (4) 071 OBOj 3aKOH;

2) He BOIM M HE YyBa EBHJICHLMja HAa HaYWH YTBPJCH
BO wieHOT 37 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

3) He moctaByBa crarucThuku nomatouu mo MAITAC
BO nieproa u popma nponuianu og MATIAC cornacHo co
jieHOT 63 cTaB (4) 071 OBOj 3aKOH U

4) He BOIM M HE YyBa EBHJCHLMja HA HaYWH YTBPJCH
BO wIeHOT 76 cTaB (1) 01 0BOj 3aKOH.

(2) Tno6a Bo m3noc ox 500 g0 700 eBpa BO JIeHApCKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My Ce M3peue M Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE
BO TIEH3MCKOTO JAPYIITBO 3a MPEKPLIOKOT of cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

Unen 86

(1) T'no6a Bo mznoc ox 10.000 mo 20.000 eBpa BoO ne-
HapcKa MIPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKpIIOK Ha
HEH3UCKO APYIITBO, JOKOJKY:

1) He ompeneny aule KOe UMa J03B0Ja 32 paboTa Kako
OBJIACTEH aKTyap COIVIACHO CO WIEHOT 15 cTaB (2) ox 0BOj
3aKOH;

2) mpu TmpBa NpecMeTKa 3a MPOorpaMHUpaHy MOBJIEKYBa-
HBa KOPUCTH MapamMeTp U GOpMyJsia CIPOTHBHHU HA YICHOT
16 craBoBu (2) u (4) o1 0BOj 3aKOH;

3) mpu MOBTOPHA MpPECMETKa 3a MPOrpaMUpPaHH TTOBIIe-
KyBamba KOPHCTH HapaMeTpu u (opMyia CIPOTHBHH Ha
yyieHOT 16 craBoBH (3) u (4) o1 0BOj 3aKOH;

4) HamiaTyBa HAJOMECTOLM CHPOTHBHO HAa WICHOT 17
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH;

5) He BpILIY NPOBEpKa Ha 30UPOT Ha MEH3HjaTa coryiac-
HO co wieHoT 20 craB (5) 01 0BOj 3aKOH;

6) He moaHece Oapame 3a KOTallkja COTJIACHO CO diie-
HOT 29 ctaB (3) 0 0BOj 3aKOH;

7) He IPE3eHTUPA MOHYAA BO POKOT OIPEJENICH BO Ulle-
Hot 30 craB (1) ox 0BOj 3aKOH;

8) He mocraBu 30MpHA Tabena COriacHO CO WICHOT 32
craB (1) o1 0BOj 3aKOH;

9) HamnaTd HAJOMECTOLM 3a IPEHOC Ha CpelcTBaTa
CHPOTHBHO Ha WIeHOT 36 cTaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

10) He TM mpeHece cpelcTBaTa BO POKOT ONPENIEICH BO
4jieHOT 36 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH;

11) e ro u3Bectu Ponpor na [NMOM cornacHo co
yneHoT 38 craB (1) ox1 0BOj 3aKOH;

12) He ja mpoBepHM BHCHHATa Ha IEH3WjaTa OJl BTOD
cTosb cornacHo co 4wieHoT 39 cras (2) 0/1 0BOj 3aKOH;

13) He BpuIM MpoBepkH corijacHo co uiaeHoT 40 cras
(1) ox 0BOj 3aKOH;

14) He ja 3rojeMu HCILIATaTa Ha IpOrpaMUpPaHU IOBJIE-
KyBamba COrylacHO co wieHOT 42 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH;

15) BpummM ucmata Ha NPOrpaMUpPaHU IOBJIEKYBamba
CIpOTUBHO Ha WwieHOT 49 ctaB (1) o[ 0BOj 3aKOH;

16) He M3BpIIN HaMallyBamke Ha JAHOK IPHU WCIUIaTa Ha
HEH3UUTE O]l BTOP CTOI0 U MEH3UCKUTE HAJOMECTOLM OJ
Tper cTonb cornacHo co uwineHoBure 50 u 79 ox oBoj 3a-
KOH;

17) e mogHece Oapame 3a KOTalyja COrJaacHo Co dire-
HOT 67 ctaB (7) 0 0BOj 3aKOH;

18) He mpe3eHTUpa MOHYJAA COINIACHO CO WICHOT 69 ox
OBOj 3aKOH;

19) He mpesenTupa 30upHa Tabesa COrIacHO CO WICHOT
71 crtaB (2) 011 0BOj 3aKOH;

20) u3BpIIK NPEHOC HA CPEJCTBA O]l MHAUBHUyalHa J0-
OpoBoJTHA WK po(eCHOHaTHA CMETKa BO CY0jeKT KOj He €
JPYLITBO 32 OCUT'YPYBamb€ MM IEH3HCKO APYIITBO CIIPO-
THUBHO Ha wieHOT 74 ctaB (1) ox 0BOj 3aK0H;
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21) He U3BpIIN IPEHOC HA CPEACTBAaTa BO POKOT OIpe-
JIeJICH BO WICHOT 74 ctaB (2) 0/ OBOj 3aKOH;

22) He W3BpIIM MPBA HUCIUIATA HA MPOTPAMUPAHU TOB-
JIEKyBamba BO POKOT OIpejiesieH BO wieHoT 74 ctaB (3) ox
OBOJ 3aKOH U

23) Bpmm HCIJIaTa Ha MPOrPaMUPAaHU IIOBJIEKyBamba
CHpPOTHBHO Ha wieHOT 78 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3noc ox 1.000 go 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My C€ M3pede U Ha OATOBOPHOTO
JHLE BO INEH3UCKOTO APYIITBO 3a MPEKPLIOKOT OJf CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH.

Unen 87

(1) Tno6a Bo uznoc oxn 30.000 mo 40.000 eBpa BoO ne-
HAapCKa MPOTUBBPEAHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha
MIEH3UCKO JIPYIITBO JOKOJKY:

1) ucruatyBa BHJ Ha NIEH3Uja OJ] BTOP CTOJ0 WMJIM TECH-
3UCKH HAJIOMECTOK O] TPET CTOJO CIIPOTUBHO HA YJICHOBHU-
Te 3 1 52 071 0BOj 3aKOH;

2) HE KOPUCTH TaOJIUIM Ha CMPTHOCT COTJIACHO CO uJie-
HOT 22 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH;

3) HE KOPUCTH KaMaTHHU CTaIlKU COTJIACHO CO WIEHOT 22
ctaB (7) 071 OBOj 3aKOH;

4) He KOPUCTH TaOJIUIM HA CMPTHOCT COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 63 craB (3) 0/ OBOj 3aKOH U

5) He I'M KOPUCTHM KaMaTHHUTE CTAlKd Of 4iIeHOT 63
ctaB (7) 071 OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 3.000 no 4.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My Ce€ M3peue W Ha OATOBOPHOTO
JIMLE BO MEH3UCKOTO JPYIITBO 32 MPEKPLIOKOT O] CTABOT
(1) Ha oBOj uJieH.

Uinen 88

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 5.000 no 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
JPYLITBO 3a 3aCTaIlyBambe BO OCUI'YPYBAmhE MJIM HA OCHTY-
PUTEIHO OPOKEPCKO IPYIITBO, JOKOJIKY:

1) Hyau TOMyCT, MOBPAaTH HA IApUYHU CPEACTBA HIIH
JIPyTH TIOBOJHOCTH CIPOTHBHO Ha 4YiICHOT 7 craB (2) on
OBOj 3aKOH;

2) HamiaTH NPOBH3Hja OJ IPYIITBO 32 OCHI'YPYBambe
CIPOTHBHO Ha WICHOT § cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH U

3) HyIM MOMycCT, NOBPaTH HA MapU4HHU CPEICTBA WU
JPYTH TTOBOJHOCTH CIIPOTHBHO Ha WIEHOT 55 cTaB (2) ox
OBOj 3aKOH.

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 500 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEITHOCT K€ My C€ M3peue M Ha OJTOBOPHOTO JIUIIC
BO JPYIITBOTO 3a 3aCTAIlyBambe BO OCHTYPYBame WINM Ha
OCHUTYPHUTEITHOTO OPOKEpPCKO APYIITBO M HA 3aCTAllHUK BO
OCHUTYpYyBambe€ 3a IPEKPLUIOKOT 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.

Unen 89

(1) Tno6a Bo mznoc oxn 10.000 mo 20.000 eBpa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha
®onpnor Ha [TMOM, nokonky:

1) He JOCTaBH KOMHja OJ] PEIICHUETO, OJHOCHO OJITyKa-
Ta J0 MEH3UCKOTO APYLITBO COIJIACHO CO WIEHOT 28 CTaBo-
BH (2) u (3) o1 0BOj 3aKOH;

2) He BpIUM NpOBEpKa Ha MpecMeTaHaTa pa3juKa JIo
HAjHU30K M3HOC Ha TEH3HWja COTJIaCHO co wieHoT 41 craB
(1) ox 0BOj 3aKOH;

3) He BpIIM UCIUIAaTa Ha Pa3IMKaTa A0 HAjHUCKHUOT M3-
HOC Ha MeH3Hja coriacHo co wieHot 41 crae (3) ox oBOj
3aKOH;

4) He ucIIaTH pa3iiMKa Ha IEeH3UjaTa COrIacHO CO 4Jie-
HOT 42 cTaB (2) 0/ 0BOj 3aKOH U

5) He WCIUIATH HAjHM30K M3HOC Ha MEH3Hja COTJIACHO CO
uynieHOT 43 craB (1) o1 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede U Ha OArOBOPHOTO
mune Bo ®ornor Ha [TMOM 3a mpekpmiokot ox ctaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(3) HapuniesxkeH opran 3a M3peKyBambe Ha IMPEKPIIOYHUTE
CaHKLHUH 0] CTaBOT (1) Ha OBO] WIEH € HAIJICKHUOT CY/I.
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HeaV

I'naBa 22
I[Ipeognu u 3aBpuIHM oApeadH

Uiten 90

[TeH3UCKO IPYIITBO OCHOBAHO MpEN BIECTYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, BO POK OJ JIBe FOAWHH OJ IEHOT Ha
BJICTYBaETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, Tpeba Jia orpeaesu
JIMIE 33 TPECMETKA U MCIUIaTa Ha MEH3WU W TEH3UCKU Ha-
JIOMECTOIH IIPEKy MPOrpaMHpaHH MOBJIEKyBama, Mpes 3a-
[IOYHYBamE CO MCIUIaTa HA IPOTPaMHUPaHH MOBJIEKyBamba 32
KOPHCHHIIM Ha MTEH3Mja MM TIEH3UCKU HaJOMECTOK.

Unen 91

(1) Lenrapor 3a koTamuja Ke ce OCHOBa BO POK O TPH
Mecelll O] JICHOT Ha M3[aBambeTO Ha IpBara JI03BoJia 3a
BpLIeke Ha pabOTH Ha OCUTYpyBame BO Kiacara Ha aHyH-
TCTHU U UCIUIATyBa aHYUTCTHU 3a KOPUCHUIIA HaA HeH3I/lja.

(2) Ho ocHoBame Ha LleHTapoT 3a KoTauja cooupame-
TO W TPE3EHTHPAETO Ha MOHYIWTE 33 MEH3UUTE O BTOD
CTONO Ke ce M3BPILYBa OJ] MIEH3UCKOTO JPYLITBO KOE yIpa-
ByBa CO MEH3UCKHOT (OHA KaJe ITO WICHOT MMa MHIUBU-
IyaHa cMeTka. [IeH3UMCKOTO IpYIITBO € OJDKHO Ja BOC-
[IOCTaBH EJICKTPOHCKM HAYMH 32 KOMYHHKalHja CO CHUTE
MEH3UCKH JPYIITBA CO IIeN Ja cOOMpa MOHYIH U Ja BPIUIK
paboTu coraacHo co opeaduTe 01 OBOj 3aKOH.

Ynen 92
IToA3aKOHCKUTE aKTU YHe JOHECYBambe € MPEIBHICHO
CO OBOj 3aKOH Ke ce JIOHecaT BO POK O] JIBE TOIMHHU O Jie-
HOT Ha BJIETYBAWkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Uien 93
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
IIOHWja“, a ke ce nmpuMeHyBa of 1 mapt 2014 roauHa.

LIGJ

PiER PAGESE Ti PENSIONEVE DHE KOMPENSI-

MEVE PENSIONALE NGA SIGURIMI PENSIONAL
ME FINANCIM KAPITAL

Pjesa I

Kreu I
Dispozita té pergjithshme

Neni 1
Lenda

Me kete ligj rregullohet menyra e pageses s€ pensione-
ve nga sigurimi i detyrueshem pensional me financim kapi-
tal (né tekstin e metejme: shtylla e dyte) dhe kompensime-
ve pensionale nga sigurimi vullnetar pensional me finan-
cim kapital (né tekstin e metejme: shtylla e trete).

Neni 2
Nocione

Shprehje t€ caktuara té€ perdorura né kete ligj e kane
kuptimin si vijojne:

1. "Anetar i fondit pensional" eshte personi g€ ka lloga-
ri individuale né€ fondin e detyrueshem pensional dhe nuk
ka realizuar pension nga sigurimi i detyrueshem pensional
me financim kapital ose ka llogari vullnetare individuale
dhe/ose profesionale né fondin pensional vullnetar dhe nuk
ka realizuar kompensim pensional nga sigurimi vullnetar
pensional me financim kapital;

2. "Shfrytezues i pensionit" eshte personi qé ka reali-
zuar pension nga shtylla e dyte ose kompensim pensional
nga shtylla e trete;
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3. "Shogeri e sigurimit" eshte shoqeria e sigurimit qé
ka leje nga Agjencia pér Supervizion t€ Sigurimit pér kr-
yerjen e puneve t€ sigurimit n€ klasen e sigurimit té anuite-
teve dhe paguan anuitete pér shfrytezuesit e pensionit;

4. "Shogeri pensionale" eshte shoqgeria pér menaxhim
me fondet e detyrueshme pensionale dhe/ose shogeria pér
menaxhim me fondet pensionale vullnetare dhe/ose shoqe-
ria pér menaxhim me fondet pensionale t€ detyrueshme
dhe vullnetare;

5. "Police" eshte marreveshje pér pagesen e anuitetit t&
lidhur ndermjet shoqerise sé sigurimit dhe shfrytezuesit t&
pensionit;

6. "Anuitet" eshte lloj i pageses sé pensionit ose kom-
pensimit pensional gé paguhet né muaj nga shoqata e sigu-
rimit, shfrytezuesit t& pensionit ose shfrytezuesit té caktuar
prej tij;

7. "Anuitet i perhershem" eshte 1loj i anuitetit me té ci-
lin shogeria e sigurimit i garanton shfrytezuesit té€ pensionit
pagese t€ perhershme, mujore t€ pensionit ose kompensi-
mit pensional, pa dallim t€ jetegjatesise s€ tij reale;

8. "Anuitet i perkohshem" eshte 1loj i anuitetit me té ci-
lin shogeria e sigurimit i garanton shfrytezuesit t€ pensionit
pagese té pensionit ose kompensimit pensional pér numrin
e definuar paraprakisht t€ periudhave;

9. "Anuitet individual" eshte lloj i anuitetit t& cilin sho-
qeria e sigurimit ia paguan vetem njé shfrytezuesi t€ pensi-
onit;

10. "Anuitet 1 perbashket" eshte lloj i anuitetit t&€ cilin
shogeria e sigurimit ia paguan shfrytezuesit t€ pensionit,
ndersa pas vdekjes sé tij shfrytezuesit t€ caktuar nga ai;

11. "Anuitet i drejtperdrejte” eshte lloj 1 anuitetit té ci-
lin shogeria e sigurimit fillon ta paguaje jo mé vone se mu-
aji 1 cili pason pas muajit n€ t& cilin premia eshte bartur
nga ana e shogerise pensionale n€ shogerine e sigurimit;

12. "Anuitet i prolonguar" eshte 1loj i anuitetit t€ cilin
shogeria e sigurimit fillon ta paguaje né muajin q€ pason
pas muajit né t€ cilin perfundon periudha e prolongimit.
Periudha e prolongimit matet me muaj dhe fillon né muajin
né té cilin premia eshte bartur nga ana e shogerise pensio-
nale né shogerine e sigurimit;

13. "Anuitet me periudhe té garantuar” eshte 1loj i anui-
tetit q€ ka periudhe t& definuar paraprakisht t&€ muajve né té
cilet detyrimisht do té paguhet pa dallim nese shfrytezuesi i
pensionit eshte i gjalle. Nese shfrytezuesi i pensionit vdes,
shogeria e sigurimit ia paguan anuitetin shfrytezuesit té ca-
ktuar deri né fund té periudhes sé€ garantuar. Lartesia e anu-
itetit q€ e pranon shfrytezuesi i caktuar eshte e barabarte
me lartesine e anuitetit € e ka pranuar shfrytezuesi i pensi-
onit. Shogeria e sigurimit fillon ta paguaje anuitetin jo mé
vone se nga muaji i cili pason pas muajit né t€ cilin premia
eshte bartur nga ana e shoqerise pensionale né shogerine e
sigurimit;

14. "Anuitet pa periudhe té€ garantuar" eshte 1loj i anui-
tetit q€ nuk ka periudhe t€ definuar paraprakisht t&€ muajve
né té cilet paguhet detyrimisht dhe paguhet deri sa shfryte-
zuesi 1 pensionit eshte i gjalle. Shogeria e sigurimit fillon ta
paguaje anuitetin jo m€ vone se nga muaji i cili pason pas
muajit né té cilin premia eshte transmetuar nga ana e sho-
qerise pensionale né shoqgerine pér sigurim;

15. "Anuitet fiks" eshte 1loj i anuitetit qé paguhet né
muaj né€ shume fikse t&€ shprehur né denare ose n€ euro né
kundervlere me denare;

16. "Anuitet fiks i harmonizuar me shpenzimet pér jete-
se" eshte lloj i anuitetit i harmonizuar me qarkullimin e
shpenzimeve pér jetese dhe paguhet né muaj né denare ose
né euro né kundervlere me denare;

17. "Anuitet fiks me pjesemarrje né fitim" eshte 1loj i
anuitetit t€ cilin shoqeria e sigurimit e paguan né muaj dhe
qé perfshin pagese t€ garantuar minimale dhe perqindje
nga fitimi i realizuar i shogerise s€ sigurimit;
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18. "Anuitet variabel" eshte lloj i anuitetit q€ shogeria e
sigurimit e paguan né muaj me lartesi t€ ndryshueshme té
anuitetit varesisht nga vlera né treg e mjeteve té fondit in-
vestues. Anuiteti shprehet né njesi ose pjesemarrje t€ fondit
investues, ndersa lartesia e pensionit caktohet si rezultat i
numrit té njesive (pjesemarrjeve) dhe vleres né treg té nje-
sise (pjesemarrjes);

19. "Terhegje té programuara" jane 1loj i pageses sé
pensionit ose kompensimit pensional gé né muaj i paguan
shoqeria pensionale deri né fund té jetes, ose deri sa ka
mjete n€ llogarine e anetarit t€ fondit pensional. Lartesia e
terheqgjeve t€ programuara pér here té pare llogaritet né mo-
mentin e realizimit t€ pensionit ose kompensimit pensional
dhe rillogaritet né ¢do 12 muaj nga shogeria pensionale.
Pagesa e terhegjeve t&€ programuara nderpritet me shfryte-
zimin e mjeteve né llogarine individuale, llogarine vullne-
tare individuale ose profesionale t€ shfrytezuesit t& pensio-
nit. Nese shfrytezuesi i pensionit vdes, mjetet e mbetura
trashegohen né pajtim me ligjin;

20. "Terheqje té parakohshme té programuara né¢ kom-
binim me anuitet t€ perhershem té prolonguar" eshte lloj i
pageses sé pensionit ose kompensimit pensional qé fillon
me pagesen e terhegjeve t€ programuara gjate numrit té ca-
ktuar paraprakisht t& viteve dhe vazhdon me anuitet té per-
hershem t€ prolonguar. Periudha e prolongimit t& pageses sé
mjeteve pér anuitet eshte e barabarte me periudhen e pageses
s€ terheqjeve t&€ perkohshme t€ programuara dhe shprehet si
numer i plote i viteve ose numer i pjesetueshem me 12 muaj.
Zgjedhja e terhegjeve t€ programuara té perkohshme dhe
anuitetit t€ prolonguar behet né t€ njejten kohe;

21. "Pagese e njehershme" eshte terheqja e njehershme
e t€ gjitha mjeteve nga llogaria vullnetare individuale ose
profesionale e anetarit t&€ fondit pensional dhe

22. "Pagese e shumehershme" eshte terheqja e mjeteve
nga llogaria vullnetare individuale ose profesionale e ane-
tarit t€ fondit pensional né disa keste té njejta ose té
ndryshme né periudha t€ njejta ose t€ ndryshme, deri sa
nuk harxhohen mjetet né llogari. Me kestin e fundit pagu-
hen té gjitha mjetet nga llogaria. Gjate percaktimit t&€ shu-
mave, numrit dhe periudhave té€ pagesave nuk shfrytezohen
tabela t€ vdekshmerise.

Pjesa II
Pensione nga sigurimi i detyrueshem pensional
me financim kapital

Kreu 2
Pagesat e pensioneve té shtylles sé dyte

Neni 3
Llojet e pagesave té pensioneve té shtylles sé dyte

(1) Shogerite e sigurimit dhe shogerite pensionale pen-
sionin e shtylles s€ dyte e paguajne vetem me shfrytezimin
e njé prej llojeve t€ pagesave né vijim, me zgjedhje té ane-
tarit t&€ fondit pensional:

a) anuitet 1 drejtperdrejte 1 perhershem;

b) terhegje t€ programuara dhe

v) terhegje t€ programuara t&€ perkohshme né€ kombinim
me anuitet t& prolonguar t€ perhershem.

(2) Anuiteti nga paragrafi (1) pikat a) dhe b) t€ ketij ne-
ni mund té jete fiks i harmonizuar me shpenzime pér jetese
ose me pjesemarrje né fitim. Varesisht nga periudha e pa-
geses anuiteti mund t€ jete i garantuar apo i pagarantuar.

Neni 4
Ndryshimi i llojit té pageses sé pensionit

(1) Polica pér anuitet eshte marreveshje e pashkeputsh-
me. Shogeria e sigurimit nuk guxon ta nderprese policen
pér anuitet, as né raste pelqimi nga shfrytezuesi i pensionit.
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(2) Shfrytezuesi i pensionit mund t'i zevendesoje terheqjet
e perhershme t€ programuara t€ siguruara nga njé shogeri pen-
sionale me shfrytezimin e mjeteve t€ mbetura n¢ disponim nga
llogaria individuale pér blerjen e terheqjeve té€ perhershme t&
programuara nga shogeri tjeter pensionale, blerjen e anuitetit
té perhershem nga shoqeria e sigurimit ose me blerjen e ter-
hegjeve t€ perkohshme té programuara t€ kombinuara me anu-
itet té perhershem t& prolonguar.

(3) Nese shfrytezuesi i pensionit ka zgjedhur terhegje t&
perkohshme t€ programuara né kombinim me anuitet t&
perhershem té prolonguar né ¢do moment mund t'i zeven-
desoje terheqgjet e perkohshme t€ programuara té siguruara
nga njé shoqeri pensionale me shfrytezimin e mjeteve té
mbetura né disponim nga llogaria individuale, pér blerjen e
terhegjeve t€ perkohshme té programuara nga shogeri tje-
ter pensionale pér periudhen e mbetur. Polica pér anuitetin
e prolonguar nuk mund t€ nderpritet.

(4) Agjencia pér Supervizion t€ Sigurimit Pensional me
Financim Kapital (n€ tekstin e metejme: MAPAS) e perca-
kton menyren e ndryshimit té terheqjeve t€ programuara
dhe ndryshimin né lloj tjeter té pageses sé pensionit.

Kreu 3
Rregulla pér anuitete

Neni 5
Anuiteti i garantuar

(1) Nese anuiteti eshte i garantuar, shfrytezuesi i pensi-
onit né€ policen pér anuitet cakton shfrytezues i cili né rast
té vdekjes sé tij do ta shfrytezoje anuitetin deri né fund t&
periudhes sé garantuar.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, shfryte-
zuesi 1 pensionit né policen pér anuitet mund té caktoje mé
teper shfrytezues dhe radhe té shfrytezimit né rast té vdek-
jes, qé do ta shfrytezojne anuitetin deri né fund té periud-
hes s¢ garantuar.

(3) Periudha e garantuar pér anuitet eshte me kohezg-
jatje prej mé sé shumti 240 muaj.

Neni 6
Anuiteti fiks i harmonizuar me shpenzimet pér jetese

(1) Shogeria e sigurimit eshte e obliguar gé té beje har-
monizim periodik t€ lartesise sé pensionit permes anuitetit
fiks t&€ harmonizuar me shpenzimet pér jetese né njé prej dy
menyrave né vijim:

a) sipas rritjes s€ indeksit t&¢ shpenzimeve pér jetese né
gjysmevjetorin paraprak né raport me gjysmevjetorin qé i
paraprin né Republiken ¢ Magedonise, mé 1 janar dhe 1
korrik ¢do vit ose

b) harmonizim nominal fiks, s¢ paku mé 1 janar dhe 1
korrik pér ¢do vit. Perqindja e harmonizimit caktohet né di-
ten e blerjes s€ polices pér anuitet, dhe eshte e pandryshuesh-
me gjate kohezgjatjes sé€ polices. Né fund té ¢do viti, Agjen-
cia pér Supervizion t€ Sigurimit (né tekstin e metejme: ASS)
me pelqim paraprak t€ MAPAS-it, e percakton perqindjen
minimale t€ harmonizimit nominal pér anuitetet fikse t& cilat
do té shiten gjate vitit t& ardhshem kalendarik. Pergindja mi-
nimale e harmonizimit nominal zbatohet pér t€ gjitha policat
pér kete 1loj té anuiteteve q€ do té shiten gjate vitit t€ ardhs-
hem, né€ nivel vjetor nuk mund t& jete mé e vogel se 1% e as
mé e madhe se 3%. Shogerite e sigurimit mund té ofrojne
pergindje mé t€ larte t€ sigurimit nominal, por nuk mund té
ofrojne pergindje q€ eshte mé e ulet se perqindja minimale e
percaktuar nga ASS-ja pér ¢do vit kalendarik.

(2) ASS-ja me pelqim paraprak t&¢ MAPAS-it e perca-
kton menyren e harmonizimit me shpenzimet pér jetese pér
pensionet e shtylles s€ dyte té cilat paguhen permes anuite-
teve né fund t€ ¢do viti. Perqindja minimale e harmonizi-
mit nominal pér policat me harmonizim nominal fiks, q&
do t€ shiten né vitin e ardhshem kalendarik, shpallet né ueb
fagen e ASS-sé.

Neni 7
Subjekte permes té cilave mund té shiten anuitete

(1) Policat pér anuitete pér shtyllen e dyte i shesin sho-
qgerite e sigurimit. Shogerite e sigurimit policat pér anuitete
i shesin permes perfaqesuesit n€ sigurim, shogerise pér per-
fagesim né sigurim dhe shogerise brokere té sigurimit, q&
eshte themeluar dhe punon né pajtim me Ligjin pér super-
vizion t€ sigurimit.

(2) Shogeria e sigurimit, perfagesuesi né sigurim, sho-
geria pér perfagesim né sigurim dhe shogeria brokere e si-
gurimit gjate shitjes s€ anuiteteve, nuk guxon t’i ofroje liri-
me, kthime té mjeteve né para ose volitshmeri té tjera ane-
tarit té fondit pensional.

Neni 8
Provizioni pér shitje té anuiteteve

(1) Subjektet nga neni 7 i ketij ligji pér shitjen e anuite-
teve i arketojne sherbimet e tyre né forme t€ rroges ose
provizionit dhe nuk guxojne t'i arketojne nga shfrytezuesi i
pensionit ose nga anetari 1 fondit pensional.

(2) Shuma mé e larte e provizionit pér shitjen e anuite-
tit pér shtyllen e dyte q¢ mund té arketohet nga shoqeria e
sigurimit eshte 2,5% e premise.

Neni 9
Percaktimi i shumes sé anuiteteve

(1) Shogeria e sigurimit e percakton shumen e anuitete-
ve, vendos pér tabelat e vdekshmerise, pér parakushtet pér
shkallen e kamates, pér shpenzimet pér menaxhim dhe pa-
rakushtet tjera qé shfrytezohen gjate percaktimit t& lartesise
sé pensionit t& ofruar.

(2) Gjate percaktimit t& shumes s€ anuitetit t€ prolon-
guar né kombinim me terheqjet e programuara té perkohsh-
me, shoqgeria e sigurimit eshte e obliguar qé ta percaktoje
shumen né até menyre qé njé pjese e mjeteve té€ akumulua-
ra né llogarine individuale t€ anetarit t€ fondit pensional do
t’1 bartet shoqerise s€ sigurimit, ndersa pjesa tjeter mbetet
né fondin pensional g€ t€ financohet pagesa e terheqgjeve té
programuara té perkohshme. Gjate percaktimit t& pjeses qé
do té shfrytezohet si anuitet i prolonguar, shoqeria e siguri-
mit e merr parasysh raportin relativ ndermjet pensionit per-
mes terheqjeve t€ perkohshme té programuara dhe pensio-
nit permes anuitetit t€ prolonguar, si dhe kohezgjatjen e
periudhes sé prolongimit, t€¢ definuar nga shfrytezuesi i
pensionit. Né oferten e shumes pér anuitet, krahas lartesise
sé& pensionit permes terheqjeve té programuara t€ perkohsh-
me dhe lartesise s€ pensionit permes anuitetit té prolongu-
ar, shogeria e sigurimit e shenon shumen e mjeteve t&é aku-
muluara né llogarine individuale t€ anetarit q¢ mbetet né
fondin pensional dhe shumen gé bartet né shogerine e sigu-
rimit. Shumat absolute té pensionit té percaktuar né até
menyre permes terhegjeve t€ programuara té perkohshme
dhe pensionit permes anuitetit t€ prolonguar duhet t'i perg-
jigjen raportit relativ té pensionit permes terhegjeve té pro-
gramuara t& perkohshme dhe pensionit permes anuitetit t&
prolonguar.

Neni 10
Kompensime gjate pageses sé anuiteteve

Shogeria e sigurimit nuk guxon té arketoje kompensi-
me gjate pageses s€ anuiteteve t€ shtylles sé dyte, pervec
shpenzimeve té transaksionit.

Neni 11
Percaktimi i lartesise sé pensionit permes anuitetit fiks
me pjesemarrje né fitim

(1) Shogeria e sigurimit eshte e obliguar qé gjate lloga-
ritjes s€ lartesise s€ pensionit permes anuitetit fiks me pje-
semarrje né fitim, té shfrytezoje simulime dhe projeksione
me parametra dhe parakushte t€ lejuara.
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(2) ASS-ja me pelqim paraprak t&€ MAPAS-it i perca-
kton parametrat e lejuar né€ lidhje me perqindjen e pjesema-
rrjes né fitim dhe té ardhurat q€ shogerite e sigurimit dhe
ndermjetesuesit e tyre mund t’1 shfrytezojne né materialet
pér marketing, simulimet dhe projeksionet pér lartesine e
pensionit qé né té ardhmen do t€ paguhet permes anuitetit
fiks me pjesemarrje né fitim.

(3) ASS-ja me pelqim paraprak t&€ MAPAS-it i perca-
kton parakushtet qé duhet té shfrytezohen dhe té theksohen
nga ana e shoqerive t€ sigurimit, vecanerisht parakushtet
lidhur me t€ ardhurat e mjeteve t€ investuara t& shfrytezua-
ra né disa "skenare", si: "bazik", "optimist", dhe "pesimist".
T& ardhurat pér "skenarin bazik" percaktohen né baze t&
performansave t€ portofolit nga mjetet me perberje té
ngjashme t€ portofolit, qé ofrohet né pajtim me policen pér
anuitet fiks me pjesemarrje né fitim, té realizuara sé paku
gjate 10 viteve t€ fundit. Né simulimet dhe projektimet kra-
has t& ardhurave mesatare duhet t¢ theksohet edhe variabi-
liteti i t€ ardhurave dhe pasojat nga variabiliteti i tille i lar-
tesise sé pensionit, me até qé n€ skenarin "optimist" do t&
shfrytezohet parakushti pér t€ hyra mé t¢ larta nga té hyrat
e shfrytezuara né skenarin "bazik", ndersa né skenarin "pe-
simist" do té shfrytezohet parakushti pér té hyra mé t& uleta
nga t€ hyrat e shfrytezuara né skenarin "bazik".

(4) Shogeria e sigurimit eshte e obliguar qé gjate perl-
logaritjes s€ anuitetit fiks me pjesemarrje né fitim né simu-
limet dhe projeksionet pensionale, té perfshije shpenzime
pér punen e shogerise sé sigurimit dhe t'i shenoje né police.
Lartesia e pensionit q€ i ofrohet shfrytezuesit t€ pensionit
paragitet né shume neto t€ zvogeluar paraprakisht pér
shpenzimet.

Neni 12
Ndryshimi i shumes sé anuitetit pensional pér shkak té
ndryshimit té shumes sé mjeteve né llogarine individuale

(1) Nese shuma e mjeteve nga llogaria individuale qé
barten nga shogeria pensionale né shoqerine e sigurimit t&
zgjedhur nga anetari, dallohet nga shuma e anuitetit pensio-
nal pér té cilin shogerite e sigurimit kane dorezuar oferta
paraprakisht, shogeria e sigurimit e zgjedhur nga anetari
eshte e obliguar q¢ né menyre proporcionale ta harmonizo-
je shumen e anuitetin g€ do té paguhet nga oferta e theksu-
ar. Nese shuma g€ bartet eshte mé e madhe se shuma e the-
ksuar né oferte, anuiteti né menyre proporcionale rritet, e
nese shuma e bartur eshte mé e vogel se shuma e theksuar
né oferte, anuiteti proporcionalisht zvogelohet.

(2) Shogeria e sigurimit mban evidence pér té dhenat e
shfrytezuara pér harmonizimin proporcional, né¢ menyre té
percaktuar nga ASS-ja.

Neni 13
Té drejtat e vecanta pér shfrytezuesit e pensionit nga
shtylla e dyte né rast té falimentimit ose likuidimit té
shogerise sé sigurimit

(1) Dispozitat e Ligjit pér supervizion t€ sigurimit q&
kane té bejne me falimentimin dhe likuidimin e shoqerise
sé€ sigurimit né menyre perkatese zbatohen edhe né rast té
falimentimit ose likuidimit té shogerise s€ sigurimit gé si-
guron pension nga shtylla e dyte.

(2) Kerkesat e shfrytezuesve t€ pensionit nga shtylla e
dyte edhe nga personat e caktuar prej tyre, kane té drejte né
perparesi t€ shlyerjes né krahasim me kreditoret tjere té
shogerise sé sigurimit.

Kreu 4
Rregulla lidhur me terheqjet e programuara

Neni 14
Llojet e terheqjeve té programuara

(1) Shogeria pensionale mund t’i ofroje keto lloje t&
terhegjeve t€ programuara:

a) terheqgje té programuara té perhershme, q¢ mund t&
jene produkt i pavarur dhe

b) terheqje té programuara té perkohshme, qé¢ mund té
jene vetem n€ kombinim me anuitetin e prolonguar té per-
hershem nga shoqeria e sigurimit.

(2) Shogeria pensionale e paguan shumen e pergjithsh-
me q€ mbetet né llogarine individuale pas vdekjes s¢ shfry-
tezuesit t€ pensionit me terheqgje t€ programuara, si trashe-
gimi, né pajtim me ligjin.

(3) Nese né fund té periudhes s€ perkohshme pér page-
sen e terheqjes sé programuar, né llogarine individuale té
shfrytezuesit t€ pensionit ka ende mjete, ato i paguhen
shfrytezuesit t& pensionit si pagese e fundit nga terhegjet e
programuara té perkohshme. Nese, mjetet né llogarine indi-
viduale té shfrytezuesit t€ pensionit harxhohen para kalimit
té periudhes sé terheqjes, pagesa e terhegjeve té programu-
ara t€ perkohshme nderpritet.

Neni 15
Shogqeri pér pagesen e terheqjeve té programuara

(1) Shogerite pensionale t€ themeluara né pajtim me
Ligjin pér sigurim té detyrueshem pensional me financim
kapital dhe Ligjin pér sigurim pensional vullnetar me fi-
nancim kapital, mund té ofrojne terheqje té programuara.

(2) Shogeria pensionale eshte e obliguar qé té caktoje
person pér llogaritjen dhe pagesen e pensioneve permes
terheqgjeve t€ programuara. Llogaritje t€ pensioneve per-
mes terhegjeve t€ programuara mund té kryeje personi qé
ka leje si aktuar i autorizuar

(3) Personit nga paragrafi (2) i ketij neni leje i jep MA-
PAS-i.

Neni 16
Llogaritja dhe rillogaritja e pensioneve permes
terheqjeve té programuara

(1) Lartesia e pageses sé terheqjeve t€ programuara té
perhershme pér here t€ pare llogaritet né diten e realizimit
té s€ drejtes sé pensionit nga shtylla e dyte, ndersa rilloga-
ritet n€ ¢do 12 muaj nga shoqeria pensionale.

(2) Gjate llogaritjes sé pare té terhegjeve té programua-
ra shogeria pensionale eshte e obliguar qé t'i shfrytezoje
keto parametra: shumen e pergjithshme t& mjeteve né llo-
garine individuale, faktorin e anuitetit pér pension indivi-
dual, moshen e shfrytezuesit té pensionit dhe shkallen e
tregut t€ t€ ardhurave.

(3) Gjate rillogaritjes sé€ terhegjeve t€ programuara,
shogeria pensionale eshte e obliguar qé t'i shfrytezoje keto
parametra: shumen e re t€ mjeteve né€ llogarine individuale,
faktorin e ri té anuitetit pér pension individual, moshen e re
té shfrytezuesit t€ pensionit dhe kushtet e reja pér shkallen
e tregut t& t& ardhurave.

(4) Shogeria pensionale eshte e obliguar q€ té shfryte-
zoje formule pér llogaritjen e pensionit mujor permes ter-
heqgjeve té programuara t€ perhershme pér muajin t, qé pa-
guhet gjate 12 muajve né vijim dhe bazohet né pjesetimin e
shumes sé pergjithshme té mjeteve né llogarine individuale
té shfrytezuesit t€ pensionit me faktorin qé e paraqet kapi-
talin e nevojshem pér njesine e pensionit dhe kjo shume
pjesetohet me 12, né kete menyre:

Pensioni _t =(Shuma_e pergjithshme_t/Njesia_t)/12

ku:

Shuma_e pergjithshme_t = Shuma e pergjithshme e
mjeteve né llogarine individuale t& shfrytezuesit t& pensio-
nit né muajin ¢

Njesia_t = Kapitali i nevojshem pér njesine e pensionit
né€ muajin ¢

Pensioni _t = Pensioni mujor qé paguhet nga muaji ¢
deri né muajin ¢+ 11
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(5) Formulen té cilen e shfrytezon shoqgeria pensionale
pér llogaritjen e kapitalit t€ nevojshem pér njesine e pensi-
onit, permes terhegjeve t€ programuara té perhershme,
(Njesia_t) eshte e barabarte me faktorin e anuitetit t& aktua-
rit pér anuitet té thjeshte:

w—x—1 w—x—1 w—x—1
Z E Z D X+t - % Z D
t=1 Dx x
(6) Faktorl i anuitetit pér anuitet té thjeshte perfshin
mase t€ probabilitetit qé shfrytezuesi i pensionit me t€ ver-
tete ta perjetoje ¢do vit té ardhshem deri né€ fund t€ tabeles
sé vdekshmerise dhe shkalle reale afatgjate t€ té ardhurave.
(7) Formulen qé e shfrytezon shoqeria pensionale pér
llogaritjen e pensionit permes terheqjeve t€ programuara té
perkohshme pér muajin t, q¢€ do t€ paguhet gjate 12 muajve
né vijim, bazohet né€ pjesetimin e shumes neto t€ mjeteve
né llogarine individuale té€ shfrytezuesit t€ pensionit, pas
zvogelimit té pjeses s€ shumes sé mjeteve pér financimin e
anuitetit t€ prolonguar t€ perhershem, me faktorin g€ e pa-
raqet kapitalin e nevojshem pér njesine e pensionit dhe pje-
setimin e kesaj shume me 12, né kete menyre:

Pensioni _t =(Shuma_neto_t/Njesia_t)/12
ku:

Shuma_neto_t = Shuma neto e mjeteve né llogarine in-
dividuale t&€ shfrytezuesit t€ pensionit né muajin t pas zvo-
gelimit t€ premise pér financimin e anuitetit t€ prolonguar
té perhershem

Njesia_t = Kapitali i nevojshem pér njesine e pensionit
né€ muajin ¢

Pensioni _t = Pensioni mujor i cili do t& paguhet nga
muaji ¢ deri né muajin ¢+ 11

(8) Formulen qé e shfrytezon shoqeria pensionale pér
kapitalin e nevojshem pér njesi pensioni, permes terheqje-
ve t€ programuara t€ perkohshme, (Njesia_t) eshte e bara-
barte me faktorin e anuitetit t€ aktuarit pér anuitetin e per-
kohshem t€ thjeshte qé fitohet gjate n viteve t€ ardhshme,
ku n eshte periudha e mbetur e prolongimit e shprehur né
numer t& viteve:

N
a., =

xn
DX
ku:
wex

Nx = ;Dxﬂ'

(9) Faktori i anuitetit pér anuitet t€ thjeshte t& perkohs-
hem perfshin mase té probabilitetit q€ shfrytezuesi i pensi-
onit me t€ vertete ta perjetoje ¢do vit nga periudha e per-
kohshme dhe shkalle reale afatmesme t& t& ardhurave.

(10) Shogeria pensionale pér percaktimin e pensionit
permes terhegjeve té programuara té perhershme dhe per-
mes terhegjeve té programuara t€ perkohshme gjate 12 mu-
ajve né vijim detyrohet qé t'i shfrytezoje shkallet e perca-
ktuara nga paragrafi (9) i ketij neni.

x+l Nx+n+1

Neni 17
Kompensime qé arketohen pér terhegjet
e programuara

(1) Shogerite pensionale arketojne kompensime nga
shfrytezuesit e pensionit me terheqje t€ programuara té
shtylles sé€ dyte, né pajtim me nenin 98 paragrafi (1) pika
b) té Ligjit pér sigurim t& detyrueshem pensional me finan-
cim kapital.

(2) Shogerite pensionale mund té arketojne shpenzime
té transaksionit pér pagesen e pensioneve permes terheqje-
ve t€ programuara.

Neni 18
Investimi i mjeteve qé ruhen pér terhegje
té programuara

Shogerite pensionale i investojne mjetet g€ i menaxhoj-
ne pér llojet e terheqgjeve té programuara té shtylles sé dyte,
né pajtim me Ligjin pér sigurim té detyrueshem pensional
me financim kapital.

Neni 19
Garanci

Nese mjetet e fondit t&€ detyrueshem pensional zvogelo-
hen si rezultat i vepres penale mashtrim, vjedhje ose perve-
tesim, nga Buxheti i Republikes sé Maqgedonise paguhen
mjete né fondin e detyrueshem pensional nga i cili paguhen
pensioni né forme t€ terheqjeve t€ programuara, né proce-
duren e percaktuar me Ligjin pér sigurim té detyrueshem
pensional me financim kapital.

Kreu 5
Kombinimi i terheqjeve té programuara té perkohshme
dhe anuitetit té prolonguar té perhershem

Neni 20
Kombinimi i terheqjeve té programuara té perkohshme
dhe anuitetit té prolonguar té perhershem dhe ndarja e
mjeteve

(1) Shfrytezuesi i pensionit mund t'i shfrytezoje mjetet
e akumuluara né llogarine individuale pér marrjen e dy llo-
jeve t€ pageses s€ pensionit né kombinim: terhegje t€ pro-
gramuara t€ perkohshme qé€ i ofron shogeria pensionale
dhe anuitet té prolonguar té perhershem qé e ofron shogeria
e sigurimit.

(2) Shfrytezuesi i pensionit duhet ta caktoje periudhen
e terhegjeve t€ programuara t€ perkohshme, qé duhet té
harmonizohet me periudhen e prolongimit t€ anuitetit té
prolonguar t€ perhershem dhe t€ jete numer i plote i viteve
ose numer i pjesetueshem me 12 muaj.

(3) Shfrytezuesi i pensionit duhet ta caktoje raportin fil-
lestar ndermjet pensionit permes terheqjeve té€ programuara
t& perkohshme dhe pensionit permes anuitetit t€ prolonguar
té perhershem, me ¢’rast ky raport nuk mund té jete mé i
madh se 1,5 / 1 dhe nuk mund té jete mé i vogel se 0,65 / 1
pér ¢do shfrytezues t€ pensionit qé€ ka t€ drejte pér shume
mé t€ ulet té pensionit.

(4) Lartesia e pensionit permes terhegjeve té programu-
ara t€ perkohshme dhe pensionit té shtylles s€ pare duhet t&
jete e barabarte ose mé e madhe se shuma mé e ulet e pen-
sionit t& percaktuar me ligj.

(5) Shogeria e pensionit eshte e detyruar qé té kryeje
kontroll nese shuma e pensionit e percaktuar permes ter-
hegjeve té programuara t€ perkohshme dhe pensionit té
shtylles s€ pare, eshte e barabarte ose mé e madhe se shu-
ma mé e ulet e pensionit t€ percaktuar me ligj. Nese keto
kushte nuk plotesohen, shogeria pensionale nuk do té pra-
noje terheqje té programuara t€ perkohshme né kombinim
me anuitet t€ prolonguar dhe anetari doemos duhet t€ beje
zgjedhje tjeter ose té filloje procedure té re t&€ kuotave pér
pension té shtylles sé dyte.

(6) Ndarja e mjeteve ndermjet shumes s€ pensionit per-
mes terhegjeve té programuara té perkohshme dhe shumes
s€ pensionit permes anuitetit t€ prolonguar, percaktohet
permes kuotimit pér anuitete nga ana e shogerise s€ siguri-
mit, duke i marre parasysh shumen e pergjithshme t€ mje-
teve né llogarine individuale, kohezgjatjen e periudhes sé
prolongimit dhe niveleve relative t€ t€ dyja pensioneve.
Shogerite e sigurimit q€ kryejne kuotim pér terheqjet e pro-
gramuara té perkohshme né kombinim me anuitetin e pro-
longuar, japin oferta t€ caktuara pér ¢do shogeri pensionale
nga e cila mund t€ sigurohen terheqje té programuara t&
perkohshme.
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Kreu 6
Dispozitat e perbashketa pér anuitete dhe terheqgje té
programuara
Neni 21

Pensione individuale

(1) Pensioni nga shtylla e dyte permes terheqgjeve té
programuara té ﬁerhershme, permes anuiteteve té perhersh-
me dhe permes kombinimit t¢ terheqjeve té programuara té
perkohshme dhe anuiteteve té€ perhershme té prolonguara,
mund t€ caktohet vetem pér njé person qé eshte shfrytezues
i pensionit.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, kur
shfrytezuesi i pensionit zgjedh anuitet té garantuar, cakton
mé teper shfrytezues dhe radhe té shfrytezimit né rast t&
vdekjes, t€ cilet e shfrytezojne anuitetin deri né fund té per-
iudhes se garantuar.

Neni 22
Tabelat e vdekshmerise dhe shkallet e kamates pér
pensione nga shtylla e dyte

(1) Standardet minimale dhe rregullat pér caktimin e ta-
belave t& vdekshmerise, i percaktojne ASS-ja dhe MA-
PAS-i né kushte té njejta pér shogerite e sigurimit dhe pér
shogerite pensionale, duke i marre parasysh:

a) specifiken e popullates s€ perbere nga pensionistet
glél marrin pension permes anuitetit dhe shfrytezuesit e tyre

e

b) permiresimin e jetegjatesise.

(2) ASS-ja i percakton rregullat dhe standardet minima-
le pér llogaritjen e rezervave teknike, ndersa shoqeria e si-
gurimit eshte e detyruar pér llogaritjen e rezervave pér anu-
itetet t€ shfrytezoje tabela t€ vdekshmerise né pajtim me
standardet minimale té percaktuara nga ASS-ja.

(3) MAPAS-i i percakton rregullat dhe standardet mini-
male pér tabelat e vdekshmerise, ndersa shogeria pensiona-
le eshte e detyruar q€ pér llogaritjen e faktorit t€ anuitetit
pér pensionet e shkalles s€ dyte permes terheqjeve t&€ pro-
gramuara té€ perkohshme dhe t€ perhershme, t€ shfrytezoje
tabela t&€ vdekshmerise né€ pajtim me standardet minimale
té percaktuara nga MAPAS-i.

(4) Shogerite e sigurimit dhe shogerite pensionale
mbajne evidence dhe t€ dhena statistikore pér vdekshmeri-
ne faktike t& shfrytezuesve té pensionit dhe jane t&é obliguar
qé té dhenat statistikore t'i dorezojne te ASS-ja dhe MA-
PAS-i né periudhe dhe forme té percaktuara nga ASS-ja
dhe MAPAS-i.

(5) Standardet minimale dhe rregullat pér percaktimin e
shkalleve t€ kamates i percaktojne ASS-ja dhe MAPAS-i
né kushte té njejta pér shogerite e sigurimit dhe shoqerite
pensionale, duke i marre parasysh:

a) shkallen e kamates qé shfrytezohet pér llogaritjen e
rezervave, perkatesisht faktorit t& anuitetit, g€ mund t€ jete
mé e madhe se shkalla mbizoteruese reale né tregut e té
ardhurave t€ letrave debitore afatgjate me vlere dhe

b) shkallet reale afatgjate dhe afatmesme té té ardhura-
ve bazohen né shkallet mbizoteruese nominale né treg té té
ardhurave pér instrumentet debitore afatgjate dhe afatmes-
me, t&€ zvogeluara pér vleresimin e shkalles sé shpenzimeve
pér jetese pér periudhat e njejta dhe pér vleresimin e shkal-
leve té ardhshme mbizoteruese né treg pér letrat debitore
afatgjate me vlere té parrezikuara, t& perfagesuara n€ porto-
folin e fondeve pensionale dhe shogerive té sigurimit.

(6) ASS-ja i percakton rregullat dhe standardet minima-
le pér caktimin e shkalleve té kamates, ndersa shoqeria e
sigurimit eshte e obliguar qé pér llogaritjen e rezervave pér
anuitete, t€ shfrytezoje shkalle té kamates né pajtim me rre-
gullat dhe standardet minimale té percaktuara nga ASS-ja.

(7) MAPAS-i i percakton rregullat dhe standardet mini-
male pér caktimin e shkalleve t€ kamates, ndersa shogeria
pensionale eshte e detyruar q€ pér llogaritjen e faktorit té
anuitetit pér pensionet e shtylles sé dyte permes terhegjeve
té programuara té perkohshme dhe té perhershme, té shfry-
tezoje shkalle t& kamates né pajtim me rregullat dhe stan-
dardet minimale t€ percaktuara nga MAPAS-i.
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Kreu 7
Qendra pér sistem elektronik pér kuote

Neni 23
Formimi i Qendres pér Sistem Elektronik pér Kuote

(1) Shogerite e sigurimit dhe shogerite pensionale té ci-
lat paguajne pensione té shtylles s€ dyte dhe t& trete, me
marreveshje themelojne Qender pér Sistem Elektronik pér
Kuote (né tekstin e metejme: Qendra pér Kuote).

(2) Cdo shogeri e ardhshme e sigurimit dhe shoqeri
pensionale g€ do t€ paguaje pensione té shtylles dyte dhe té
trete behet themelues e Qendres pér Kuote.

(3) Qendra pér Kuote nga paragrafi (1) i ketij neni the-
melohet si subjekt jofitimprures dhe fiton cilesi t€ personit
juridik me regjistrimin né Regjistrin Qendror t&€ Republikes
s€ Magedonise.

(4) Me Qendren pér Kuote menaxhojne drejtorite. Drej-
torin e zgjedhin shogerite themeluese nga paragrafi (1) i
ketij neni.

(5) Qendra pér Kuote miraton Status pér t€ cilin pel-
qim jep MAPAS-i.

(6) MAPAS-i kryen kontroll mbi punen e Qendres pér
Kuote.

(7) Menyren e kryerjes sé€ kontrollit nga paragrafi (6) i
ketij neni e percakton MAPAS-i.

Neni 24
Punet e Qendres pér Kuote

Qendra pér Kuote i kryen punet né vijim:

a) vendos dhe miremban softuer pér lidhje elektronike
té t& gjitha shoqerive t€ sigurimit dhe shogerive pensionale
té cilat jane themelues té Qendres pér Kuote;

b) pranon dhe evidenton kerkesa pér kuote t& dorezuara
né forme elektronike nga shogerite pensionale;

v) pranon dhe evidenton oferta pér anuitete dhe terheq-
je té programuara t€ dorezuara nga shoqerite e sigurimit
dhe shogerite pensionale;

g) miraton tabela permbledhese me té gjitha oferta e
marra pér anetarin i cili ka dorezuar kerkese pér kuote;

d) kryen pune qé jane me interes té€ perbashket me sho-
gerite e sigurimit dhe shogerite pensionale;

gj) miraton kodeks té sjelljes t€ shogerive pér sigurim
dhe shogerive pensionale né procesin e kuotizacionit;

¢) bashkepunon me MAPAS-in dhe ASS-né pér ceshtje
nga sfera e realizimit t€ pensioneve té shtylles sé dyte dhe
kompensimeve pensionale t€ shtylles sé trete dhe

zh) kryen edhe pune tjera né pajtim me kete ligj.

Neni 25
Financimi i Qendres pér Kuote

(1) Mjetet pér kryerjen e puneve t€ Qendres pér Kuote 1
sigurojne shogerite themeluese nga neni 23 paragrafi (1) i
ketij ligji né baze proporcionale.

(2) Qendra pér Kuote nuk guxon té arketoje kompensi-
me nga anetaret e fondeve pensionale ose shfrytezuesit e
pensionit ose kompensimit pensional té shtylles s¢ dyte dhe
té trete.

(3) Qendra pér Kuote perpilon plan vjetor pér pune dhe
plan financiar vjetor dhe i dorezon te MAPAS-i mé sé voni
deri mé 31 dhjetor né vitin rrjedhes pér vitin e ardhshem.

Neni 26
Librat afariste dhe raportet e Qendres pér Kuote

(1) Qendra pér Kuote mban libra tregtare dhe perpilon
raporte vjetore dhe dokumente t&é kontabilitetit, né pajtim
me Ligjin pér kontabilitet t€ organizatave joprofitabile.

(2) Qendra pér Kuote perpilon llogari vjetore dhe ra-
port vjetor pér vitin afarist dhe i dorezon deri mé 31 mars
té vitit rrjedhes pér vitin e kaluar.
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Neni 27
Marreveshja pér themelimin e Qendres pér Kuote

Me marreveshjen pér themelimin e Qendres pér Kuote
percaktohen:

a) punet té cilat i kryen;

b) menyra e financimit;

V) organizimi,

g) menaxhimi dhe vendosja;

d) aktet e pergjithshme t&€ Qendres pér Kuote;

gj) menyra e pranimit t€ shogerive té reja bashketheme-
luese;

e) dalja dhe perjashtimi i shogerive themeluese dhe

zh) ceshtje tjera né lidhje me punen e Qendres pér Kuote.

Kreu 8
Menyra dhe procedura e realizimit té sé drejtes pér
pension sipas pleqerise nga shtylla e dyte

Neni 28
Fillimi i procedures pér realizimin e té drejtes pér
pension sipas pleqerise

(1) Procedura pér realizimin e t€ drejtes pér pension
nga shtylla e dyte fillon me parashtrimin e kerkeses s¢ ane-
tarit t€ fondit pensional pér realizimin e té drejtes pér pen-
sion sipas pleqerise, te Fondi i Sigurimit Pensional dhe In-
validor i Republikes s¢ Maqgedonise (n€ tekstin e metejs-
hem: Fondi i SPIM-it).

(2) Pas procedures s€ zbatuar, Fondi i SPIM-it, dorezon
kopje nga aktvendimi i miratuar me té cilin pranohet ose
nuk pranohet e drejta e pensionit sipas plegerise, te shoqe-
ria pensionale qé menaxhon me fondin pensional ku eshte
anetar parashtruesi i kerkeses.

(3) Nese pas procedures s€ shkalles s€ dyte pér aktven-
dimin ose procedures gjyqesore, miratohet aktvendim tjeter
pér t€ drejten e pensionit sipas plegerise, Fondi i SPIM-it,
serish eshte i obliguar qé t& dorezoje kopje té vendimit te
shoqeria pensionale nga paragrafi (2) i ketij neni.

Neni 29
Pjesemarrja e detyrueshme e anetarit té fondit
pensional

(1) Qendra pér Kuote eshte e detyrueshme pér ¢do ane-
tar t€ fondit pensional gjate zgjedhjes sé pare té njé prej
llojeve t€ pageses sé pensionit edhe gjate ndryshimit t& llo-
Jit t€ pageses s€ pensionit.

(2) Anetari i fondit pensional g€ ka llogari individuale
né fondin pensional parashtron kerkese te shogeria pensio-
nale, e cila né emer té tij e fillon kuotizacionin né Qendren
pér Kuote. Né kerkese anetari i fondit pensional cakton se
cilat menyra té pageses sé pensionit deshiron t& perfshihen
né kuote.

(3) N¢ afat prej pese ditesh nga pranimi i kerkeses nga
paragrafi (2) i ketij neni, shogeria pensionale eshte e det-
yruar qé€ té parashtroje kerkese pér kuotizacion né Qendren
pér Kuote me numer identifikues té€ kuotizacionit dhe té
dhenat né vijim: shumen e mjeteve né llogarine individua-
le, gjinine dhe datelindjen e anetarit t¢ fondit pensional,
dhe llojet e pageses sé pensionit

(4) Anetari i fondit pensional qé eshte percaktuar pér
kombinim t€ terheqgjeve t€ programuara t€ perkohshme dhe
anuitetit t& prolonguar t€ perhershem, e definon edhe peri-
udhen e prolongimit dhe raportin ndermjet ketyre dy lloje-
ve té pensioneve. Anetari i fondit pensional mund té kerko-
je disa lloje t&€ ndryshme té anuiteteve t€ kuotohen nga ana
e shoqerive té€ sigurimit.

Neni 30
Kuota pér pensione nga ana e shoqgerive té sigurimit
dhe shoqerive pensionale

(1) Shogerite e sigurimit dhe shogerite pensionale jane
té obliguara qé né afat prej pese ditesh nga futja e kerkeses
pér kuotizacion né Qendren pér Kuote, t'i prezantojne ofer-
tat e tyre.

(2) Ofertat pér anuitetet e perhershme dhe pér terhegjet e
programuara t€ perkohshme né kombinim me anuitetin e
prolonguar té perhershem i prezantojne shogerite e sigurimit,
ndersa ofertat pér terhegjet e programuara té perkohshme i
prezantojne shogerite pensionale. Shogerite e sigurimit q¢ ja-
pin oferta pér terheqjet e programuara té perkohshme né
kombinim me anuitetin e prolonguar t& perhershem, japin
oferta t& vecanta pér ¢do shogeri pensionale.

(3) T€ gjitha ofertat e bera nga shogerite e sigurimit
dhe shogerite pensionale e paragesin pensionin fillestar té
¢do lloji t€ ofruar t& pageses sé pensionit dhe pensionit t&
projektuar, i cili do té€ paguhet pas dhjete dhe pas 20 vitesh.
Pér terheqjet e programuara sigurohen edhe projeksione t&
shumave né llogarine individuale né fund t& periudhes pre;j
dhjete dhe 20 vitesh. Pensioni fillestar, dhe pensionet e
projektuara dhe shumat né llogarine individuale pér terheq-
jet e programuara pas dhjete dhe 20 vitesh, shprehen né de-
nare me fuqi blerese konstante, té harmonizuara deri né fu-
qine e tanishme blerese té denarit.

(4) Pensionet e projektuara dhe shumat né llogarine in-
dividuale né fund té periudhes prej dhjete dhe 20 viteve
llogariten me keto parakushte: formula pér terhegjet e pro-
gramuara né menyre perkatese zbatohet né ¢do 12 muaj,
fondi fiton shkalle reale t€ t€ ardhurave q€ shfrytezohet né
llogaritjen e pensionit t€ pare, kompensimet rrjedhese qé i
arketon ¢do shogqeri pensionale do té arketohen edhe né t&
ardhmen dhe shfrytezuesi i pensionit do ta perjetoje fundin
e secilit vit projektues.

(5) MAPAS-i e percakton menyren e kryerjes s€ proje-
ksioneve t€ pensioneve dhe shumave né llogarine individu-
ale n€ fund t€ periudhes prej dhjete dhe 20 vitesh pér ter-
hegjet e programuara.

(6) ASS-ja e percakton menyren e kryerjes s€ projeksi-
oneve t&€ pensioneve permes anuiteteve pér periudhen pas
dhjete dhe 20 viteve, sipas rregullave dhe parakushteve qé
jane né perputhje me qasjen pér projektim té pensioneve
permes terhegjeve t€ programuara dhe shumave né llogari.

(7) Pas perfundimit té periudhes pér kuote, Qendra pér
Kuote dorezon te shogeria pensionale tabele permbledhese
me té gjitha ofertat e marra pér anetarin e fondit pensional.

(8) MAPAS-i mé afersisht e rregullon menyren né té
cilen ofertat i prezantohen anetarit t¢ fondit pensional dhe
menyren né t€ cilen pensionet e ardhshme té projektuara ja-
ne shprehur né fuqine blerese té tanishme té denarit, né€ ko-
hen e kuotizacionit t& pensionit.

Neni 31
Kuota vullnetare nga ana e shoqerive té sigurimit

(1) Shogeria e sigurimit nese deshiron té prezantoje
oferte, me kerkese té anetarit t¢ fondit pensional mund t&
prezantoje oferte pér njé ose mé shume lloje t€ pagesave té
pensionit pér té cilat anetari ka parashtruar kerkese. Ofertat
kane vlefshmeri prej 30 diteve nga dita e prezantimit t&
ofertes. Pas kalimit té periudhes prej 30 diteve, shogeria e
sigurimit mund ta refuzoje lidhjen e polices pér anuitet me
anetarin.

(2) Shogeria e sigurimit eshte e obliguar t€ prezantoje
oferte permes Qendres pér Kuote pér lidhjen e polices pér
anuitet.
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Neni 32
Marreveshje ndermjet anetarit té fondit pensional dhe
shogerive té sigurimit dhe shoqerive pensionale pér
llojin e pageses sé pensionit

(1) Shogeria pensionale, pas marrjes sé tabeles permb-
ledhese nga Qendra pér Kuote, e njofton anetarin e fondit
pensional se jane marre oferta nga shoqeria e sigurimit
dhe/ose shoqeria pensionale. Me kerkese té anetarit shoqe-
ria pensionale eshte e obliguar qé t€ dorezoje tabele permb-
ledhese me té gjitha ofertat e pranuara, té verifikuar dhe t&
nenshkruar nga ana e shoqerise. Tabela permbledhese e
permban numrin identifikues té kuotes nga kerkesa nga ne-
ni 29 paragrafi (3) i ketij ligji.

(2) Anetari i fondit pensional né periudhe prej 30 diteve
t€ vlefshmerise sé ofertave, mund té€ zgjedhe oferte té the-
ksuar né tabelen permbledhese nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Nese anetari i fondit pensional ka zgjedhur t€ pra-
noje pension nga shtylla e dyte permes terheqjes sé progra-
muar, lidh marreveshje me shoqgerine pensionale oferten e
s€ ciles e ka pranuar.

(4) Nese anetari i fondit pensional ka zgjedhur té pra-
noje pension t& shtylles sé dyte permes anuitetit, nenshkru-
an police pér anuitet me shogerine e sigurimit oferten e sé
ciles e ka pranuar.

(5) Nese anetari i fondit pensional ka zgjedhur té pra-
noje pension t& shtylles s¢ dyte si kombinacion i terheqjeve
té programuara dhe anuitetit t& prolonguar t€ perhershem,
lidh marreveshje me shogerine pensionale dhe nenshkruan
police pér anuitet me shogerine e sigurimit ofertat e sé€ ciles
i ka pranuar.

(6) Shogeria e sigurimit dhe shogeria pensionale nuk
guxon t€ refuzojne lidhjen e marreveshjes ose polices pér
anuitet me anetarin i cili e ka zgjedhur oferten e saj.

(7) Anetari i fondit pensional dorezon kopje nga marre-
veshja me shogerine pensionale dhe/ose polica pér anuitet,
te shogeria pensionale e cila menaxhon me fondin pensio-
nal ku ai eshte anetar.

Neni 33
E drejta e perseritjes sé procesit té kuotimit
e anetarit té fondit pensional

(1) Anetari i fondit pensional nuk eshte i obliguar t&
zgjedhe oferte t€ marre permes Qendres pér Kuote ose
oferte t€ marre gjate negociatave me shogerine e sigurimit.

(2) Nese anetari i fondit pensional nuk bén zgjedhje te
shogeria pensionale e cila menaxhon me até fond, do t& konsi-
derohet se nuk ka zgjedhur lloj t€ pageses s€ pensionit té
shtylles s€ dyte, rast né€ t€ cilin zbatohet neni 35 i ketij ligji.

(3) Anetari i fondit pensional mund té kerkoje kuotiza-
cion permes Qendres pér Kuote né menyre t€ pakufizuar.

Neni 34
Realizimi i té drejtes sé pensionit vetem nga
shtylla e dyte

(1) Anetari i fondit pensional qé nuk ka realizuar té
drejte t& pensionit sipas pleqgerise né Fondin e SPIM-it pér
shkak t€ mosplotesimit t& kushteve ligjore, kerkesen pér re-
alizimin e té drejtes sé pensionit vetem nga shtylla e dyte e
parashtron te shoqeria pensionale e cila menaxhon me fon-
din pensional ku ai eshte anetar.

(2) Kerkesa pér realizimin e té drejtes sé pensionit ve-
tem nga shtylla e dyte parashtrohet pas mbushjes s¢ mos-
hes 65 vjecare. Me kerkese anetari dorezon edhe vertetim
té leshuar nga Fondi i SPIM-it, se nuk e ka realizuar té
drejten pér pension pér shkak t€ mosplotesimit té kushteve
né lidhje me kohezgjatjen e stazhit pensional dhe deklara-
tes s€ verifikuar te noteri se heq dore nga e drejta pér pen-
sion nga shtylla e pare dhe e drejta e shumes mé té ulet t&
pensionit. Anetari i fondit pensional mund té zgjedh
ndermjet:
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a) pageses s€ njehershme t€ mjeteve nga shtylla e dyte
nga llogaria e tij individuale ose

b) realizimit t€ pensionit vetem nga mjetet e shtylles sé
dyte, nese pensioni eshte mé i madh ose i barabarte me
40% t€ shumes mé té ulet t& pensionit né diten e realizimit
té s€ drejtes sé pensionit nga shtylla e dyte.

Neni 35
Prolongimi i realizimit té pensionit nga shtylla e dyte

(1) Shfrytezuesi i pensionit t& shtylles sé¢ pare mund ta
prolongoje realizimin e pensionit t€ shtylles s¢ dyte deri né
tri vjet nga dita e fitimit t€ s€ drejtes s€ pensionit sipas ple-
qerise nga shtylla e pare. Pas kalimit t€ kesaj periudhe, du-
het té€ zgjedhe njé nga llojet e percaktuara té pageses sé
pensionit nga shtylla e dyte.

(2) Nese pas kalimit t€ tri viteve, shfrytezuesi i pensio-
nit nga shtylla e pare nuk e zgjedh njerin nga llojet e perca-
ktuara té pageses s€ pensionit, behet shfrytezues i pensionit
té shtylles sé dyte permes terhegjeve té programuara té per-
hershme nga fondi pensional ku ai ka llogari individuale
dhe shogeria pensionale fillon me pagesen e pensionit.

(3) Nese shfrytezuesi i pensionit té shtylles sé dyte nuk
e njofton shoqerine pensionale nga paragrafi (2) i ketij neni
pér llogarine e transaksionit pér bartjen e mjeteve pér pen-
sion, shogeria pensionale terhegjet e programuara i paguan
né llogarine e transaksionit né t€ cilen Fondi i SPIM-it bén
pagese té pensionit t€ shtylles sé pare. Fondi i SPIM-it do-
rezon t€ dhena pér adresen dhe llogarine e transaksionit té
shfrytezuesit té pensionit nga shtylla e dyte, me kerkese t&
shogerise pensionale.

(4) Nese Fondi i SPIM-it nuk e kryen pagesen e pensio-
nit t& shtylles sé pare, shoqgeria pensionale nuk bén pagese
té terheqjeve t€ programuara dhe i ruan mjetet né llogarine
individuale té shfrytezuesit t& pensionit té shtylles s€ dyte.

(5) Shfrytezuesi i pensionit ka t& drejte té€ zgjedhe njé
nga llojet e percaktuara t€ pageses s€ pensionit edhe pasi
shogeria pensionale té kete filluar me pagese né pajtim me
paragrafin (2) t€ ketij neni ose i ruan mjetet né llogarine in-
dividuale t&€ shfrytezuesit t€ pensionit nga shtylla e dyte né
pajtim me paragrafin (4) té ketij neni.

Kreu 9
Bartja e mjeteve dhe evidenca qé e mbajne shogerite
pensionale

Neni 36
Bartja e mjeteve nga shoqeria pensionale né shoqeri té
sigurimit dhe/ose shoqeri pensionale

(1) Pas pranimit t€ polices pér anuitet dhe/ose marre-
veshjes me shogerine pensionale nga neni 32 i ketij ligji,
shogeria pensionale i bart mjetet nga llogaria individuale e
anetarit t€ fondit pensional né llogarine e transaksionit té
shogerise s€ sigurimit dhe/ose né llogarine e fondit pensio-
nal t& menaxhuar nga shogeria pensionale ¢ zgjedhur nga
anetari. Pér bartjen e kryer, shoqgeria pensionale nuk guxon
té arketoje kompensime nga anetari ose nga shogeria e si-
gurimit, ose nga shoqeria e pensionale e zgjedhur nga ane-
tari, pervec provizioneve té transaksionit.

(2) Shogeria pensionale eshte e obliguar g€ ta kryeje
bartjen e mjeteve né shogerine e sigurimit ose né fondin
pensional né afat prej njé muaji nga dita e pranimit t€ poli-
ces pér anuitet dhe/ose marreveshjes me shogerine pensio-
nale.

(3) Nese mjetet jane bartur né gjysmen e pare t€ njé
muaji kalendarik, shoqeria e sigurimit dhe/ose shogeria
pensionale eshte e obliguar q€ pagesen e pare t€ pensionit
ta kryeje gjate gjysmes sé dyte té atij muaji. Nese mjetet ja-
ne bartur né gjysmen e dyte t€ njé muaji kalendarik, pagesa
e pare e pensionit eshte n€ gjysmen e pare t€ muajit t&
ardhshem.
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Neni 37
Evidenca té cilen e mbajne shoqerite pensionale

(1) Shogeria pensionale qé menaxhon me fondin pensi-
onal ku anetari ka pasur llogari individuale gjate realizimit
té pensionit nga shtylla e dyte, eshte e obliguar qé ta mbaje
dhe ta ruaje evidencen e plote me té gjithe t€ dhenat né
lidhje me procesin pér zgjidhjen e llojit t€ pageses s€ pensi-
onit nga shtylla e dyte. Evidenca ruhet pér periudhe prej
50 viteve. Evidenca mbahet pér ¢do anetar té fondit pensio-
nal dhe i perfshin: llojin e zgjedhur té pageses s€ pensionit
nga shtylla e dyte ose kombinimit t& tyre; shumen e perg-
jithshme té mjeteve né llogarine individuale; titullin e sho-
gerise/shoqerive t€ zgjedhura pér pagesen e pensioneve nga
shtylla e dyte; lartesine e pensionit té realizuar nga shtylla
e dyte; karakteristikat e anuitetit, si¢ jane periudha e garan-
tuar, periudha e prolongimit, anuiteti fiks ose variabel,
shfrytezuesin/shfrytezuesit e percaktuar pér anuitet té ga-
rantuar; karakteristikat themelore té terheqjeve té€ progra-
muara té€ perkohshme né kombinim me anuitetin e prolon-
guar t& perhershem; shumen e pensionit gé fitohet nga seci-
li lloj i pageses s€ pensionit dhe raportin e tyre.

(2) Evidenca nga paragrafi (1) i ketij neni ruhet edhe né
rast té pageses s€ njehershme té mjeteve nga llogaria indi-
viduale anetarit t& fondit pensional.

Kreu 10
Shkembimi i té dhenave pér zbatimin e shumes mé té
ulet té pensionit

Neni 38
Shkembimi i té dhenave pér anetar té fondit pensional i
cili ka realizuar lloj té pageses sé pensionit nga shtylla
e dyte

(1) Shogerite pensionale dhe shogerite e sigurimit jane
té obliguara qé ta njoftojne fondin e SPIM-it, njé here né
muaj, pér ¢do anetar té fondit pensional q€ ka realizuar 1loj
té pageses s€ pensionit nga shtylla e dyte n€ até periudhe.
Njoftimi permban té dhena pér: llojin e pageses s¢ zgjedhur
té pensionit, titullin e shogerise ose shoqerive té zgjedhura
pér pagesen e pensionit nga shtylla e dyte, lartesine e pen-
sionit t& shtylles s€ dyte dhe karakteristikat tjera lidhur me
periudhen e garantuar, anuitetin e prolonguar ose anuitetin
e drejtperdrejte, raportin ndermjet terheqjeve té programua-
ra t&€ perkohshme dhe anuitetit té€ prolonguar, anuitetin fiks
me pjesemartje né fitim.

(2) NE baze t€ t€ dhenave nga paragrafi (1) i ketij neni,
Fondi i SPIM-it mban evidence pér nevojen e dallimit deri
né€ shumen mé té ulet t€ pensionit pér ¢do shfrytezues té
pensionit né vecanti.

(3) MAPAS-i e percakton menyren e mbajtjes s¢ evi-
dences dhe 1lojin e t&€ dhenave q€ shogerite pensionale dhe
shogerite e sigurimit i dorezojne te Fondi i SPIM-it.

Neni 39
Té dhenat qé shoqeria pensionale i dorezon te shoqeria
e sigurimit dhe shogeria pensionale

(1) Shogeria pensionale dorezon kopje t€ aktvendimit
té marre nga Fondi i SPIM-it nga neni 28 paragrafi (2) i ke-
tij ligji, te shogeria e sigurimit ose shogeria pensionale e
zgjedhur nga shfrytezuesi i pensionit, né afat prej pese di-
tesh nga dita e marrjes sé t& dhenave.

(2) Pas marrjes s€ t&€ dhenave nga paragrafi (1) i ketij
neni, shogeria e sigurimit ose shogeria pensionale eshte e
obliguar q€ ¢do muaj t€ kryeje kontroll nese shuma e pen-
sionit té shtylles sé dyte dhe pensionit té percaktuar nga
shtylla e pare eshte mé e vogel se shuma mé e ulet e pensi-
onit e percaktuar me rregullat e sigurimit pensional dhe in-
validor.

Kreu 11
Zbatimi i té drejtes sé shumes mé té ulet té€ pensionit

Neni 40
Obligimet e shoqgerive té sigurimit dhe shoqerive pensi-
onale pér zbatimin e té drejtes sé shumes mé té ulet té
pensionit

(1) Shogerite e sigurimit dhe shogerite pensionale jane
té obliguara qé té kontrollojne nese shfrytezuesi i pensionit
té shtylles sé dyte ka té drejte té dallimit deri né shumen
mé té ulet té pensionit, né pajtim me Ligjin pér sigurim
pensional dhe invalidor.

(2) Kontrolli nga paragrafi (1) i ketij neni kryhet ¢do
muaj permes krahasimit t€ shumes sé lartesise mujore t&
pensionit q€ paguhet nga shtylla e dyte dhe lartesise mujore
té pensionit té realizuar nga shtylla e pare, me shumen mé
té ulet t€ pensionit. Nese ekziston dallim deri né shumen
mé té ulet t&€ pensionit, shogerite e sigurimit dhe shogerite
pensionale e njoftojne Fondin e SPIM-it pér lartesine mu-
jore t& pensionit nga shtylla e dyte dhe lartesine e pensionit
té realizuar nga shtylla e pare, pér ¢do shfrytezues té pensi-
onit. Ky njoftim kryhet né afat prej tri diteve nga llogaritja
e pensionit pér shtyllen e dyte.

(3) Gjate kryerjes sé llogaritjeve shfrytezohen té dhenat
pér lartesine e shumave mé t€ uleta té pensionit dhe té€ dhe-
nat pér harmonizimin e pensioneve, t€ shpallura né€ "Gaze-
ten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

(4) MAPAS-i e percakton menyren né t& cilen shoqeri-
te pensionale bejne krahasim t& shumave mujore t€ terheq-
jeve t€ programuara dhe t€ pensionit té realizuar nga
shtylla e pare.

(5) ASS-ja e percakton menyren né t€ cilen shogerite e
sigurimit bejne krahasim té shumave mujore té pensionit
me anuitet dhe t€ pensionit t¢ realizuar nga shtylla e pare.

Neni 41
Obligimet e Fondit té SPIM-it lidhur me dallimin deri
né shumen mé té ulet té pensionit

(1) Fondi i SPIM-it pas té dhenave t€ fituara nga neni
40 paragrafi (2) i ketij ligji dhe me shfrytezimin e eviden-
ces personale pér pagesen e pensioneve nga shtylla e pare,
kryen kontroll t€ dallimit t€ llogaritur deri né shumen mé té
ulet t€ pensionit.

(2) Nese Fondi i SPIM-it konstaton mosperputhje né
dallimin e llogaritur deri n€ shumen mé t& ulet té pensionit
nga ana e shoqerive té sigurimit dhe shogerive pensionale,
i njofton keto shoqeri ¢do muaj, pér ¢do shfrytezues pér té
cilin eshte kryer pagesa plotesuese e dallimit deri né shu-
men mé té ulet t€ pensionit.

(3) Fondi i SPIM-it eshte i obliguar té kryeje pagese té
dallimit deri né shumen mé t& ulet té pensionit

Kreu 12
Rregulla gjate pageses sé dallimit deri né shumen mé té
ulet té pensionit

Neni 42
Pagesa e dallimit deri né shumen mé té ulet té pensionit
kur pensioni nga shtylla e dyte paguhet si terheqje e
programuar

(1) Nese shuma e pensionit permes terhegjeve té pro-
gramuara dhe pensionit nga shtylla e pare eshte mé e vogel
se shuma mé e ulet e pensionit, shogeria pensionale eshte e
obliguar g€ ta zmadhoje pagesen permes terhegjeve t& pro-
gramuara me pagese plotesuese ashtu q€ shuma e pensionit
permes terheqgjeve t€ programuara dhe pensionit nga shtylla
e pare té jete e barabarte me lartesine e shumes mé té ulet
té pensionit t€ percaktuar me Ligjin pér sigurim pensional
dhe invalidor. Pagesen e terheqjes sé programuar me page-
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se plotesuese deri né lartesine e shumes mé té ulet t& pensi-
onit, shogeria pensionale e kryen deri sa t& kete mjete né
llogarine individuale t€ shfrytezuesit t€ pensionit nga
shtylla e dyte.

(2) Nese mjetet né€ llogarine individuale t€ shfrytezuesit
té pensionit harxhohen, shogeria pensionale mé tej nuk pa-
guan pension permes terhegjeve t€ programuara dhe né afat
prej tri diteve e njofton Fondin e SPIM-it. Shfrytezuesit t&
pensionit Fondi 1 SPIM-it eshte i obliguar gé t'i paguaje
pension nga shtylla e pare dhe dallim deri né shumen mé té
ulet t€ pensionit.

Neni 43
Pagesa e dallimit deri né shumen mé té ulet té pensionit
kur pensioni nga shtylla e dyte paguhet si anuitet
pensional

(1) Nese shuma e pensionit permes anuiteteve pensio-
nale dhe pensionit nga shtylla e pare eshte mé e vogel se
shuma mé e ulet e pensionit, Fondi i SPIM-it eshte i obli-
guar qé krahas pensionit nga shtylla e pare t€ paguaje edhe
dallim deri né shumen mé t& ulet té pensionit né baze t& t&
dhenave t€ marra nga shogeria e sigurimit.

(2) MAPAS-i e percakton menyren e kontrollit dhe pa-
geses plotesuese té shumes mé t€ ulet t& pensionit nga ana
e shogerive pensionale. ASS-ja me pelgim paraprak nga
MAPAS-i e percakton menyren pér kontrollin e shumes mé
té ulet t€ pensionit nga ana e shoqerive t&€ sigurim.

Neni 44
Perjashtim nga zbatimi i té drejtes sé shumes mé té ulet
té pensionit kur realizimi i pensionit nga shtylla e dyte
eshte prolonguar

Nese shfrytezuesi i pensionit nga shtylla e pare e pro-
longon realizimin e pensionit nga shtylla e dyte, nuk do t&
paguhet shume mé e ulet e pensionit deri atehere kur do té
filloje t& paguhet pensioni nga shtylla e dyte.

Kreu 13
Zgjedhja e llojit té pensionit nga shtylla e dyte nga per-
soni i cili ka realizuar té drejte té pensionit invalidor
ose familjar

Neni 45
Mbajtja e mjeteve nga shtylla e dyte

(1) Gjate parashtrimit t& kerkeses pér pension invalidor
ose familjar te Fondi i SPIM-it, anetari i fondit pensional i
cili kerkon t€ realizoje t& drejte pér pension invalidor ose
personi i cili kerkon t€ realizoje pension familjar nga aneta-
ri 1 fondit pensional, e dorezon emrin e shoqgerise pensiona-
le q€ menaxhon me fondin pensional né té cilin eshte lloga-
ria individuale e anetarit.

(2) Fondi i SPIM-it te shoqgeria pensionale dorezon té
dhena pér shumen e pensionit q¢ do té€ paguhet nga shtylla
e pare, adresen e anetarit t€ fondit pensional qé kerkon té
realizoje té drejte pér pension invalidor ose personit qé ker-
kon té€ realizoje t&€ drejten pér pension familjar, me ¢’rast
pér pension familjar dorezon edhe t& dhena pér: datelind-
jen, gjinine dhe periudhen e shfrytezimit t€ pensionit pér
¢do shfrytezues. Periudha e shfrytezimit t&€ pensionit mund
té jete e perkohshme nese pensionin e shfrytezojne femijet
gjate shkollimit ose e perhershme pér anetaret tjere t€ fa-
miljes.

(3) Shogeria pensionale e perllogarit pensionin familjar
permes terheqgjeve t&€ programuara nga mjetet e llogarise in-
dividuale té anetarit t€ shtylles sé dyte, sipas ketyre rregul-
lave:

a) nese ka sé paku njé€ shfrytezues i cili pensionin fa-
miljar do ta shfrytezoje gjate gjithe jetes, llogaritet pension
i perhershem individual permes terhegjeve té programuara

pér shfrytezuesin mé t€ ri qé€ do ta shfrytezoje pensionin
gjate gjithe jetes. Nese pensioni familjar i llogaritur né kete
menyre eshte mé i madh ose i barabarte me pensionin e ca-
ktuar nga Fondi i SPIM-it, atehere bartesi i t& drejtes sé
pensionit familjar ka té drejte t& zgjedhe nese:

1) mjetet nga llogaria individuale e anetarit, do t’i mba-
je dhe do té heqe dore nga pensioni familjar nga shtylla e
pare, me ¢’rast shogeria pensionale fillon me pagesen e ter-
hegjeve t&é programuara ose

2) mjetet nga llogaria individuale e anetarit do té barten
né€ Fondin e SPIM-it, me ¢’rast Fondi i SPIM-it fillon me
pagesen e pensionit familjar dhe

b) Nese nuk ka shfrytezues té cilet pensionin famil-
jar do ta shfrytezojne gjate gjithe jetes, perllogaritet pensi-
on i perkohshem individual permes terheqjeve t€ progra-
muara pér shfrytezuesin mé t€ ri i cili do ta shfrytezoje
pensionin perkohesisht. Nese pensioni familjar i perllogari-
tur né kete menyre eshte mé i madh ose i barabarte me pen-
sionin e caktuar nga Fondi i SPIM-it, atehere bartesi i té
drejtes s€ pensionit familjar ka té drejte t&€ zgjedhe nese:

1) mjetet nga llogaria individuale e anetarit, do t’i mba-
je dhe do té heqe dore nga pensioni familjar nga shtylla e
pare, me ¢’rast shogeria pensionale fillon me pagesen e ter-
hegjeve t€ programuara ose

2) mjetet nga llogaria individuale e anetarit do té barten
né Fondin e SPIM-it, me ¢’rast Fondi i SPIM-it fillon me
pagesen e pensionit familjar.

(4) Shoqeria pensionale e llogarit pensionin invalidor
pér anetarin si pension i perhershem individual permes ter-
heqgjeve té programuara. Nese pensioni familjar i llogaritur
né€ kete menyre eshte mé i madh ose i barabarte me pensio-
nin e caktuar nga Fondi i SPIM-it, atehere anetari né
shtyllen e dyte ka t€ drejte te zgjedhe nese:

a) mjetet nga llogaria individuale, do t’i mbaje dhe do
té heqe dore nga pensioni invalidor nga shtylla e pare, me
¢’rast shoqeria pensionale fillon me pagesen e terhegjeve té
programuara ose

b) mjetet nga llogaria individuale e anetarit do t& barten
né€ Fondin e SPIM-it, me ¢’rast Fondi i SPIM-it fillon me
pagesen e pensionit invalidor.

(5) Shogeria pensionale e njofton anetarin e fondit pen-
sional i cili kerkon ta realizoje t€ drejten e pensionit invali-
dor ose personin i cili kerkon té realizoje pension familjar
nga anetari i fondit pensional, pér llogaritjet e kryera nga
paragrafet (3) dhe (4) t€ ketij neni.

(6) Nese nga llogaritjet nga paragrafet (3) dhe (4) té ke-
tij neni, konstatohet se pensioni nga shtylla e dyte eshte mé
i vogel se shuma e pensionit nga shtylla e pare, mjetet e
anetarit t¢ fondit pensional barten né€ Fondin e SPIM-it, me
¢’rast Fondi i SPIM-it fillon me pagesen e pensionit invali-
dor, respektivisht familjar.

(7) Nese nga llogaritjet nga paragrafet (3) dhe (4) té ke-
tij neni, konstatohet se pensioni nga shtylla e dyte eshte mé
i madh se pensioni nga shtylla e pare, anetari i fondit pensi-
onal g€ kerkon ta realizoje té€ drejten e pensionit invalidor
ose personi qé kerkon t€ realizoje pension familjar, zgjedh
njé nga mundesite nga paragrafet (3) dhe (4) té ketij neni.

(8) Anetari i fondit pensional qé kerkon té realizoje té
drejte t& pensionit invalidor ose personi q€ kerkon t€ reali-
zoje pension familjar nga anetari i fondit pensional, zgjedh-
jen e kryen né shogerine pensionale permes deklarates,
ndersa shoqeria pensionale dorezon kopje t€ deklarates né
Fondin e SPIM-it dhe né¢ MAPAS.

Neni 46
Percaktimi i pageses sé pensionit nga shtylla e dyte

(1) Nese personi i cili kerkon té realizoje pension fa-
miljar ka hequr dore nga pensioni i shtylles sé pare dhe ka
bere zgjedhje qé té shfrytezoje pension té shtylles s¢ dyte,
shogeria pensionale e llogarit pensionin e shtylles sé dyte
sipas ketyre rregullave:
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a) nese ka sé paku njé€ shfrytezues i cili pensionin fa-
miljar do ta shfrytezoje gjate gjithe jetes, shogeria pensio-
nale llogarit pension t€ perhershem individual permes ter-
heqgjeve t€ programuara né€ baze t€ t€ dhenave pér shfryte-
zuesin mé té ri dhe ia paguan né muaj bartesit t€ pensionit;

b) nese vdesin té gjithe shfrytezuesit e perhershem ose
nuk ka shfrytezues té€ perhershem, shoqeria pensionale llo-
garit pension té€ perhershem individual permes terhegjeve
té programuara né baze t€ t€ dhenave pér shfrytezuesin mé
té i t€ perkohshem dhe pensionin ia paguan n€ muaj barte-
sit t€ pensionit dhe

v) nese nuk ka shfrytezues t€ perhershem dhe té per-
kohshem, t€ gjitha mjetet e mbetura né llogarine individua-
le t€ anetarit trashegohen né pajtim me ligjin.

(2) Nese personi qé kerkon té realizoje pension invali-
dor ka hequr dore nga pensioni i shtylles sé pare dhe ka be-
re zgjedhje qé té shfrytezoje pension té shtylles sé dyte,
shogeria pensionale e llogarit pensionin invalidor pér ane-
tarin si pension t€ perhershem individual permes terhegjeve
té programuara. Nese shfrytezuesi i pensionit té shtylles sé
dyte vdes, té gjithe mjetet e mbetura né llogarine e tij indi-
viduale trashegohen né pajtim me ligjin.

(3) Shogeria pensionale pagesen e pensionit ia kryen né
llogari t€ transaksionit shfrytezuesit, respektivisht bartesit
té pensionit.

Neni 47
Formula pér llogaritjen e pensionit invalidor
ose familjar nga shtylla e dyte

Percaktimi i terheqjeve t€ programuara nga nenet 45 dhe
46 t€ ketij ligji, behet n€ pajtim me nenin 16 t€ ketij ligji.

Kreu 14
Pagesat e pensioneve nga shtylla e dyte

Neni 48
Njesia monetare pér pagesen e pensioneve nga shtylla
e dyte

(1) Té gjitha pensionet nga shtylla e dyte paguhen né
denare.

(2) Policat pér anuitet nga shtylla e dyte mund té shpre-
hen né euro por pensionet paguhen né denare, sipas kursit t&
mesem t€ Bankes Popullore té€ Republikes sé¢ Magedonise.

(3) Te anuitetet fikse me pjesemarrje né fitim, shuma e
pensionit shprehet né "pjesemarrje” ose "njesi" por paguhet
me denare, varesisht nga zgjedhja e njesise monetare pér
konversionin e "pjesemarrjes/njesise" t& bere nga shfryte-
zuesi i pensionit né diten e blerjes.

Neni 49
Datat dhe menyrat e pageses sé pensioneve nga shtylla
e dyte

(1) Shogeria pensionale eshte e obliguar qé terhegjet e
programuara t'i paguaje né muaj, jo mé vone se 25-ti i mu-
ajit pér muajin paraprak, me bartje t€ mjeteve né llogarine
e transaksionit t¢ shfrytezuesit t€ pensionit.

(2) Shogeria e sigurimit eshte e obliguar qé anuitetet
t'ia paguaje né muaj, jo mé vone se 25-ti 1 muajit pér mua-
jin paraprak, me transfer elektronik t€ mjeteve né llogarine
e transaksionit shfrytezuesit t€ pensionit, né menyre dhe
procedure té percaktuara nga ASS-ja.

Neni 50
Tatimimi i pensioneve nga shtylla e dyte

Pensionet nga shtylla e dyte qé paguhen permes terheq-
jeve t&€ programuara dhe permes anuiteteve, i nenshtrohen
tatimimit me tatim personal mbi t&€ ardhura né pajtim me
Ligjin pér tatim personal mbi té ardhura. Shogeria pensio-
nale ose shogeria e sigurimit e cila i paguan pensionet ka
pér obligim qé t& kryeje llogaritje dhe pagese t¢ tatimit per-
sonal mbi ardhura né emer dhe pér llogari t€ shfrytezuesit
té pensionit.

Neni 51
Ndalim pér ngarkim té pensioneve nga shtylla e dyte

(1) Pensionet nga shtylla e dyte permes anuiteteve ose
terheqjeve t€ programuara, nuk mund té jepen si peng, t&
blihen e as té jene objekt permbarimi.

(2) Policat pér anuitet nga shtylla e dyte nuk mund té
blihen.

(3) Mjetet nga shtylla e dyte t€ dedikuara pér pensione
permes terhegjeve t€ programuara, nuk mund té jepen si
peng, t€ blihen, ¢ as t€ jene objekt permbarimi.

Pjesa 111
Kompensime pensionale nga sigurimi pensional vullne-
tar me financim kapital

Kreu 15
Pagesa e kompensimit pensional

Neni 52
Llojet e pagesave té kompensimit pensional

(1) Shogerite e sigurimit dhe shogerite pensionale kom-
pensimin pensional e paguajne me shfrytezimin e njé prej
ketyre llojeve té pagesave, sipas zgjedhjes sé anetarit té
fondit pensional:

a) anuitete;

b) terhegje t€ programuara;

V) pagesa t€ njehershme;

g) pagesa t€ shumehershme dhe

d) kombinimi i pikeve a), b), v), dhe g) t& ketij paragrafi.

(2) Gjate zgjedhjes sé anuitetit anetari i fondit pensio-
nal duhet t€ zgjedhe anuitet qé do té permbaje nga njé kara-
kteristike nga secili lloj i anuitetit t€ theksuar né pikat né
vijim:

a) anuitete individuale dhe t€ perbashketa;

b) anuitete té€ perhershme dhe t€ perkohshme;

v) anuitete t€ drejtperdrejta dhe té prolonguara;

g) me periudhe té garantuar ose periudhe té pagarantuar
dhe

d) anuitete fikse, anuitete t&€ ndryshueshme ose anuitete
fikse me pjesemarrje né fitim.

3) Shfrytezuesi i pensionit, n€ rast t€ kompensimit pen-
sional t&¢ kombinuar, vendos pér sa lloje t&€ kompensimeve
pensionale do té ndahen mjete nga llogaria e tij individuale
dhe e percakton pjesen pér secilin lloj.

Neni 53
Ndryshimi i llojit té pageses sé kompensimit pensional

(1) Polica pér anuitet eshte marreveshje e pashkeputsh-
me dhe nuk mund té nderpritet as né rast t€ pelqimit edhe
nga shfrytezuesi i pensionit dhe nga shogeria e sigurimit.

(2) Shfrytezuesi i pensionit mundet né ¢do moment ta
zevendesoje terhegjen e programuar té siguruar nga njé
shogeri pensionale me shfrytezimin e mjeteve t€ mbetura té
disponueshme nga llogaria vullnetare individuale dhe/ose
profesionale pér blerjen e terhegjeve té programuara nga
shogqeria pensionale tjeter, blerjen e anuitetit nga shogeria e
sigurimit ose me pagese té€ njehershme ose t€ shumehersh-
me nga shogeria pensionale

(3) Shfrytezuesi i pensionit mund ta zevendesoje page-
sen e njehershme me shfrytezimin e mjeteve t€ mbetura té
disponueshme nga llogaria vullnetare individuale dhe/ose
profesionale pér blerjen e anuitetit nga shogeria e sigurimit,
pér blerjen e terhegjeve té programuara nga shogerite pen-
sionale, me pagese t€ shumehershme nga shogeri tjeter
pensionale ose me pagese t€ njehershme.

(4) Mjetet g¢ mbeten né llogarine vullnetare individua-
le dhe/ose profesionale t€ shfrytezuesit t€ pensionit pas
vdekjes sé tij, jane pjese e mases s€ trashegimise dhe me
ato mjete veprohet né€ pajtim me Ligjin pér trashegimi.
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(5) MAPAS-i e percakton menyren e zevendesimit t&
terheqjeve té programuara nga njé shogeri pensionale me
terheqje té programuara nga shogeria tjeter pensionale, me
anuitet ose me pagese t€ njehershme ose t€ shumehershme
nga ana e shogerise pensionale.

(6) MAPAS-i e percakton menyren e zevendesimit té
pageses sé shumehershme nga ana e shoqerise pensionale
me terheqje t& programuara nga shoqeria tjeter pensionale,
me anuitet ose me pagese t& njehershme ose té shume-
hershme nga ana e shogerise tjeter pensionale.

Kreu 16
Rregulla pér anuitete

Neni 54
Llojet e anuiteteve

(1) Nese anuiteti eshte i garantuar, anetari i fondit pen-
sional né policen pér anuitet cakton shfrytezues i cili né
rast t€ vdekjes sé tij e shfrytezon anuitetin deri né fund té
periudhes s€ garantuar. Periudha e garantuar pér anuitet
eshte me kohezgjatje prej sé paku 240 muajve.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, shfryte-
zuesi 1 pensionit né policen pér anuitet mund t& caktOJe mé
shume shfrytezues dhe radhe pér shfrytezim né rast té
vdekjes sé tij, t€ cilet e shfrytezojne anuitetin deri né fund
té periudhes s€ garantuar.

(3) Nese anuiteti eshte i perbashket anetari i fondit pen-
sional né policen pér anuitet cakton njé ose mé shume
shfrytezues t€ cilet né€ rast t€ vdekjes sé€ tij e shfrytezojne
anuitetin. Cdo shfrytezues fiton pjese nga kompensimi pen-
sional ng lartesi té definuar nga ana e anetarit t€ fondit pen-
sional né police, ndersa shuma e té gjithe pjeseve té cilat i
marrin shfrytezuesit nuk mund té€ tejkaloje 100% té lartesi-
se s€ kompensimit pensional.

(4) Nese anuiteti eshte i garantuar bashkerisht, pas
vdekjes s€ anetarit t€ fondit pensional, shfrytezuesit e ca-
ktuar deri né fund t€ periudhes sé garantuar e pranojne
kompensimin pensional né lartesi prej 100% qé 1 ndahet
¢do shfrytezuesi, né pajtim me lartesite e pjeseve t& kom-
pensimit pensional t€ definuara nga ana e anetarit té fondit
pensional né police. Pas perfundimit t& periudhes sé€ garan-
tuar, secili shfrytezues e merr pjesen e kompensimit pensi-
onal t€ definuar nga anetari i fondit pensional né police.

(5) Nese anuiteti eshte i garantuar i prolonguar, periud-
ha e garantuar fillon me perfundimin e periudhes sé prolon-
gimit.

Neni 55
Subjekte permes té cilave mund té shiten anuitete

(1) Policat pér anuitete pér shtyllen e trete i shesin sho-
gerite e sigurimit. Shogerite e sigurimit policat pér anuitete
i shesin permes perfaqgesuesit né sigurim, shogerise pér per-
fagesim né sigurim dhe shoqerise brokere té sigurimit, e ci-
la eshte themeluar dhe punon né pajtim me Ligjin pér su-
pervizion t€ sigurimit.

(©) Shoqerla e 51gur1m1t perfagesuesi né sigurim, sho-
qeria pér perfagesim né sigurim dhe shogeria brokere e si-
gurimit, gjate shitjes sé€ anuiteteve nuk guxojne té ofroje li-
rime, kthim t€ mjeteve né para ose privilegje tjera anetarit
t& fondit pensional.

Neni 56
Caktimi i lartesise sé anuiteteve dhe arketimi
i shpenzimeve

Shogerite e sigurimit e caktojne shumen e anuiteteve,
vendosin pér tabelat e vdekshmerise, pér parakushtet pér
shkalle t& kamates, pér shpenzimet pér menaxhim dhe pa-
rakushtet tjera qé shfrytezohen gjate caktimit t& lartesise sé
pensionit t€ ofruar.

Neni 57
Kompensime gjate pageses sé anuiteteve

Shogeria e sigurimit nuk guxon té paguaje kompensime
gjate pageses s€ anuiteteve t€ shtylles s€ trete, pervec pér
shpenzimesh transaksioni.

Neni 58
Percaktimi i shumes sé kompensimit pensional permes
anuitetit variabel dhe anuitetit fiks me pjesemarrje né
fitim

(1) Gjate percaktimit t&€ shumes sé kompensimit pensio-
nal t&€ paguar permes anuitetit variabel dhe fiks me pjese-
marrje né fitim, shfrytezohen simulime dhe projeksione me
parametra dhe parakushte té lejuara.

(2) ASS-ja me pelqim paraprak t€¢ MAPAS-it, i perca-
kton parametrat e lejuara q€ shogerite e sigurimit dhe per-
sonat tjere t&€ autorizuar mund t'i shfrytezojne né materialet
pér marketing, simulime dhe projeksione pér shumen e
pensionit qé né t€ ardhmen do t€ paguhet permes anuitetit
variabel dhe anuitetit fiks me pjesemarrje né fitim.

(3) ASS-jka me pelqim paraprak t&€ MAPAS-it, i perca-
kton parakushtet q€ duhet té shfrytezohen dhe té theksohen
nga shogerite e sigurimit dhe personat tjere t€ autorizuar,
vecanerisht parakushtet lidhur me t€ hyrat e mjeteve t€ in-
vestuara t€ shfrytezuara n€ disa “skenare” dhe até: “bazi-
ke”, “optimiste” dhe “pesimiste”. T€ ardhura pér “skenare
bazike” percaktohen né baze té performansave té portofolit
té mjeteve me perberje t€ njejte t€ portofolit q€ ofrohet né
pajtim me policen pér anuitetin variabel dhe anuitetin fiks
me pjesemarrje né fitim, t& realizuara sé paku gjate dhjete
viteve t€ fundit. N& simulime dhe projeksione duhet té the-
ksohen jo vetem té& ardhurat mesatare, por edhe variabilite-
ti i t& ardhurave dhe pasojat nga variabiliteti i atille né shu-
men e pensionit.

(4) Gjate llogaritjes sé anuitetit variabel dhe anuitetit
fiks me pjesemarrje né fitim né simulime dhe projeksione
pensionale perfshihen kompensime, provizione dhe shpen-
zime dhe shenohen né€ police. Shuma e kompensimit pensi-
onal g€ i ofrohet shfrytezuesit potencial t€ pensionit, para-
qitet né shumen neto t€ zvogeluar paraprakisht pér kom-
pensime, provizione ose shpenzime.

Neni 59
Procedura né rast té falimentimit ose likuidimit
té shogerise pér sigurim

(1) Dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje té sigurimit qé
kane t€ bejne me falimentimin ose likuidimin e shogerise
pér sigurim, né menyre perkatese zbatohen edhe né rast té
falimentimit ose likuidimit t€ shoqgerise pér sigurim, qé si-
guron kompensim pensional té shtylles s¢ trete.

(2) Kerkesat e shfrytezuesve t€ kompensimit pensional
té shtylles sé trete dhe personave té caktuar prej tyre, kane
té drejte perparesie t€ permbushjes né raport me kreditoret
tjere t€ shogerise pér sigurim.

Kreu 17
Rregulla lidhur me terheqje té programuara

Neni 60
Lloje té terheqjeve té programuara

(1) Shogerite pensionale i ofrojne llojet e terhegjeve t&é
programuara, si vijojne:

a) terheqje t€ programuara t&€ perhershme dhe

b) terheqje t€ programuara té perkohshme.

(2) Shogerite pensionale i shfrytezojne formulat nga
neni 16 i ketij ligji, pér llogaritje fillestare dhe pér llogaritje
vjetore té lartesise s€ kompensimit pensional nga terheqja e
programuar.
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(3) Shogeria pensionale paguan kompensim pensional
permes terhegjes sé programuar né baze mujore, me bartje
té mjeteve né llogari transaksioni t€ percaktuar nga shfryte-
zuesi 1 kompensimit pensional.

Neni 61
Kompensime qé paguhen pér terheqje té programuar

(1) Shogerite pensionale paguajne kompensime té mje-
teve pér terheqje té programuar nga shtylla e trete, né paj-
tim me nenin 117 paragrafi (1) pika b) t& Ligjit pér sigu-
rim vullnetar pensional me financim kapital.

(2) Shogerite pensionale arketojne shpenzime transa-
ksioni pér pagese t€ kompensimeve pensionale permes ter-
hegjeve té programuara.

Neni 62
Investimi i mjeteve qé ruhen pér terheqje
té programuara

Shogerite pensionale i investojne mjetet q€ i menaxhoj-
ne pér llojet e terheqgjeve té programuara nga shtylla e trete,
né pajtim me Ligjin pér sigurimin pensional vullnetar me
financim kapital .

Kreu 18
Dispozita té perbashketa pér anuitete dhe terhegje té
programuara

Neni 63
Tabelat e vdekshmerise dhe shkallet e kamates pér
kompensime pensionale

(1) Standardet minimale dhe rregullat pér percaktimin e
tabelave té vdekshmerise, i percaktojne ASS-ja dhe MA-
PAS-i me kushte t€ njejta pér shogerite pér sigurim dhe
shogerite pensionale, duke i pasur parasysh:

a) specifiken e popullates sé perbere nga pensioniste qé
marrin pension permes anuitetit dhe shfrytezuesve té tyre
dhe

b) permiresimin e jetegjatesise.

(2) ASS-ja i percakton rregullat dhe standardet minima-
le pér llogaritje t€ rezervave teknike, ndersa shogeria pér
sigurim detyrohet qé pér llogaritje té rezervave pér anuitete
té shfrytezoje tabela t€ vdekshmerise, né pajtim me stan-
dardet minimale té percaktuara nga ASS-ja.

(3) MAPAS-i i percakton rregullat dhe standardet mini-
male pér tabelat e vdekshmerise, ndersa shoqgeri pensionale
detyrohet qé pér llogaritje t& faktorit té anuitetit pér kom-
pensime pensionale nga shtylla e trete, permes terhegjeve
té programuara té perhershme dhe té€ perkohshme, t& shfry-
tezoje tabela t€ vdekshmerise né pajtim me standardet mi-
nimale t€ percaktuara nga MAPAS-1.

(4) Shogerite pér sigurim dhe shogerite pensionale
mbajne evidence dhe té dhena statistikore pér vdekje fakti-
ke t€ shfrytezuesve té pensionit dhe detyrohen q€ t&€ dhenat
statistikore, t'i dorezojne né ASS dhe MAPAS né periudhe
dhe forme t€ percaktuar nga ASS-ja dhe MAPAS-i.

(5) Standardet minimale dhe rregullat pér percaktimin e
shkalleve té kamates i percaktojne ASS-ja dhe MAPAS-i
me kushte t€ njejta pér shogerite e sigurimit dhe shogerite
pensionale, duke i pasur parasysh:

a) shkallen e kamates q€ shfrytezohet pér llogaritje té
rezervave perkatesisht faktorit t€ anuitetit, ¢ nuk mund té
jete mé e madhe nga shkalla mbizoteruese reale e tregut té
té ardhurave t€ letrave debitore afatgjate me vlere dhe

b) shkallet reale afatgjata dhe afatmesme té té ardhura-
ve bazohen né shkallet mbizoteruese nominale té tregut té
t& ardhurave pér instrumente afatgjate dhe afatmesme debi-
tore, t&€ zvogeluara pér vleresimin e shkalles sé shpenzime-
ve té jeteses pér t&€ njejtat periudha dhe t€ vleresimit t&
shkalleve mbizoteruese t€ ardhshme t€ tregut pér letra
afatgjate dhe afatshkurtra me vlere pa rrezik, t€ pranishme
né portofolin e fondeve pensionale dhe shogerive té siguri-
mit.

(6) ASS-ja i percakton rregullat dhe standardet minima-
le pér percaktimin e shkalleve té kamates, ndersa shogeria
pér sigurim detyrohet qé pér llogaritje té rezervave pér anu-
itete, té shfrytezoje shkalle t€ kamates né pajtim me rregul-
lat dhe standardet minimale té percaktuara nga ASS-ja.

(7) MAPAS-i i percakton rregullat dhe standardet mini-
male pér percaktimin e shkalleve t& kamates, ndersa shoqe-
ria pensionale detyrohet qé pér llogaritje té faktorit té anui-
tetit pér kompensime pensionale nga shtylla e trete permes
terhegjeve t€ programuara té€ perkohshme dhe t€ perhersh-
me, t€ shfrytezoje shkalle t€ kamatave né pajtim me rregul-
lat dhe standardet minimale t& percaktuara nga MAPAS-i.

Kreu 19
Rregulla qé kane té bejne me pagesa té njehershme
dhe té shumehershme

Neni 64
Shoqeri qé sigurojne pagese té njehershme
dhe té shumehershme

Pagesa t€ e njehershme dhe té& shumehershme té kom-
pensimit pensional mund té kryejne vetem shoqerite pér
menaxhim me fonde pensionale t€ detyrueshme dhe vullne-
tare, ose shoqerite pér menaxhim me fondet vullnetare pen-
sionale.

Neni 65
Investimi i mjeteve qé ruhen pér pagesa té njehershme
ose té shumehershme

Shogerite pensionale i investojne mjetet q€ i menaxhoj-
ne pér pagese t€ njehershme ose t€ shumehershme, né paj-
tim me Ligjin pér sigurimin pensional vullnetar me finan-
cim kapital.

Neni 66
Kompensime qé arketohen nga pagesa té njehershme
dhe té shumehershme

Shogerite pensionale arketojne kompensime nga mjetet
pér pagese t€ njehershme dhe té shumehershme, né pajtim
me nenin 117 paragrafi (1) pika b) té Ligjit pér sigurimit
pensional vullnetar me financim kapital.

Kreu 20
Marrja e té drejtes sé kompensimit pensional

Neni 67
Procedura pér marrjen e té drejtes sé kompensimit
pensional

(1) Anetari i fondit pensional dorezon kerkese pér ma-
rrjen e té drejtes s€ kompensimit pensional te shogeria
pensionale g¢ menaxhon me fondin pensional ku ai ka llo-
gari vullnetare individuale ose profesionale, nese i ploteson
kushtet pér pagese t€ kompensimit pensional n€ pajtim me
ligjin. Nese anetari i fondit pensional ka llogari individuale
vullnetare dhe profesionale, mund t&€ kerkoje bashkimin e
mjeteve nga t€ dy llogarite. Nese llogarite jane né dy sho-
geri pensionale, kerkesa dorezohet né njeren nga shogerite
pensionale.

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni mund té pa-
rashtrohet mé s€ voni deri né mbarimin e 70 vjeteve moshe
té anetarit t€ fondit pensional.

(3) Nese plotesohen kushtet pér té drejte té kompensi-
mit pensional, shoqeria pensionale jep vertetim pér lartesi-
ne e mjeteve t€ llogarise sé tij individuale vullnetare
dhe/ose profesionale dhe percakton numer identifikues t&
kuotes.

(4) Anetari i fondit pensional mund t€ vendos té kerko-
je kuote né€ Qendren pér Kuote pér zgjedhje té llojit té
kompensimit pensional, personalisht ose permes shoqerise
pensionale dhe té kerkoje nga shogeria pensionale numer
identifikimi t€ kuotes.
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(5) Nese anetari vendose qé personalisht té kerkoje ku-
ote n€ Qendren pér Kuote pér zgjedhje t& 1lojit t& kompen-
simit pensional, e shfrytezon vertetimin nga paragrafi (3) i
ketij neni.

(6) Nese anetari i fondit pensional vendose té kerkoje
kuote permes shogerise pensionale, me shkrim e autorizon
shogerine pér kerkese t€ kuotes né té cilen i thekson llojet e
kompensimit pensional dhe e percakton pjesen e mjeteve té
llogarise individuale vullnetare dhe/ose profesionale pér
secilin 1loj.

(7) N¢ afat prej pese ditesh nga pranimi i kerkeses nga
paragrafi (6) i ketij neni, shogeria pensionale detyrohet té
parashtroje kerkese pér kuote né Qendren pér Kuote me
numer identifikues té kuotes dhe té dhenat si vijojne: shu-
ma e mjeteve té llogarise individuale, gjinia dhe datelindja
e anetarit, 1loji i kompensimit pensional ose kombinimi i
tyre, té percaktuara nga anetari i fondit pensional.

(8) Nese anetari i1 fondit pensional vendos t€ mos ker-
koje kuote né Qendren pér Kuote, parashtron kerkese te
fondi pensional pér pagese t&€ mjeteve permes terheqjes sé
programuar, t€ njehershme ose t€ shumehershme.

Neni 68
Kuota vullnetare pér anuitet

(1) Shogerite pér sigurim nuk kane detyrim qé t&€ pre-
zantojne oferta pér shfrytezues t&€ kompensimit pensional,
por nese kuotojne né Qendren pér Kuote ofertat e tyre kane
vlefshmeri pér 30 ditesh nga dita e kuotizacionit.

(2) Shogerite pér sigurim mund t'u prezantojne oferta té
nj€ ose mé shume llojesh kompensimi pensional t& kerkua-
ra nga anetari i fondit pensional, personalisht anetarit ose
shogeria pensionale té autorizuar prej tij.

Neni 69
Kuote e detyrueshme pér terheqje té programuar

Shogerite pensionale jane t&é detyrueshme té prezantoj-
ne oferta n€ Qendren pér Kuote, pér terhegje té€ programua-
ra t& perhershme dhe t€ perkohshme pér shfrytezues té
kompensimit pensional dhe ofertat e tyre kane vlefshmeri
prej 30 ditesh nga dita e kuotimit.

Neni 70
Kuote pér anuitete dhe terheqje té programuara

Shogerite pér sigurim dhe shogerite pensionale né afat
prej pese ditesh nga dita e kerkeses, duhet t'ia prezantojne
ofertat e veta permes Qendres pér Kuote ose shoqerise pen-
sionale ose personalisht anetarit té fondit pensional.

Neni 71
Marreveshje té kompensimeve pensionale

(1) Pas mbarimit té periudhes pér kuotizacion, shogeria
pensionale nga Qendra pér Kuote merr tabele permbledhe-
se me té gjitha ofertat e marra pér anetarin e fondit pensio-
nal.

(2) Shogeria pensionale eshte e detyrueshme qé t'ia pre-
zantoje tabelen permbledhese anetarit t€ fondit pensional
dhe i dorezon kopje té tabeles permbledhese, t& verifikuar
dhe nenshkruar nga shoqeri pensionale.

(3) Nese anetari i fondit pensional zgjedh qé t€ pranoje
kompensim pensional si terheqje t&€ programuar ose si pa-
gese té njehershme ose t&€ shumehershme, lidh marreveshje
me shogerine pensionale oferten e sé ciles e ka pranuar.

(4) Nese anetari i fondit pensional ka zgjedhur té marre
kompensim pensional si anuitet, nenshkruan police pér
anuitet me shogerine pér sigurim oferten e sé ciles e ka pra-
nuar.

(5) Nese anetari i fondit pensional ka zgjedhur t&€ marre
kompensim pensional si kombinim i terheqjes sé progra-
muar dhe anuitetit, lidh marreveshje me shogerine pensio-
nale dhe nenshkruan police pér anuitet me shogerine pér si-
gurim ofertat e sé€ ciles i ka pranuar.

(6) Shogeria pér sigurim dhe shogeria pensionale nuk
guxojne t€ refuzojne q€ t€ lidhin marreveshje ose police
pér anuitet me anetarin q€ e ka pranuar oferten e tyre.

(7) Anetari i fondit pensional dorezon kopje t€ marre-
veshjes dhe/ose polices pér anuitet te shogeria pensionale
q¢ menaxhon me fondin pensional ku ai eshte anetar.

(8) Nese anetari i fondit pensional ka zgjedhur t€ marre
kompensim pensional si pagese té njehershme ose té shu-
mehershme nga shogeria pensionale, lidh marreveshje me
shogerine pensionale oferten e sé ciles e ka pranuar. Pas kr-
yerjes sé pageses shogeria pensionale leshon vertetim se té
gjitha mjetet nga llogaria individuale vullnetare dhe/ose
profesionale jane paguar. Shogeria pensionale dorezon
kopje té vertetimit n€ MAPAS.

Neni 72
E drejta e perseritjes sé procesit té kuotimit

Anetari fondit pensional nuk eshte i detyruar té zgjedhe
oferte t€ marre permes Qendres pér Kuote dhe mund t&
kerkoje kuotim permes Qendres pér Kuote né numer té pa-
kufizuar.

Neni 73
Marrja e detyrueshme e sé drejtes sé kompensimit
pensional

(1) Anetari i fondit pensional detyrimisht e realizon t&
drejten e kompensimit pensional kur i mbush 70 vite té je-
tes.

(2) Shogeria pensionale eshte e detyrueshme qé t'i drej-
tohet anetarit té fondit pensional q€ i ka mbushur 70 vite té
jetes, pér realizimin e s€¢ drejtes nga paragrafi (1) 1 ketij
neni.

(3) Nese anetari i fondit pensional zgjedh njé lloj kom-
pensimi pensional, do té zbatohet procedura nga neni 71 i
ketij ligji.

(4) Nese anetari i fondit pensional nuk kryen zgjedhje
té llojit t& kompensimit pensional, konsiderohet se ka
zgjedhur pagese té njehershme nga shogeria pensionale qé
menaxhon me fondin pensional ku anetari ka llogari indivi-
duale vullnetare dhe/ose profesionale dhe pagesa kryhet né
llogarine e tij t€ transaksionit.

(5) Nese anetari i fondit pensional nuk e njofton shoqe-
rine pensionale pér llogarine e transaksionit ku duhen té
barten mjetet e tij n€ menyre t€ njehershme, shoqgeria pen-
sionale i ruan mjetet né llogarine individuale vullnetare
dhe/ose profesionale té anetarit.

Neni 74
Bartja e mjeteve

(1) Pas marrjes s€ polices pér anuitet dhe/ose marre-
veshjes me shogerine pensionale nga neni 71 i ketij ligji,
shogeria pensionale i bart mjetet nga llogaria individuale
vullnetare dhe/ose profesionale e anetarit t€ fondit pensio-
nal né llogari transaksioni t€ shoqerise pér sigurim dhe/ose
né llogarine e fondit pensional t€ menaxhuar nga shoqeria
pensionale e zgjedhur nga anetari. Pér bartjen e kryer sho-
geria pensionale nuk guxon t€ paguaje kompensime nga
anetari ose nga shoqeria pér sigurim, ose shoqeria pensio-
nale e zgjedhur nga anetari, pervec provizioneve t¢ transa-
ksionit.

(2) Shogeria pensionale detyrohet q¢ t& kryeje bartje &
mjeteve né shogerine pér sigurim ose fondin pensional, né
afat prej njé muaji nga dita e marrjes sé€ polices pér anuitet
dhe/ose marreveshjes me shogerine pensionale.
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(3) Nese mjetet barten né gjysmen e pare t€ njé muaji
kalendarik, shogeria pér sigurim detyrohet ta kryeje page-
sen e pare t€ anuitetit, ndersa shogeria pensionale detyrohet
ta kryeje pagesen € pare té terheqjes s¢ programuar gjate
g]ysmes sé dyte té atl) muajl Nese mjetet jane bartur né
gjysmen e dyte t€ njé muaji kalendarik, shogerite detyro-
hen g€ pagesen e pare té anuitetit perkatesisht terheqjen e
programuar ta kryejne né gjysmen e pare t€ muajit té
ardhshem.

Neni 75
Ndryshim i lartesise sé kompensimit pensional pér
shkak té ndryshimit té shumes sé llogarise individuale
vullnetare dhe/ose profesionale

Nese shuma e mjeteve té llogarise individuale vullneta-
re dhe/ose profesionale qé shogeria pensionale ia ka bartur
shogerise pér sigurim, dallohet nga shuma né baze t€ ciles
jane dhene ofertat, shoqeria pér sigurim e zgjedhur nga
anetari 1 fondit pensional detyrohet qé proporcionalisht ta
pershtate anuitetin qé do t€ paguhet. Nese shuma e marre
eshte mé e larte nga shuma e shfrytezuar né kuota, anuiteti
proporcionalisht rritet, € nese shuma e marre eshte mé e
vogel nga shuma e shfrytezuar né kuota, anuiteti proporcio-
nalisht zvogelohet.

Neni 76
Evidenca qé e mbajne shoqerite pensionale pér realizim
té kompensimit pensional

(1) Shogeria pensionale gé ka menaxhuar me fondin
pensional ku anetari ka llogari individuale vullnetare
dhe/ose profesionale, gjate realizimit t€ kompensimit pen-
sional, detyrohet g€ ta mbaje dhe ruaje tere evidencen me
té gjitha t€ dhenat lidhur me procesin pér zgjedhje t&€ kom-
pensimit pensional. Evidenca mbahet pér secilin anetar té
fondit pensional dhe i perfshin: llojin e zgjedhur t€ kom-
pensimit pensional ose kombinimin e tyre; shumen e perg-
jithshme t& mjeteve t€ llogarise individuale vullnetare
dhe/ose profesionale; emrin e shogerise ose shogerive t&é
zgjedhura pér pagese t&€ kompensimit pensional; lartesine e
kompensimit pensional té realizuar; karakteristikat e anui-
tetit si¢ jane periudha e garantuar; periudha e shtyrjes, anu-
iteti variabel ose fiks, shfrytezuesin ose shfrytezuesit e ca-
ktuar pér anuitetin e garantuar dhe lloje tjera t€ anuitetit;
karakteristikat themelore té terhegjeve t€ programuara té
perkohshme né€ kombinim me anuitetin e shtyre; shumen e
pensionit qé merret nga ¢do lloj i pageses s€ pensionit dhe
perpjesetimin e tyre.

(2) Evidenca nga paragrafi (1) i ketij neni ruhet edhe né
rast t& pageses sé njehershme ose té shumehershme t& mje-
teve nga llogaria individuale vullnetare dhe/ose profesiona-
le e anetarit t& fondit pensional.

Kreu 21
Pagesa e kompensimeve pensionale

Neni 77
Njesi monetare pér pagese té kompensimeve pensionale

(1) Té gjitha kompensimet pensionale paguhen né de-
nare.

(2) Policat pér anuitet nga shtylla e trete mund t€ jene
né euro, por kompensimet pensionale paguhen né denare,
sipas kursit t€ mesem t€ Bankes Popullore té Republikes sé
Magedonise.

(3) Te anuiteti variabel, shuma e pensionit shprehet né
“pjese” ose “njesi”, por paguhet né denare, varesisht nga
zgjedhja e njesise monetare pér konversion té "pjeses/njesi-
se” t&€ kryer nga ana e shfrytezuesit té pensionit né diten e
blerjes.

Neni 78
Data dhe menyra té pageses sé¢ kompensimit pensional

(1) Shogeria pensionale detyrohet qé terhegjet e progra-
muara t'i paguaje né muaj, jo mé vone se i 25-ti i muajit pér
muajin paraprak, me bartje t&€ mjeteve né llogari transaksio-
ni t€ shfrytezuesit t€ pensionit.

(2) Shogeria pér sigurim detyrohet q€ anuitetet t'i pa-
guaje né muaj, jo mé€ vone se i 25-ti i muajit pér muajin e
paraprak, me bartje elektronike t&€ mjeteve né€ llogari trans-
aksioni t€ shfrytezuesit t€ pensionit, né menyre dhe proce-
dure t€ percaktuar nga ASS-ja.

(3) Pagesat e njehershme ose shumehershme mund té
kryhen né cilendo dite t€ muajit né llogari transaksioni té
shfrytezuesit t€ pensionit.

Neni 79
Tatimimi i kompensimeve pensionale

Kompensimet pensionale qé paguhen permes terhegjes
sé programuar dhe permes anuiteteve, u nenshtrohen tati-
mimit me tatimin personal mbi fitim, né pajtim me Ligjin
pér tatimin personal mbi fitim. Shogeria pensionale ose
shogeria pér sigurim qé i paguan kompensimet pensionale,
e ka pér detyre ta kryeje llogaritjen dhe pagesen e tatimit
personal mbi fitim né emer dhe pér llogari t€ shfrytezuesit
té pensionit.

Pjesa IV

Kreu 22
Dispozita ndeshkuese dhe pér kundervajtje

Neni 80
Vepra penale

Personi pergjegjes né shogeri pensionale, shogeri pér
sigurim ose Fondin pér Sigurim Pensional dhe Invalidor té
Magedonise, 1 cili permes paraqitjes sé rrejshme ose fsheh-
jes s€ fakteve, me mashtrim ose né menyre tjeter t€ pa-
ligjshme, ndikon né vendimmarrje pér pensionim ose
zgjedhje t€ llojit t€ pageses s€ pensionit ose kompensimit
pensional dhe me keto aktivitete i shkakton dém financiar
anetarit t€ fondit pensional, do t€ denohet me burg prej njé
deri mé tre vite.

Neni 81
Barazimi dhe Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje

(1) Pér kundervajtje té€ percaktuara né nenet 82, 83, 84
dhe 88 t& ketij ligji, procedure pér kundervajtje udheheq
dhe sanksion pér kundervajtje kumton Komisioni pér Ven-
dimmarrje pér Kundervajtje i ASS.

(2) Pér kundervajtje t& percaktuara né€ nenet 85, 86, 87
té ketij ligji, procedura pér kundervajtje udheheq dhe san-
ksion pér kundervajtje kumton Komisioni pér Vendimma-
rrje pér Kundervajtje i MAPAS-it.

(3) Dispozitat e Ligjit pér sigurim té detyrueshem pen-
sional me financim kapital qé kane t€ bejne me barazimin
dhe Komisionin pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, do té
zbatohen né procedura lidhur me kundervajtjet e percaktua-
ra me kete ligj.

(4) Dispozitat e Ligjit pér sigurimin e supervizionit qé
kane té bejne me ndermjetesimin dhe Komisionin pér Ven-
dimmarrje pér Kundervajtje t&€ ASS do té zbatohen né pro-
cedura lidhur me kundervajtjet e percaktuara me kete lig;j.

Neni 82
(1) Gjobe né shume prej 2 000 deri né 4 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pér sigurim, nese:



24 janyapu 2012

en bocnik

C7»»a£e

Bp. 11 - C1p. 41

Ha Penyonuka Makegonnja

1) gjate percaktimit t€ shumes t€ anuitetit t€ shtyre ve-
pron né€ kundershtim me nenin 9 paragrafi (2) t€ ketij ligji;

2) nuk e harmonizon shumen e anuitetit q€ do té€ pagu-
het n€ pajtim me nenin 12 paragrafi (1) t€ ketij ligji;

3) nuk dorezon t€ dhena statistikore né ASS né periud-
he dhe forme té percaktuar nga ASS-ja né pajtim me nenin
22 paragrafi (4) té ketij ligji dhe

4) nuk dorezon t€ dhena statistikore né ASS né periud-
he dhe forme té percaktuar nga ASS-ja né pajtim me nenin
63 paragrafi (4) té ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 500 deri né 700 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit pergjeg-
jes né shogerine pér sigurim pér kundervajtje nga paragrafi
(1) 1 ketij neni.

Neni 83

(1) Gjobe né shume prej 10 000 deri n€ 20 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pér sigurim, nese:

1) e nderprene policen pér anuitet né kundershtim me
nenin 4 paragrafi (1) té ketij ligji;

2) kryen harmonizim té anuitetit fiks t&€ harmonizuar
me shpenzime té jeteses né kundershtim me nenin 6 para-
grafi (1) t& ketij ligji;

3) ofron zbritje, kthim t€ mjeteve né para ose privilegje
tjera n€ kundershtim me nenin 7 paragrafi (2) té€ ketij ligji;

4) paguan kompensime né€ kundershtim t€ nenit 10 té
ketij ligji;

5) e llogarit lartesine e pensionit pér shtylle t€ dyte per-
mes anuitetit fiks me pjesemarrje né fitim, né kundershtim
me nenin 11 paragrafet (1) dhe (4) té ketij ligji;

6) nuk prezanton oferte né afatin e percaktuar né nenin
30 paragrafi (1) t€ ketij ligji;

7) nuk e kryen pagesen e pare t€ anuitetit n¢ afatin e
percaktuar né nenin 36 paragrafi (3) t€ ketij ligji;

8) nuk e njofton fondin e SIPM-it né pajtim me nenin
38 paragrafi (1) té ketij ligji;

9) nuk e kontrollon lartesine e shtylles s¢ dyte né paj-
tim me nenin 39 paragrafi (2) té ketij ligji;

10) nuk kryen kontrolle n€ pajtim me nenin 40 paragra-
fi (1) t& ketij ligji;

11) kryen pagese té anuiteteve né kundershtim me ne-
nin 49 paragrafi (2) té ketij ligji;

12) nuk e kryen zvogelimin e tatimit gjate pageses sé
pensioneve nga shtylla e dyte dhe kompensimeve pensio-
nale nga shtylla e trete, n€ pajtim me nenet 50 dhe 79 té ke-
tij ligji;

13) e nderprene policen pér anuitet né kundershtim me
nenin 53 paragrafi (1) té ketij ligji;

14) ofron zbritje, kthim t€ mjeteve né para ose privileg-
je tjera, n€ kundershtim me nenin 55 paragrafi (2) té ketij
ligji;

15) arketon kompensime né kundershtim me nenin 57
té ketij ligji;

16) nuk e kryen pagesen e pare té anuitetit né afatin e
percaktuar né nenin 74 paragrafi (3) t€ ketij ligji;

17) nuk e harmonizon proporcionalisht shumen e anui-
tetit né menyre té percaktuar me nenin 75 té ketij ligji dhe

18) kryen pagese té anuiteteve né kundershtim me ne-
nin 78 paragrafi (2) té ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet edhe personit
pergjegjes né shoqeri pér sigurim pér kundervajtje nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni.

Neni 84
(1) Gjobe né shume prej 30 000 deri n€ 40 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pér sigurim, nese:
1) paguan lloj t€ pensionit nga shtylla e dyte ose kom-
pensim pensional nga shtylla e trete, né kundershtim me
nenet 3 dhe 52 té ketij ligji;

2) nuk shfrytezon tabela té mortalitetit né pajtim me ne-
nin 22 paragrafi (2) té ketij ligji;

3) nuk shfrytezon shkalle t€ kamates né¢ pajtim me ne-
nin 22 paragrafi (6) té ketij ligji;

4) nuk shfrytezon tabela t&€ mortalitetit né pajtim me ne-
nin 63 paragrafi (2) té ketij ligji dhe

5) nuk shfrytezon shkalle t&¢ kamates neni 63 paragrafi
(6) t& ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 3 000 deri né 4 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet edhe personit
pergjegjes né shoqerine pér sigurim pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 85

(1) Gjobe né shume prej 2 000 deri n€ 4 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pensionale, nese:

1) nuk dorezon t€ dhena statistikore te MAPAS-i né
periudhe dhe forme té percaktuar nga MAPAS-i, né pajtim
me nenin 22 paragrafi (4) t& ketij ligji;

2) nuk mban dhe ruan evidence né menyre té percaktu-
ar n€ nenin 37 paragrafi (1) té ketij ligji;

3) nuk dorezon té dhena statistikore pér MAPAS-in né
periudhe dhe forme té percaktuar nga MAPAS-i, né pajtim
me nenin 63 paragrafi (4) t€ ketij ligji dhe

4) nuk mban dhe ruan evidence né menyre té percaktu-
ar né€ nenin 76 paragrafi (1) t€ ketij ligji;

(2) Gjobe né shume prej 500 deri né 700 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes né shoqa-
ten pensionale.

Neni 86

(1) Gjobe né shume prej 10 000 deri né 20 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pensionale, nese:

1) nuk cakton person gé€ ka leje pér pune si aktuar i au-
torizuar n€ pajtim me nenin 15 paragrafi (2) t€ ketij ligji;

2) gjate llogaritjes s€ pare pér terheqje t€ programuara,
shfrytezon parametra dhe formule né kundershtim me ne-
nin 16 paragrafet (2) dhe (4) t€ ketij ligji;

3) gjate llogaritjes s€ perseritur pér terheqje t&€ progra-
muara, shfrytezon parametra dhe formule né kundershtim
me nenin 16 paragrafi (3) dhe (4) té€ ketij ligji;

4) arketon kompensime né kundershtim me nenin 17
paragrafi (1) té ketij ligji;

5) nuk kryen kontroll t€ shumes s€ pensionit né pajtim
me nenin 20 paragrafi (5) té ketij ligji;

6) nuk parashtron kerkese pér kuotizacion né pajtim me
nenin 29 paragrafi (3) té ketij ligji;

7) nuk prezanton oferte né afatin e percaktuar né nenin
30 paragrafi (1) té ketij ligji;

8) nuk dorezon tabele permbledhese né pajtim me ne-
nin 32 paragrafi (1) té ketij ligji;

9) arketon kompensime pér bartje té€ mjeteve né kun-
dershtim me nenin 36 paragrafit (1) té ketij ligji;

10) nuk i bart mjetet né€ afatin e percaktuar né nenin 36
paragrafi (2) té ketij ligji;

11) nuk e njofton fondin e SIPM-it né pajtim me nenin
38 paragrafi (1) té ketij ligji;

12) nuk kryen kontroll t€ lartesise s€ pensionit nga
shtylla e dyte n€ pajtim me nenin 39 paragrafi (2) t€ ketij
ligji;

13) nuk kryen kontrolle né pajtim me nenin 40 paragra-
fi (1) t& ketij ligji;

14) nuk e rrit pagesen e terhegjeve t€ programuara né
pajtim me nenin 42 paragrafi (1) t€ ketij ligji;

15) kryen pagese t€ terheqjeve té programuara né€ kun-
dershtim me nenin 49 paragrafi (1) t&€ ketij ligji;
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16) nuk e kryen zvogelimin e tatimit gjate pageses sé
pensioneve nga shtylla e dyte dhe kompensimeve pensio-
n_a}lle; nga shtylla e trete, n€ pajtim me nenet 50 dhe 79 t€ ke-
t1 higy;

17) nuk parashtron kerkese pér kuotizacion né pajtim
me nenin 67 paragrafi (7) té ketij ligji;

i _18) nuk prezanton oferta né pajtim me nenin 69 t€ ketij
igji;

19) nuk prezanton tabele permbledhese né pajtim me
nenin 71 paragrafi (2) té ketij ligji;

20) kryen bartje té¢ mjeteve nga llogaria individuale
vullnetare ose llogaria profesionale te subjekti qé nuk eshte
shoqeri pér sigurim ose shogeri pensionale, né kundershtim
me nenin 74 paragrafi (1) t€ ketij ligji;

21) nuk kryen bartje té mjeteve né afatin e percaktuar
né€ nenin 74 paragrafi (2) té ketij ligji;

22) nuk e kryen pagesen e pare té terheqjeve té progra-
muara né afatin e percaktuar né nenin 74 paragrafi (3) té
ketij ligji dhe

23) kryen pagese t€ terheqjeve té programuara né kun-
dershtim me nenin 78 paragrati (1) t€ ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit perg-
jegjes né shogerine pensionale pér kundervajtje nga para-
grafi (1) i ketij neni.

Neni 87

(1) Gjobe né shume prej 30 000 deri n€ 40 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pensionale, nese:

1) paguan lloj t€ pensionit nga shtylla e dyte ose kom-
pensim pensional nga shtylla e trete, né kundershtim me
nenet 3 dhe 52 t& ketij ligji;

2) nuk shfrytezon tabela t& mortalitetit n€ pajtim me ne-
nin 22 paragrafi (3) té ketij ligji;

3) nuk shfrytezon shkalle t¢ kamates né pajtim me ne-
nin 22 paragrafi (7) té ketij ligji;

4) nuk shfrytezon tabela t€ mortalitetit n€ pajtim me ne-
nin 63 paragrafi (3) té ketij ligji dhe

5) nuk shfrytezon shkalle t&¢ kamates neni 63 paragrafi
(7) 1 ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 3 000 deri n€ 4 000 euro né
kundervlere me denare do t'1 shqiptohet edhe personit perg-
jegjes né shogqeri pensionale pér kundervajtje nga paragrafi
(1) 1 ketij nent.

Neni 88

(1) Gjobe né shume prej 5 000 deri né 10 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pér perfagesimin né sigurim ose e shogerise bro-
kere t€ sigurimit, nese:

1) ofron zbritje, kthim t€ mjeteve né para ose privilegje
tjera né kundershtim me nenin 7 paragrafi (2) t&€ ketij ligji;

2) arketon provizion nga shogeria pér sigurim né lgflun-
dershtim me nenin 8§ paragrafi (2) té ketij ligji dhe

3) ofron zbritje, kthim t€ mjeteve né para ose privilegje
tjera né€ kundershtim me nenin 55 paragrafi (2) t€ ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit pergjeg-
jes né shogerine pér perfagesimin né sigurim ose shoqerise
brokere t€ sigurimit dhe perfagesuesit né sigurim pér kun-
dervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 89

(1) Gjobe né shume prej 10 000 deri né€ 20 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
shogerise pensionale, nese:

1) nuk dorezon kopje té aktvendimit perkatesisht vendi-
mit n€ shoqerine pensionale né pajtim me nenin 28 para-
grafet (2) dhe (3) té ketij ligji;

2) nuk kryen kontroll té dallimit t€ llogaritur deri né
shumen mé t€ vogel t€ pensionit, né pajtim me nenin 41
paragrafi (1) té ketij ligji;

3) nuk kryen pagese t€ dallimit deri né shumen mé te
vogel t€ pensionit n€ pajtim me nenin 41 paragrafi (3) t&
ketij ligji;

4) nuk kryen pagese t€ dallimit t€ pensionit né pajtim
me nenin 42 paragrafi (2) té ketij ligji dhe

5) Nuk kryen pagese té shumes mé té vogel té pensionit
né pajtim me nenin 43 paragrafi (1) té ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 000 deri n€ 2 000 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje
nga paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes né
Fondin e Sigurimit Pensional Invalidor t&¢ Magedonise.

(3) Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve pér
kundervajtje nga paragrafi (1) t€ ketij neni eshte gjykata
kompetente.

PjesaV

Kreu 22
Dispozita kalimtare dhe té fundit

Neni 90

Shogeria pensionale e themeluar para hyrjes né fuqi té
ketij ligji, né€ afat prej dy vitesh nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji, duhet t€ caktoje person pér llogaritje dhe pagese
té pensioneve dhe kompensimeve pensionale permes ter-
heqgjeve t€ programuara, para fillimit t€ pageses sé terheq-
jeve t€ programuara pér shfrytezues té pensionit ose kom-
pensimit pensional.

Neni 91

(1) Qendra pér Kuote do té themelohet né afat prej tre
muajsh nga dita e leshimit t& lejes sé pare pér kryerje té pu-
neve t€ sigurimit n€ klasen e anuiteteve dhe paguan anuite-
te pér shfrytezues té pensionit.

(2) Deri né themelimin e Qendres pér Kuote, grumbul-
limin dhe prezantimin e ofertave pér pensione nga shtylla e
dyte, do té kryhet nga shoqeria pensionale g€ menaxhon
me fondin pensional ku anetari ka llogari individuale. Sho-
geria pensionale detyrohet qé t&€ vendose menyre elektroni-
ke pér komunikim me t€ gjitha shoqerite pensionale me
gellim gé t€ grumbulloje oferta dhe t& kryeje pune né paj-
tim me dispozitat e ketij ligji.

Neni 92
Aktet nenligjore miratimi i t€ cilave parashihet me kete
ligj do t& miratohen né afat prej dy vitesh nga dita e hyrjes
né fuqi t& ketij ligji.

Neni 93
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare te Republikes s€ Magedonise", ndersa do
té zbatohet nga 1 marsi 2014.

315.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6iuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A [IPOIJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A MBMEHYBA-
IbE U JOMOJHYBARSE HA 3AKOHOT 3A PABOTHUTE
OJIHOCH

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a pabOTHHUTE OJHOCH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka Makenonuja ro goHe-
ce Ha celHMIaTa oapxaHa Ha 23 janyapu 2012 ronusa.

Bp. 07-392/1
23 janyapu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Permy6nnka Makenonuja,
n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.



